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Först av allt vill jag tacka dig som gjort Djurens Rätts 
arbete för djuren möjligt under året som gått. Utan 
våra medlemmar, gåvogivare och volontärer skulle 
vi inte finnas. Varenda en av er behövs för att vi ska 
vara en stark röst för alla de djur som är flest och har  
det sämst.

Foto: Jacob G
range
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Året började med att läget i Ukraina förvärrades och snart var Rysslands invasion ett 
faktum. Utan att blinka började civilsamhället organisera sig för att ge både människor 
och djur det skydd och den hjälp som behövdes. Djurens Rätt startade en insamling som 
snabbt nådde upp i hundratusentals kronor som förmedlades till behövande verksamheter 
som fokuserade på att hjälpa djuren. Jag är otroligt glad att vi bidragit med vad vi kunnat 

och för det engagemang som djurvänner visat i en otroligt svår situation. Framför allt är jag imponerad 
över det arbete som eldsjälar utför på plats i och kring Ukraina för att hjälpa några av de mest försvarslösa 
i ett hänsynslöst krig.

Trots att vi behövt förhålla oss till det turbulenta läget i Europa har Djurens Rätts arbete för de djur som 
är flest och har det sämst fortsatt med förnyad energi. Genom att kartlägga de fyra största kyckling-
fabrikerna i Sverige kunde vi visa att det pågår ett systematiskt djurplågeri. På hela 60 % av de 300 
genomförda kontrollerna upptäcktes brister och då finns det samtidigt ett väsentligt mörkertal. Vi har 
under året också polisanmält ett 50-tal brott mot djur och följer nu upp dessa för att rättsväsendet ska 
ta djurskyddslagen och dess efterlevnad på allvar.

Under våren sändes vår animerade kortfilm om turbokycklingarnas liv och död både som bioreklam och 
som annons på olika digitala plattformar, vilket väckte stor uppmärksamhet. Filmen visades för miljontals 
biobesökare och vann flera prestigefulla priser. Denna satsning hade inte varit möjlig utan alla djurvänner 
som bidrog till vår insamling till just det här projektet. Det är verkligen tillsammans vi gör skillnad. 

Företagen har fortsatt visa framfötterna för ett starkare djurskydd genom att börja arbeta med European 
Chicken Commitment. Dessutom har vår företagsdialog lett till att två stora restaurangkedjor antagit mål 
om en halverad köttkonsumtion och att en ny livsmedelskedja tar täten som Sveriges vegovänligaste.  
Att göra djurvänliga val enkla är nyckeln till en värld där djur respekteras som kännande individer, därför 
är jag särskilt glad över företagens intresse för ett starkt djurskydd.

I maj lanserade Djurens Rätt, tillsammans med våra systerorganisationer i Europa, medborgarinitiativet 
Fur Free Europe som ska se till att vi får ett slut på pälsdjursfarmning och pälsförsäljning i hela Europa. 
Vid årsskiftet hade vi nått över en halv miljon underskrifter, vilket är hälften av de som behövs för att det 
ska tas vidare till EU-parlamentet. Under tiden har minkfarmerna i Sverige minskat till drygt 20 stycken, 
vilket innebär att väldigt många färre djur behöver sätta livet till för onödiga pälsplagg. Nästa år arbetar 
vi vidare med initiativet för att det ska gå hela vägen i mål. Det är dags att förpassa pälsindustrin till 
historieböckerna! 

Under årets första halva fattades två viktiga beslut i riksdagen, det ena innebar att grovt djurplågeri-
brott infördes i brottsbalken och det andra att det blev lag på ID-märkning och registrering av katter. 
Båda är frågor Djurens Rätt länge arbetat för att förverkliga. Resten av det politiska året präglades av 
valet, där vi granskade både vad riksdagspartierna gjort och vad de vill göra framöver. Tyvärr fick djuren 
ingen större plats i valrörelsen och det blev till slut inte heller någon djurskyddsminister i regeringen, 
trots att många skrev under och engagerade sig i vår kampanj. Däremot öppnades flera dörrar för att 
skapa ett partiöverskridande djurskyddsnätverk som ska ge djuren en röst i politiken framöver.

Det här året har varit turbulent och präglats av kriget i Ukraina och dess globala konsekvenser. Men det 
har också varit ett år där Djurens Rätt tydligt satt ner foten mot djurplågeriet i djurfabrikerna. Nu är det 
upp till rättsväsendet att agera och visa att den lagskärpning riksdagen röstade igenom i våras inte bara 
är tomma ord.

Djurens Rätts arbete är möjligt för att vi är många som vill se förändring. Ju fler vi är, ju starkare röst  
för djuren. Stort tack för att du vågar drömma om en värld där alla djur respekteras som kännande  
individer med rätt till sina egna liv. När vi vågar drömma tillsammans så närmar sig en sådan värld  
oss med stormsteg.

Camilla Bergvall 
Riksordförande, Djurens Rätt
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Håll koll på kompassen!

När en sådan omvälvande händelse sker hamnar  
en organisation som Djurens Rätt i något av ett 
vakuum. Vi är inte jordens mittpunkt. Utan all 
uppmärksamhet i samhället sugs iväg och riktas 
mot den stora och för stunden avgörande händel-
sen. Precis när vi äntligen såg ut att vara på väg  
ut ur pandemins instängdhet, så hamnade vi  
återigen i en situation där alla ställde frågan  
“Vad händer nu?”.

I sådana lägen går det att 
skänka en tanke till dem 

som burit fram Djurens 
Rätt sedan grund-
andet 1882. 140 år av 
förändringar, bakslag, 
framsteg - och oförut-
sedda händelser. För 
som organisation har 
vi upplevt liknande 
händelser. 

Unionsupplösning, två världskrig, införande av 
allmän rösträtt och ekonomiska upp- och ned-
gångar. Det vi kan ta med oss från vår historia är 
att utvecklings kurvan inte alltid är linjär och att 
när hinder uppenbarar sig, då gäller det att vi har 
ordning på vår organisa tions-kompass och hittar 
sätt att ta oss förbi dem.

Ett steg framåt i den kompassens riktning var  
att vi för första gången sedan slutet av 2019 
kunde genomföra ett icke-digitalt arrangemang. 
Volontärer från hela landet samlades till riks
konferens i Göteborg under en helg i april.  
Ett viktigt möte där många av dem som bär upp  
det dagliga arbetet inom Djurens Rätt kunde  
ses fysiskt för första gången på länge - och i 
vissa fall för första gången någonsin. Under rik s-
konferensen blev det tydligt att vår gemensamma 
kompass pekar åt samma håll, dvs. mot en full-
ständig nedmontering av djurfabrikerna och total 
utfasning av djurförsöken.

Trots att 2022 har inneburit många tvära kast i 
omvärlden har Djurens Rätt strävat vidare mot 
just dessa stora mål. Ett stabilt medlemsantal,  
en god ekonomi och en hög nivå på volontärer  
och personal gör att prognosen för det kommande 
året ser bra ut. Arbetet under de gångna åren  
med att skapa en mer robust organisation har rustat 
Djurens Rätt väl nu när det blåser lite snålare. 
Det gör att vi kan fortsätta att arbeta globalt för 

att göra skillnad för de djur som är flest och har 
det sämst och att vi kan hålla koll på kompassen 
och gå in i 2023 som en av världens ledande 
djurrätts- och djurskyddsorganisationer. 

Alltid på djurens sida,

Benny Andersson
Generalsekreterare, Djurens Rätt

På ett ögonblick kan kartan vi håller i ritas om. Det kan vara en pandemi som ställer allt på 
ända eller som i slutet av februari i år, när kartan rent bokstavligen ritades om på grund av 
Rysslands invasion av Ukraina. Alla smarta planer som gjorts upp och de många bra idéer 
som skulle förverkligas fick med ens sättas på paus.
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Djurens Rätts målsättningar

Huvudmål 1:  
Ett samhälle vars lagstiftning respekterar djurs rättigheter

Riktningsmål 
1a. Alla hönor ska vara frigående 
1b. Pälsdjursfarmning ska avvecklas 
1c. Djurfabrikerna ska monteras ned

Huvudmål 2:  
Ett samhälle där fler gör djurvänliga val

Riktningsmål 
2a. Halverad köttkonsumtion till 2030 
2b. Inflytelserika aktörer ska välja växtbaserat som norm 
2c. Djurskydd ska vara integrerat i hållbarhetsarbetet

Huvudmål 3:  
Ett samhälle som ser till djurs intressen

Riktningsmål 
3a. Handlingsplaner för utfasning av djurförsök 
3b. Ökade anslag till djurfri forskning 
3c. Inrättande av djurskyddsminister
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Djurens Rätts kycklingkampanj lanserades första gången 2018 under namnet 99 miljoner, 
som anspelade på antalet kycklingar som dödades varje år i kycklingindustrin.  
Numera är kampanjen en fast programverksamhet inom Djurens Rätt med olika 
 aktiviteter som lanseras löpande under hela året. 

Prisad kampanj för kycklingarna

Kycklingar är de djur som är flest och har det 
sämst. De så kallade turbokycklingarna är avlade 
att växa snabbt, vilket gör att de ofta får benskador 
och svårt att gå. De lever i extrem trängsel och 
slaktas efter bara 35 dagar. Med riktade kampanj-
aktiviteter jobbar vi för förändring genom att öka 
kunskapen om kycklingfabrikerna och inspirera till 
att välja bort kycklingen från tallriken.

2022 beviljades Djurens Rätt projektmedel från 
Maria och Erik Strangells stiftelse för natur- och 
djurskydd på 500 000 kronor för att genomföra 
en informationskampanj inom området vilket gav 
oss möjligheten att satsa stort och nå ut med 
konsumentinformation till många fler.

3D-animerad kortfilm om kycklingar
Efter en stor crowdfundingkampanj för att ta fram 
en bioreklam startade Djurens Rätt, tillsammans 
med produktionsbolaget Naive, arbetet med att 
utforma en 3Danimerad film som visar kyckling-
arnas verklighet. Handlingen som växte fram var 
en kort berättelse om tre turbokycklingar i olika 
delar av livet i en djurfabrik. Kycklingarna spelades 
av Dragomir Mrsic, Mattias Fransson och Sanna 
Sundqvist. Filmen fick namnet “Världens bästa 
djurskydd” som anspelar på föreställningen vi har 
i Sverige om att vårt djurskydd är det bästa. Med 
den här filmen ville vi utmana den uppfattningen.

Filmen visades digitalt via YouTube och sedan 
som bioreklam över hela Sverige mellan februari 
och april. Den togs emot väl av biobesökare och 
följare, samt också i tävlingar då filmen under året 
blev flerfaldigt prisad. Filmstaden utsåg filmen 
till Månadens kampanj efter en undersökning som 
visade att biobesökarna uppskattat filmen mest 
av all reklam den månaden. Tidningen Resumé  
utsåg filmen till Månadens film för mars. Senare 
under hösten kammade filmen hem Bästa animation 
på den prestigefyllda Roygalan.

Filmen har också visats på ett flertal filmfestivaler 
och vunnit pris för Best Animated Film på Stockholm 
City Film Festival och Best Short Animation Film i 
Direct Monthly Online Film Festival.

Här får vi se en animerad film som når oss 
in på djupet. Ett modigt grepp där vi får 
vila ögonen länge på bilderna. Animera 
betyder ge liv, besjäla, och exakt det gör 
denna fina film som även ger en röst åt 
dem som inte alltid kan göra sig hörda. 
Bidraget visar på en fingertoppskänsla 
när det kommer till manus, tajming och 
karaktärsutveckling. 

Jurymotivering, Roygalan.
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TV-reklam
Senare under året fick Djurens Rätt ta del av 
material från en kycklingfabrik i Sverige. I materialet 
ser vi sedan tidigare kända problem i kyckling-
fabrikerna, såsom extrem trängsel, döda djur, 
benproblem och frät- och fotskador. Utöver att 
polisanmäla kycklingfabriken för djurplågeri så 
användes också materialet i en reklamfilm som 
tagits fram för att nå ut med informationen om  
hur det ser ut i de svenska kycklingfabrikerna. 

Filmen “För en framtid utan djurfabriker” inleds 
precis som en kycklingreklam brukar göra med 
vackra soluppgångar över somriga åkrar för att 
sedan gå över till filmklipp på hur det faktiskt ser 
ut inne i kycklingfabrikerna. Resultatet blev en 
kraftfull film med tydligt budskap som visades 
som TVreklam under hösten på TV3, TV4 och 
Kanal 5. TVreklam mäts i exponeringar, där en 
exponering är att en person sett filmen vid ett 
givet tillfälle. “För en framtid utan djurfabriker” 
hade mer än 16,6 miljoner exponeringar vilket 
innebär att filmen har nått ut till väldigt många 
TVtittare över hela Sverige.

Kycklingfri vardag
Att fler väljer bort kycklingen från tallriken är ett 
viktigt steg för att nå en värld utan djurfabriker. 
Under våren lanserades därför vegoutmaningen 
Kycklingfri vardag som pågick fram till hösten. 
De som anmälde sig till utmaningen fick mail under 
fyra veckor med tips, recept, inköpslistor och 
inspiration för kycklingfri vardagsmat. Recepten i 
utmaningen stod vår inspirationskanal Välj Vegos 
följare för, som uppmanades att skicka in sina 
bästa kycklingfria vardagsrätter till oss. 3 221 
personer antog utmaningen under året.

* En biobesökare kan räknas flera gånger om personen såg 

reklam filmen igen vid andra tillfällen.

** En exponering är att en person har sett reklamfilmen vid ett 

givet tillfälle, samma person kan ha sett den flera gånger.

Årets kampanj i siffror

562 157 kr
Så mycket bidrog medlemmar och följare med till vår 
insamling för att kunna visa reklamfilmen på bio.  
Vi vill rikta ett stort tack till alla som bidrog till att  
nå ut med filmen till bio besökare över hela landet!

982 463
Så många biobesökare* visades reklamfilmen för.

2 004 000
Så många personer såg TVreklamen på TV4.

16 619 893
Så många exponeringar** hade TVreklamen.
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Varje sommar sedan år 2006 har Djurens 
Rätt besökt gator och torg, marknader, 
stads fester och festivaler runt om i  
Sverige. Vi delar ut informationsmaterial, 
sprider kunskap om djurens situation och 
påverkar tusentals människor till att göra 
djur vänliga val. I år var inget undantag! 
Efter två pandemi år fick vi äntligen en  
restriktionsfri sommar som innebar att  
vi återigen kunde ge oss ut på en full-
späckad turné! 

Via sociala medier når Djurens Rätt dagligen ut 
till tiotusentals människor. Under sommarhalvåret 
utökas detta med klassiskt utåtriktat arbete,  
med informationstält och flygbladsutdelning. 
Samtalens fokus låg som vanligt på de djur som 
är flest och har det sämst. Under turnén infor-
merades besökare om verkligheten i de svenska 
djurfabrikerna och inspirerades till att välja bort 
kycklingen från tallriken. Bland annat uppmana-
des besökarna att ta del av vår vegoutmaning 
Kyckling fri vardag och det populära flygbladet 
“Fyra sätt att ersätta kyckling”.

Djurens Rätts turné, en av Sveriges största ideella 
informationssatsningar, är möjlig att genomföra 
tack vare alla volontärers bidrag. Sommaren 2022 
deltog mer än 50 volontärer och lokalorganisa-
tioner, som bland annat arrangerade turnéstopp 
på barnfestivalen i Västerås och KarlOskardagarna 
i Växjö.

– Sommarturnén skapar förändring för de 
djur som är flest och har det sämst genom samtal 
som inspirerar fler att ställa sig på djurens sida. 
Inget går upp emot att få så ett frö hos någon, 
som efter samtal med oss blivit medlem – och 
som därmed bidragit till att Djurens Rätt blir en 
ännu starkare röst för djuren. Tillsammans får 
vi fler att göra djurvänliga val, sa Ida Arneson, 
ansvarig för sommarturnén.

Årets turné  
i siffror

24
turnéstopp. 13 

olika städer  
besöktes. 

590  
nya medlemmar  
välkomnades till 

Djurens Rätt.
Över

50 
volontärer  
deltog på  
turnén.

Fler än 

5 000 
recept och tidningar  
har delats ut.

Sommarturnén

KYCKLINGAR
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Fler företag tar ett större ansvar
Vårt arbete med att få fler företag att ta mer ansvar för kycklingarna har under året fort-
satt med full kraft. Antalet företag som efter samtal med Djurens Rätt påbörjat arbetet 
med European Chicken Commitment (ECC) har ökat från 36 stycken till hela 53.

Bland de nytillkomna företagen hittar vi Scandic 
Hotels, som valde att inkludera samtliga av sina 
270 hotell i beslutet. Detta påverkar kycklingar 
i Sverige, Norge, Danmark, Finland, Polen och 
Tyskland. Andra som valt att göra detsamma är 
Picadeli som i januari tog ett beslut om ECC för 
hela Europa och Best Western som inkluderade 
hela sin skandinaviska marknad i sin ECC-policy. 
Genom att jobba med ECC så säger företagen nej 
till turbokycklingar och ja till att fler kycklingar får 
vistas utomhus.

– Det är jätteviktigt att företagen sätter ner 
foten för kycklingarnas skull och kräver att 
kycklingbranschen höjer sig när det kommer till 
djurvälfärden, sa Nathalie Söderström, ansvarig  
för företagsrelationer hos Djurens Rätt.

Under året har vi släppt två företagsrapporter  
vars syfte är att ranka företag i olika sektorer  
utifrån vilket ansvar de tar för kycklingarna.  
Fokus för årets första rapport “Restaurangerna 
som ställer högre krav” var restaurangkedjor.  
Här gick O’Learys, Harrys, Grekiska Grill & Bar, 
Linnea & Basilika, Texas Longhorn, John Scott ś 
och The Bishops Arms ut med varsin ECC-policy. 
Totalt omfattar besluten ca 250 restauranger och 
påverkar därmed många djur.

2022 avslutades på samma sätt som det började, 
med ännu en företagsrapport: “Djurens Rätts 
Hotellguide”. Nytt för denna upplaga var att vi 
förutom att uppmana företagen att jobba med 
ECC även bad dem publicera en buräggspolicy 
samt sätta tydliga vegomål för sin verksamhet. 
Scandic Hotels utsågs som vinnaren i rankingen 
med sina 3,5 stjärnor, detta då de publicerade  
en ECC- policy inför rapporten och sedan tidigare 
sagt nej till burägg. De har dessutom ett vegomål 
som innebär att de arbetar för en högre andel 
växtbaserade livsmedel.

Andra hotellkedjor som valde att ta mer ansvar  
för kycklingarna i samband med rapporten var 
Best Western, Elite Hotels, ESS Group och Sabis. 
Totalt påverkas 480 hotell av dessa beslut. Var för 
sig är dessa beslut inte världsomvälvande, men 
tillsammans bidrar de till att ta oss närmare en 
framtid utan djurfabriker.

11KYCKLINGAR
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Kampanjer som ställer krav  
på företagen
Under 2022 har Djurens Rätt riktat strålkastarljuset mot olika företag som inte har sagt 
nej till turbokycklingar. Picadeli, Taco Bar, Carolines Kök och Lidl har alla fått stå till  
svars för sina bristande djurvälfärdspolicyer – och påtryckningarna har gett resultat. 

Den 26 januari började Djurens Rätt informera 
konsumenter om att Picadeli, ett svenskt sallads-
barsföretag, har kött från turbokycklingar i sina 
salladsbarer. Efter endast 10 timmar meddelade 
företaget att de antar European Chicken Commit-
ment (ECC) i hela Europa, samt inkluderar 20 % 
utevistelse i Sverige enligt de svenska kriterierna.

– Det känns fantastiskt att Picadeli lyssnar på 
konsumenternas önskemål och visar handlings-
kraft så snabbt! Att ett svenskt företag i expansion 
tar detta steg för kycklingarnas välfärd är oerhört 
viktigt, sa Camilla Bergvall, riksordförande för 
Djurens Rätt.

Taco hej, turbokyckling
I slutet av mars släppte vi en företagsrapport med 
fokus på restauranger. Ett av de bottenrankade 
företagen var Taco Bar, en texmexkedja med 50 
restauranger runt om i Sverige. Efter veckor av 
kritik och påtryckningar från konsumenter upp-
daterade Taco Bar sin policy till att innefatta 
sex av de sju kriterierna i ECC. Konsumentupp-
lysningen fortsatte, men vid årets slut fanns 
tyvärr ännu ingen fullständig ECC-policy, inklusive 
krav på utevistelse för fler kycklingar, på Taco 
Bars hemsida. 

Sån är Lidl? 
Lidl är en av Europas ledande livsmedelskedjor 
med tusentals butiker i 30 länder. Trots att det 
är ett växande företag använder de inte sin makt 
för att bidra till djurvälfärd och väljer att köpa in 
turbo kycklingar. Mot bakgrund av detta lanserade 
vi en informa tions   kampanj i slutet av oktober som 
uppmanar Lidl att ta mer ansvar för kycklingarnas 
välfärd genom att börja jobba med ECC. 

Kampanjen drivs av Djurens Rätt tillsammans  
med 21 andra djurrätts- och djurskyddsorganisa-
tioner i Europa. I Sverige släppte vi bland annat 
en namninsamling som möjliggjorde för tusentals 
personer att visa sitt stöd för kampanjen samt 
uppmana Lidl att agera. Att Lidl visar vägen för 
andra livsmedels kedjor är avgörande för djuren 
då det är i just den sektorn flest djur utsätts för 
lidande i dagsläget.

Locket på från Carolines Kök
Under året har även konsumenter informerats om 
att Carolines Kök har turbokyckling i sina färdig-
rätter, vilket uppdagades i en granskning redan 
under 2021. Men Carolines Kök har fortsatt bemöta 
kritiken med total tystnad och har ännu inte valt 
att säga nej till turbokycklingar. 

KYCKLINGAR
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Lidandet i kycklingindustrin
För att visa upp hur det ser ut i kycklingfabrikerna begärde vi ut kontrollrapporter från  
de fyra största kycklingslakterierna. Vi fick även ta del av bild- och filmmaterial som 
visade sjuka och döda kycklingar från kycklinganläggningar i Sverige och valde då att 
polisanmäla dessa. 

Kartläggning av brister på kycklingslakterier
Under våren begärde vi ut kontrollrapporter från 
de fyra största kycklingslakterierna i Sverige från 
2021. Det vi hittade var skrämmande och kommu-
nicerades ut brett i våra kanaler och till media. 

Det slakteri som hade flest andel brister är  
också det största slakteriet – Kronfågels slak-
teri. Hela 74 % av alla djurskyddskontroller av 
Livsmedelsverket och Länsstyrelsen fann någon 
typ av brist under 2021 hos just Kronfågel. Det 
inkluderar de omfattande problem som slakteriet 
haft med skållning av levande kycklingar, men 
också allt ifrån klämda vingar och huvuden, hög 
dödlighet i transport, till frätskador från avföring. 
Det var Kronfågel inte ensamma om, då samtliga 
slakterier i kartläggningen också hade koppling 
till kontrollrapporter som innehöll sådana brister.

Samtliga av bristerna har rapporterats från  
Livsmedelsverket till länsstyrelserna, som i  
sin tur bara gjort enstaka kontroller per slakt-
eri under 2021. Av de kontrollerna gav inga av 
bristerna några tydliga påföljder. Granskningen 
av kycklingslakt e rierna visar på ett systematiskt 
djurplågeri som blivit normaliserat.

Vår kartläggning visade att:
• 15 000 kycklingindivider har utsatts  

för något som kan anses vara brott  
mot djurskyddslagen och resulterat  
i lidande eller för tidig död.

• 60 % av alla kontroller fann djurskydds-
brister 2021.

Polisanmälning av kycklingfabrik
Under hösten fick vi in en stor mängd bilder  
och filmklipp tagna inifrån en svensk kyckling
fabrik. Materialet visade kycklingar med allvarliga 
skador, rörelseproblem och smutsighet. Dessutom 
låg döda kycklingar bland de levande. Vi valde 
därför att polisanmäla företaget som ägde stallen 
där kycklingarna befann sig. 

Företaget som anmäldes låg i Strängnäs kommun 
och levererade kycklingar till Kronfågel. Eftersom 
den nya straffbestämmelsen grovt djurplågeri 
trätt i kraft under sommaren, kunde vi använda 
det i anmälningarna för att visa på allvarhets-
graden. Personer eller företag som utsatt ett  
stort antal djur för lidande, genom grov oakt-
samhet eller bristande tillsyn, kan dömas för 
grovt djurplågeri. 

Förundersökningen påbörjades men lades ned 
av åklagare. Vi valde därför att också skicka in en 
begäran om överprövning för att se till att fallet 
tas på allvar. Rättsväsendet måste ta brott mot 
djur på allvar. 

KYCKLINGAR
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Kommuner och annan offentlig verksam-
het kan vid upphandling av produkter 
från djur, som kött, mjölk och ägg, ställa 
vissa djurskyddskrav. Till sin hjälp har de 
Upphandlingsmyndighetens hållbarhets-
kriterier. Djurens Rätt arbetar både för 
att kommunerna ska använda de mest 
långtgående djurskyddskraven, och för att 
Upphandlingsmyndigheten ska utveckla 
kriterier på områden där vi ser behov. 

Upphandlingsmyndigheten lyssnar
Under 2022 har myndigheten arbetat med att 
uppdatera kriterierna för kyckling- och kalkonkött 
och Djurens Rätt har varit med i referensgruppen. 
Den återkoppling vi fått från kommuner i samband 
med avslöjandena 2021 om djurplågeri vid slakt 
väckte stort intresse hos Upphandlingsmyndig-
heten, då ett flertal kommuner uttryckt frustration 
över de systematiska och omfattande djurskydds-
problemen i kycklingindustrin. Vi har också bistått 
med våra kunskaper och erfarenheter från arbetet 
med European Chicken Commitment (ECC).

I det första utkastet till nya kriterier fanns inga 
förslag om kriterier för mer hälsosamma raser eller 
utevistelse, utöver det som gäller för eko logisk 
produktion. Vi deltog på två möten med hela 
referens gruppen under hösten, och skickade där-
efter in ett dokument med omfattande underlag 
kring varför nya kriterier behöver läggas till och 
hur de kan utformas. I det sista utkastet, som var 
nästintill färdigt vid årets slut, fanns flera av våra 
förslag med. Bland annat möjlighet att upphandla 
kycklingkött från mer hälsosamma raser med ECC 
som förslag till uppföljning, och ett kriterium om 
ute vistelse. Vi är glada över att vår medverkan i 
samråden kommer ge positiva djurskyddsresultat. 

Fler nej till turbokyckling
Minskad servering av kycklingkött och höjd  
nivå på upphandlingskraven var huvudfokus  
under årets många möten med kommunpolitiker. 
Under hösten kom så ett nytt avslöjande gällande 
djurplågeri i en av Kronfågels kycklingfabriker, 
som vi polisanmälde. När nyheten släpptes av  
Aftonbladet kontaktade vi landets alla kommuner 
och bad dem ta avstånd från användandet av 
turbo kycklingar och med upphandlingen som 
verktyg ställa krav på förändring av branschen. 
Flera stora kommuner berättade då att de kraftigt 
minskat sin servering av kycklingkött, och många 
ville ha mer information från oss om hur de kunde 
utforma kommande upphandlingar.

Upphandling  
utan turbokyckling

KYCKLINGAR
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Kycklingar i media
Under året har Djurens Rätts arbete för kycklingarna lyfts återkommande i medierna. 
Det är ett resultat av vårt enträgna arbete för kycklingarna, att skandalförhållandena i 
djurfabrikerna uppdagar, samt i flera olika debattartiklar.

Under våren 2022 publicerades en debatt  - 
artikel i GöteborgsPosten där vi kommenterade  
Kronfågels utvecklingsprogram, som lanserades 
efter att skandalerna florerat i media på löpande 
band under 2021. Rubriken blev “Kronfågels  
satsning på bättre djurvälfärd är inte mer än  
tomma ord”. Senare samma månad skrev vi i  
Altinget om att Sverige måste säkra sin livs-
medels produktion utan plåg samma djurfabriker,  
i en replik till bransch organisationen Svensk Fågel. 
Samtidigt publi cerades flera repliker på samma 
tema i lokala tidningar.

När vi lanserade företagsrapporten som handlade 
om vilka restaurangkedjor som ställde högre krav 
för kycklingarnas välfärd genom att arbeta med 
European Chicken Commitment (ECC) lyftes  
rapportens resultat i flera lokala medier. 

I början på hösten publicerade vi den kyckling-
kartläggning som vi gjort över de djurskyddsbrister 
som förekommit hos de fyra största kyckling-
slakterierna i Sverige under 2021. Branschtidningen 
Foodmonitor rubriksatte en artikel till “Kronfågel 
är sämst i Sverige”. SVT Nyheter i Halland lyfte  
de brister som framkommit på Guldfågelns slakteri 
i Falkenberg, där de också frågade det berörda  
företaget om vad de ansåg om det som fram-
kommit i vår kartläggning.

Turbokycklingarnas verklighet i media
I november offentliggjordes den polisanmälan 
som vi gjort mot en kycklingfabrik som levererar 
till Kronfågel. Polisanmälan, som baserades på 
bild- och videomaterial som Djurens Rätt fått ta 
del av, gav vi även till Aftonbladet. Resultatet blev 
en stor granskning i deras “200 sekunder” där 
reportrarna Robert Aschberg och Lindah Mohlin 
ifrågasatte djurplågeriet som syntes i materialet 
från kycklingfabriken. Efter granskningen släpptes 
flera olika artiklar i Aftonbladet där vår polisanmälan 
lyftes i en artikel med rubriken “Djurens Rätt: 
Turbokycklingarna måste stoppas”. Polisanmälan 
och materialet fick även uppmärksamhet i flera 
andra medier som till exempel SVT Sörmland, 
Sveriges Radio och Dagens ETC.

I samband med att granskningen kom ut fick vi ett 
flertal debattrepliker publicerade i bland annat 
Skånska Dagbladet och Barometern, där vi ifråga-
satte Svensk Fågels uttalanden och lyfte fram att 
det viktigaste är att alltid se hur kycklingarna har 
haft det. Vi fick även en debattartikel publi cerad i 
Dagens ETC där vi lyfte vad beslutsfattare, företag 
och konsumenter kan och bör göra för att minska 
lidandet i kycklingfabrikerna.

KYCKLINGAR



16

Minskningen av äggkonsumtion ser ut att ha fort-
satt under 2022. En trend som påverkats av att 
det blivit lättare att välja bort ägg i matlagning, 
och även av att produktionen av svenska ägg 
minskade kraftigt under 2021. Det senare främst 
på grund av fågelinfluensan som orsakade mass-
avlivningar av hönor, och ekonomiska svårigheter 
att bedriva äggfabriker i Sverige.

Dramatisk minskning av hönor i bur
De hönor som är kvar i Sveriges äggfabriker har 
samtidigt fått det lite bättre. Preliminära siffror 
under 2022 visade att antalet hönor i bur var 
nere på 230 000 individer, eller 2,7 %. Det beror 
på att flera stora företag genomfört sin utlovade 
ut fasning av buräggen, efter samtal med Djurens 
Rätt. Utvecklingen ser liknande ut i resten av 
Europa efter succén med medborgarinitiativet 
End the Cage Age. Det finns fortfarande ingen 
lagstiftning på plats ännu som förbjuder burarna 
i Sverige eller EU, vilket behövs för att fasa ut de 
sista burarna.

Svenska Lantägg säger nej till burar
Djurens Rätt har under många år arbetat för  
att förändra livssituationen för hönorna inom  
ägg industrin. Fokus har legat på att få både  
konsumenter och företag att säga nej till bur-
hållning av hönor, något som varit väldigt 
framgångs rikt. En stadigt minskad efterfrågan  
på burägg återspeglas nu även hos ägg-
producenter och äggpackerier. Förra året, 2021, 
kunde vi meddela att Kronägg gått ut med ett 
ställningstagande mot burar på sin hemsida.  

Både äggkonsumtionen och 
antalet hönor i bur minskar
Jordbruksverkets statistik visade att svenskarna konsumerat 140 miljoner färre ägg 
under 2021 än året innan. Vi räknade om det till individer, och preliminärt hade ungefär 
800 000 hönors och tuppkycklingars liv sparats. Dessutom har antalet hönor i bur minskat 
i snabb takt.

I somras gjorde Svenska Lantägg (DAVA Foods) 
detsamma. I företagets pressmeddelande lyfte  
de både djuretik och djurhållning som anledningar 
till beslutet. De skrev också att deras ställnings-
tagande skickar viktiga signaler till övriga i  
branschen att följa i deras fotspår.

Global framgång
Under året antog den japanska restaurangjätten 
Toridoll en buräggsfri policy efter kampanjer av 
bland annat Djurens Rätt. Toridoll har över 1 700 
restauranger i 27 länder och enbart i Japan  
använder varje restaurang över 1 000 ägg per 
dag. Toridolls nya policy kommer därmed att  
rädda tiotusentals hönor undan burar.

ANTAL HÖNOR I  
INREDDA BURAR  
FRÅN 2008 TILL 2022.

2008

2 250 783

2012

2 069 272

2014

1 987 580

2015

1 481 451

2016

1 200 000

2017

1 008 000

2018

904 700

2019

747 761

2020

527 166

2021

304 500
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2022

229 500
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Släpp burarna
Med kampanjen Släpp burarna ville vi uppmärksamma avsaknaden av ett burförbud 
i Sverige. Trots att konsumenter och livsmedelskedjor valt bort burägg, och trots att 
lagstiftning om att fasa ut burar inom livsmedelssystem väntas på EU-nivå, sitter omkring 
230 000 hönor fortfarande i burar i Sverige. Vi ville med kampanjen därför rikta oss till 
beslutsfattare med uppmaningen att agera för att fasa ut burarna. 

Som ett led i kampanjen uppdaterades och ny-
lanserades en rapport i ämnet. Rapporten  
besvarar varför burhållning av hönor behöver 
fasas ut samt hur det kan göras, och skickades  
ut till ett 80-tal riksdagsledamöter.

Utåtriktad kommunikation
Då kampanjen sammanföll med påsken passade  
vi på att uppmärksamma frågan genom två 
debatt artiklar - en i Altinget riktad mot politiker 
med uppmaningen att fasa ut burarna och en i 
Aftonbladet riktad till konsumenter med upp-
maningen att välja bort äggen under påsk. 
Hönornas situation och vad som måste till från 

politiskt håll uppmärk sammades även i 
vår podcast.

Släpp burarna syntes också 
i olika annonsplatt formar 
under våren. Annonseringen 
var i huvudsak riktad till  
beslutsfattare, därför 
annonserade vi i politiska 
tidningar såsom Dagens 

Samhälle och Aktuellt i 
politiken, men också digitalt 

på LinkedIn. Annonsen innehöll 
en direkt uppmaning till politiker 

att förbjuda burhållning av hönor. För 
att skapa ett extra tryck i frågan gjordes också en 
annons mer riktad mot medborgare i kollektiv-
trafiken. I den informerade vi om hur burhållning 
av hönor ser ut och att det är politikerna som har 
makten att förbjuda det.

Under våren gjorde vi flera inlägg om kampanjen  
i våra sociala medier. I inläggen visade vi hur livet  
i en bur ser ut för en höna och uppmanade politiker 
att agera. Inläggen hade en räckvidd på drygt  
500 000. I kommentarsfältet hittade vi bland 
annat Miljöpartiets språkrör Märta Stenevi.

Framåtblick
Mycket händer på området. Sedan kampanjens 
genomförande har exempelvis grannlandet  
Danmark tagit beslut om burförbud och Sverige 
har fått en ny regering på plats. Och under nästa 
år väntas alltså lagstiftning om utfasning av burar 
presenteras på EUnivå. Vi kommer noggrant 
fortsätta bevaka frågan, och tills ett burförbud är 
ett faktum fortsätter vårt arbete för hönorna.

83 %
tycker att det ska vara 

förbjudet att hålla 
hönor i bur, enligt en 

opinionsundersökning 
utförd av Novus på 
uppdrag av Djurens 

Rätt som gjordes inför 
valet 2022.

HÖNOR/ÄGG
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Under 2021 ökade köttkonsumtionen i Sverige efter flera års nedgång, vilket gjort att fler 
djurindividers liv gått åt. Trenden ser ut att vara densamma för 2022. 

Enligt statistik från Jordbruksverket som kom  
ut under våren har köttkonsumtionen ökat.  
Men det var enbart konsumtionen av kycklingar 
som ökade för 2021 – med hela 6 % per person 
och år. Tillsammans med minskningar för övriga 
djurslag innebar det att den totala köttkonsum-
tionen ökade med 0,9 % föregående år.

När det gäller konsumtionen av kycklingar var  
den återigen på liknande nivåer som 2019 i antal 
individer, vilket innebar en total ökning på 7,8 
miljoner kycklingar jämfört med 2020 enligt en 
beräkning gjord av oss. Det är ungefär samma 
antal individer som konsumtionen minskade  
med under 2020. 

Samtidigt som konsumtionen av kycklingkött 
ökade, har konsumtionen av övriga djurslag, 
mejeriprodukter och ägg minskat under 2021. 
Statistiken tyder på att fler väljer vego men inte 
börjat ersätta kycklingköttet ännu. Att fler väljer 
vego väger således inte upp i antal djurliv som 
den ökade konsumtionen av kycklingkött tagit 

Antalet djur som konsumeras 
har ökat

under 2021. Eftersom Djurens Rätt har som mål 
till 2030 att samhällets köttkonsumtion ska 
halveras, sett till antalet individer, har behovet 
av att fortsatt fokusera på just kycklingarna blivit 
väldigt tydligt.

Totalt konsumerades fler än 177 miljoner land
levande djurindivider, varav 155 miljoner var  
kycklingar (240 miljoner kilogram kycklingkött),  
av den svenska befolkningen föregående år. 

En preliminär uträkning för 2022, gjord av oss uti-
från Jordbruksverkets statistik över konsum tionen 
av kött för de tre första kvartalen, visade att 
konsumtionen i antalet individer troligen kommer 
hamna på ungefär samma nivå som under 2021. 
Det tyder på att ökningen bromsats in något. 

Vi har fortsatt att arbeta på alla sätt vi kan för 
att minska köttkonsumtionen under 2022, med 
fokus på kycklingarna. Många av insatserna blev 
koncentrerade till kvartal fyra, vilket gjorde att det 
fanns hopp om bättre statistik framöver.

Antal indivder som svenskar ätit per år, i miljoner
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Djurvänlig  
kommun

Sveriges mest djurvänliga  
kommuner 2022
1. Gnesta

2. Vellinge

3. Oxelösund

4. Strängnäs

5. Burlöv

6. Järfälla

7. Sandviken

8. Helsingborg

9. Södertälje

10. Malmö & Nyköping

I mars släpptes resultatet av rankingen 
Djurvänlig kommun för fjärde året i rad. 
Bedömningen baseras på en enkätunder-
sökning som skickas till Sveriges samtliga 
kommuner, där satsningar på minskad 
servering av kött och djurskyddskrav vid 
upphandling väger tyngst. Gnesta kommun 
tog hem årets seger, och kommuner i Skåne 
och Södermanlands län dominerade  
toppen. 174 av landets 290 kommuner 
deltog i årets undersökning.

Mer växtbaserat, mindre smällande
I årets resultat syntes en tydlig uppåtgående trend 
för växtbaserad mat. Över 80 % av kommunerna 
i undersökningen hade genomfört åtgärder för att 
utöka andelen växtbaserad mat som serveras.  
Vegetariska dagar varje vecka hade ökat kraftigt 
sedan året innan och fanns i ungefär 70 % av  
kommunerna. Den växande trenden att erbjuda 
vegansk mat höll i sig från året innan, och ökningen 
låg på ungefär 10 procentenheter. Det innebar 
att runt 60 % av landets kommuner det här året 
erbjöd vegansk mat i förskola och grundskola till 
barn och elever som önskar få det. Det var fort-
farande fler kommuner som sa ja på gymnasie
nivå - där var andelen över 70 %. Kommunalt 
arran gerade fyrverkerier visade sig ha minskat 
drastiskt. Endast ett fåtal angav covid-19 som 
orsak medan hela 93 % svarade att de inte längre 
ordnar fyrverkerier.

Nya påverkansformer
Under året utvecklades nya former för att  
hjälpa kommunerna i en mer djurvänlig riktning. 
Ett volontärprogram för detta startades upp, där 
engagerade medlemmar i Djurens Rätt fått råd 
om hur de kan kontakta sina lokala politiker om 
förbättringsförslag. Vi har utarbetat ett uppskattat 
upplägg för digitala möten med lokalpolitiker,  
som under en halvtimme får både information om 
Djurens Rätts arbete och konkreta förbättrings-
förslag för den egna kommunen. Ett tiotal sådana 
möten genomfördes under året och dessa gav 
oss också nya insikter om hur vi bäst når fram till 
denna målgrupp.

Har ni gjort något av följande 
under det senaste året? (Flera 
svar möjligt)

• Minskat andelen kött i vissa 
kött rätter 72 % 

• Utökat antalet vegetariska 
dagar sedan förra året 36 % 

• Infört fler veganska rätter  
på menyn 24 % 

• Ökat användningen av växt-
baserade mejerier i maten 19 % 

• Inget av alternativen 18 %

Antal svarande kommuner på 
enkätdelen: 173

VEGO OCH KONSUMENT



Ett företag som satt ett reduktionsmål efter dialog 
med oss är den svenska delen av Kentucky Fried 
Chicken (KFC), vilket säkert är förvånande för 
många. Historiskt sett har KFC haft i princip enbart 
kycklingkött i sina restauranger, men nu blickar 
företaget framåt och är beredda att storsatsa 
på vego i Sverige. KFC har nämligen under 2022 
beslutat sig för att minska på köttet till förmån för 
mer vego, och i juni lanserades de första vego-
produkterna i Sverige. KFC Sveriges mål är att öka 
vegoförsäljningen med minst fem procentenheter 
årligen, och år 2030 ska 50 % av proteinet som 
säljs i restaurangerna ha skiftat från kycklingkött 
till vegetariskt protein. När KFC når målet år 2030 
beräknas det då bespara livet på hela 485 000 
kycklingar årligen.

– Det är otroligt att se ett företag i den stor -
leken, vars huvudprodukt har varit kyckling i  
decennier, nu göra en förflyttning från kyckling
kött till vego. Det här är ett viktigt steg för djuren, 
sa Nathalie Söderström, ansvarig för företags-
relationer hos Djurens Rätt.

Ytterligare ett företag som tagit kliv på området är 
Oh Poké, Sveriges största poké bowl-kedja med 
över 30 restauranger. Oh Poké har efter samtal 
med oss satt som mål att minst 50 % av deras sålda 
rätter ska ha växtbaserade proteiner till senast år 
2030. För kedjan innebär detta en minskning av 
kyckling och fisk, de djur som är flest och har det 
sämst, till förmån för mer vego.

Företagen reducerar köttet
Djurens Rätts mål är att se en halverad köttkonsumtion i Sverige till 2030. För att kunna 
nå dit arbetar vi från flera håll, bland annat genom att föra samtal med företag om att 
minska försäljningen av animaliskt protein. Under det gångna året har arbetet intensifierats 
med att få fler företag att sätta reduktionsmål, det vill säga mål om att minska på kött till 
förmån för mer vego.
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Testa Vego i  
28 dagar
Djurens Rätt genomför flera olika insatser 
för att uppnå en halverad köttkonsumtion 
till 2030. Under 2022 gick vi ifrån Veganuari, 
en av de tidigare största insatserna, till en 
kampanj med mer kreativ frihet och som 
inte heller var tidsbunden till just januari. 
Kampanjen gick inledningsvis under namnet 
Bli vegan på 28 dagar. 

Kärnan i kampanjen är en fyra veckor lång vegan-
utmaning. De som anmälde sig till utmaningen 
fick mail varje måndag med veckomenyer som 
innehöll både recept och inköpslistor, samt 
mycket annan information. I september ändrades 
namnet till Testa Vego i 28 dagar. Anledningen 
till namnbytet var för att locka in fler reducerare till 
utmaningen genom en mer inkluderande titel. 
Ändringen gjordes inför september månad för  
att många upplever hösten som en nystart, 
precis på samma sätt som januari. Nytt år, nya 
tag. Annonser för utmaningen publicerades på 
Facebook och Instagram både under januari och 
september för att nå en så bred målgrupp som 
möjligt. Totalt under året har 4 245 personer del-
tagit i Testa Vego i 28 dagar, varav 3 817 reducerare. 

VEGO OCH KONSUMENT

Foto: santypan/Shutterstock.com
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Välj Vego växer 
Djurens Rätts inspirationskanal Välj 
Vego innefattar hemsidan väljvego.se, 
konton på Instagram och Facebook samt 
inspirations magasinet med samma namn. 
Under året har magasinet gått från att vara 
ett fysiskt magasin till ett digitalt. På hem-
sidan finns veganska recept, nyheter och 
artiklar. Möjlighet att anta vegoutmaningar 
finns på hemsidan och går ut som mail-
utskick till deltagaren. Det gemensamma 
syftet med alla Välj Vegos kanaler är att 
inspirera konsumenter till att välja vego.

22 VEGO OCH KONSUMENT
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Under 2022 ökade Välj Vego i antal besökare på 
hemsidan och antal följare på Instagram, men 
främst i antal följare på Facebook. På väljvego.se 
ökade antalet unika besökare med 4 % under året 
och några av de mest besökta sidorna var recept-
sidorna, vårt recept på pannkakor och utmaningen 
Testa vego i 28 dagar. På Instagram ökade antalet 
följare med 1 % och på Facebook ökade antalet 
följare med drygt 18 %.

Över 10 500 personer anmälde sig till någon av 
Välj Vegos utmaningar under 2022 och 4 275  
personer laddade ner inspirationsmagasinet.  
Utmaningarna som flest antal personer anmälde 
sig till under året var Testa Vego i 28 dagar, Grön 
Jul för Grisarna samt Kycklingfri vardag.

För att kunna göra största möjliga skillnad för 
flest antal individer riktar sig Välj Vego framför 
allt till gruppen reducerare, dvs. personer som 
redan medvetet försöker minska sin konsumtion 
av animalier, men som ännu inte har valt bort 
dem helt. Av dem som antog någon av Välj Vegos 
utmaningar var 88 % reducerare och av dem som 
laddade ner inspirationsmagasinet under 2022  
var 84 % reducerare.

Vego nära dig är en undersida på valjvego.se 
som syftar till att samla restauranger, kaféer och 
butiker som erbjuder ett veganskt sortiment för 
att hjälpa användare att hitta bra veganskt mat i 
närheten. Sidan publicerades redan 2021 men har 
tyvärr inte kunnat användas som tilltänkt eftersom 
den fortsätter att vara under utveckling.
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I’M VEGAN är Djurens Rätts egen veganmärkning 
för livsmedel och kosmetika, som gör det enkelt 
och tydligt för konsumenten att välja veganskt 
och icke-djurtestat. Under året har märkningen 
fått tillskott av tre nya företag; hundgodis-
företaget Frankies, veganostföretaget Maisha  
och Wellaware som tillverkar kosttillskott och 
proteinpulver som säljs i flera länder. 

Samtidigt har intäkterna för I’M VEGAN ökat under 
2022 jämfört med föregående år. Detta då märk-
ningen har kommit i fas med marknadspriserna för 
att tillhandahålla en märkning. Vi har också arbetat 
med att förbättra revision och stickkontroller.

Andra förbättringar som I’M VEGAN har genomgått 
är effektivisering av anslutningsprocessen för 
kosmetikaföretag. Under året har det blivit ännu 
enklare att ansöka om märkningen och få tydligare 
guidning gällande icke-djurtestat i synnerhet och 
djurförsök i allmänhet. 

Enligt Axfoods Vegobarometer 2022 är andelen vegetarianer och veganer i Sverige  
den högsta hittills. Cirka 9 % av svenskarna är veganer eller vegetarianer, och antalet 
flexi tarianer, alltså svenskar som väljer att äta mer veganskt eller vegetariskt, fortsätter 
att öka. Nästan 60 % av svenskarna äter vegetariskt minst en gång i veckan och 30 %  
äter vegetariskt 2–6 gånger i veckan.

Ett fint år för I’M VEGAN

En av Djurens Rätts huvudfrågor är att djurförsök 
måste fasas ut. Detta har det jobbats med bland 
annat genom att guida konsumenter och företag 
att välja mer djurvänligt. Som en del av arbetet 
med I’M VEGAN anordnades ett seminarium om 
djurförsök, riktat till just kosmetikabranschen, 
den 2 november. En dussintal företag, såsom 
IDUN Minerals, Indy Beauty, The Body Shop, 
Lush, Unilever, KICKS och Axbeautyhouse deltog. 

Seminariets syfte var att höja kunskapsnivån hos 
företagen gällande djurförsök för kosmetiska pro-
dukter, då det är en vanlig missuppfattning att alla 
djurförsök för kosmetika slopades helt efter EU:s 
förbud 2013. Under seminariet presenterades olika 
sätt för företag att helt undvika djurtester i sin 
produktion och tydligt ta ställning mot djurförsök.

VEGO OCH KONSUMENT
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Sveriges vegovänligaste  
matkedja 2022

Rankningen är en del i Djurens Rätts arbete för 
halverad köttkonsumtion 2030 och med Sveriges 
vegovänligaste matkedja vill vi både informera 
konsumenter och vägleda företag i utveckling-
en av deras växtbaserade sortiment. Många 
livs medelskedjor har anpassat sitt utbud av 
livsmedels produkter de senaste tio åren för  
att möta den allt snabbare ökande efterfrågan  
på veganska produkter. Kategorin vegetabiliska  
proteiner, som ersätter köttprodukter, har vuxit 
med cirka 15 % de senaste åren medan växt-
baserade alternativ till traditionella animalie-
baserade mejeriprodukter har vuxit med omkring 
17 % årligen. Köttkonsumtionen minskar dock inte 
i samma takt vilket tyder på att det finns mycket 
mer att göra för att snabba på proteinskiftet.

Sveriges vegovänligaste matkedja består av två 
delar, dels har 19 volontärer samlat in data i butiker 
utspridda runt om i landet, dels har livsmedels-
kedjorna själva haft möjlighet att delta i vår enkät 
och ange både framtida mål om ett ökat växtbaserat 
utbud och siffror på dagens befintliga utbud. 

Sveriges vegovänligaste matkedja är Djurens Rätts rankning av de svenska livsmedels-
kedjornas vegoutbud. Den 1 november, på Internationella vegandagen, presenterades 
rankningen för andra året i rad och 2022 var det ICA som hamnade högst upp på prispallen. 

Livsmedelskedjorna som ingick i rankingen var: 
ICA, Coop, Hemköp, Willys och Lidl. Ute i butik 
har volontärer systematiskt räknat på bredden  
av det veganska sortimentet uppdelat i 5 huvud-
kategorier och 26 underkategorier. Resultatet 
landade i att ICA fick högst poäng och toppade 
rankingen. God tvåa kom Hemköp, som sedan i 
fjol har klättrat upp från en femte plats.

– Allt eftersom fler och fler av våra kunder 
hittar till vårt breda vegosortiment är det vår 
uppgift att vidareutveckla och bredda det. Vi på 
ICA vill göra varje dag lite enklare, både för de 
som äter helt växtbaserat samt för de som precis 
har hittat till kategorin. Därför strävar vi efter att 
både fylla på med nyheter i hyllan men också att 
fortsätta erbjuda vardagsfavoriter som redan fått 
en självklar plats på svenska matbord, sa Anna 
Östlund, Kategorichef Vego för ICA Sverige i  
samband med att de tog emot utmärkelsen.

19 volontärer 
56 timmar ute i butik 
11 städer 
25 butiker

VEGO OCH KONSUMENT
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Under 2021 anslöt sig Djurens Rätt till den inter-
nationella alliansen, Aquatic Animal Alliance.  
Det är en koalition av organisationer världen över 
som jobbar för att vattenlevande djur ska leva liv 
fria från lidande. Tillsammans i alliansen har vi 
tagit fram fem pelare för djurvälfärd för att skapa 
förändring inom det som ofta kallas för vatten-
bruket. Dem som vi i första hand riktar oss till är 
just certifieringsföretagen. Anledningen till att 
det är just certifieringsföretagen som vi valt ut 
och inte livsmedelsföretag eller fiskproducenter 
är att vattenbruket är väldigt omfattande med 
många olika fiskarter, typer av uppfödnings
anläggningar och involverar oerhört många aktörer. 
Certifierings företagen är redan idag väletablerade 
och har en pågående dialog med ett stort antal 
producenter och har därmed den påverkansmakt 
som behövs för att skapa en förändring för de 
som är flest och har det sämst.

Vattenbruket ska  
inkludera djurvälfärd
Djurvälfärden för fiskar och andra vattenlevande djur tas inte på allvar i fiskindustrin. 
Fastän det finns gott om olika slags märkningar för fiskprodukter, saknas det tydliga  
kriterier för djurvälfärd i deras krav. Detta är något som Djurens Rätt har jobbat med 
under året för att ändra på.

I Sverige är det främst KRAV och Svenskt Sigill 
som har märkningar för fiskprodukter. Vi har haft 
en dialog med båda för att inkludera djurvälfärd i 
kommande revidering av deras kriterier. En av de 
största märkningarna för vattenbruk är Aquaculture 
Stewardship Council (ASC), som under året  
öppnade upp för samråd gällande djurvälfärd.  
Vi har deltagit i samrådet och lämnat synpunkter 
på hur djurvälfärden bör inkluderas i märkningen.

Bläckfiskfabriker
Ytterligare ett område som vi har arbetat med  
eller snarare mot är bläckfiskuppfödningar.  
På Gran Canaria lades det i år fram ett förslag  
om att bygga världens första bläckfiskfarm, 
något som vi anser skulle bli förödande för bläck-
fiskarna, liksom för miljön. Tillsammans med 
andra organisa tioner lämnade vi över en rapport 
till myndig heterna i Spanien för att understryka 
riskerna med en sådan typ av anläggning.  
Detta har hittills inte fått gehör då planerna på  
att bygga anläggningen fortgår. I dagsläget föds 
inte bläckfiskar upp i djurfabriker någonstans i 
världen, så etablerandet av en sådan produktion 
skulle innebära ett steg i fel riktning.

De fem pelarna som vi arbetar för är: 
• Berikning i uppfödningsmiljön 
• Utfodring och fodersammansättning
• Utrymme och djurtäthet
• Vattenkvalitet
• Bedövning och slakt

FISKAR OCH VATTENLEVANDE DJUR
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Intensifierat arbete för fiskarna

Nytt positionspapper
Tio konkreta åtgärder för ett stärkt djurskydd och 
ökad djurvälfärd för fiskar har samman fattats av 

Djurens Rätt i ett nytt positions-
papper. Det handlar framför allt 
om det grundläggande; att fiskar 
måste börja ses och behand-
las som de levande, kännande 
individer de är. Det behövs en 
stärkt djurskyddslagstiftning för 
fiskar på EU nivå och nationellt, 
mer resurser till forskning om 
djurskydd vid slakt av fiskar och 
ett förbud mot den plågsamma 
koldioxidbedövningen av fiskar vid 
slakt. En åtgärd vi sett som viktig 
är att ett referens centrum för 
fiskvälfärd måste inrättas, vilket 
EU-kommiss ionen gav besked om 
i slutet av året (läs mer nedan). 

Positionspappret finns att läsa och ladda ned från 
Djurens Rätts hemsida.

Webbinarium: Simma lugnt eller sätta fart?
För att sätta fokus på fiskarna och bidra till mer 
kunskap och inspiration anordnade Djurens Rätt 
den 26 oktober webbinariet “Simma lugnt eller 
sätta fart? Så stärker vi djurskyddet för fiskarna”. 
Forskaren Per Hjelmstedt, Sveriges lantbruks-
universitet, höll ett föredrag om fiskvälfärd med 
fokus på bedövning och slakt av fiskar och Linda 
Björklund, sakkunnig etolog för Djurens Rätt, 
berättade om vårt arbete. Webbinariet avslutades 
med ett panelsamtal med Per Hjelmstedt, Linda 
Björklund och Jytte Guteland, riksdagsledamot för 
Socialdemokraterna. Panelen diskuterade både 
utmaningar och möjligheter att åstadkomma  
positiva förändringar för fiskarna. Moderator 
var Sebastian Wiklund, samhällspolitisk chef för 
Djurens Rätt. Webbinariet var välbesökt med 
omkring 50 åhörare från bland annat Närings-
departementet, riksdagen, branschorganisationer 
och vattenbruksföretag, miljö- och hållbarhets-
märkningar, handeln, forskningsinstitut, universitet 
och andra myndigheter. Webbinariet finns att se i 
efterhand på vår YouTube-kanal. 

FISKAR OCH VATTENLEVANDE DJUR

Trots att det är väl belagt att fiskar kan känna smärta och lida behandlas de fortfarande 
ofta som om de vore känslolösa ting. Djurskyddsbristerna i fiskfabrikerna är allvarliga 
och det rör sig om ofantligt många individer. Under året har Djurens Rätt intensifierat 
arbetet för fiskarna.

1

Tio åtgärder för ett stärkt  
djurskydd och ökad 

djurvälfärd för fiskar
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Rundabordssamtal i riksdagen
Tillsammans med Malin Larsson, riksdagsledamot 
för Socialdemokraterna, anordnade vi ett samtal i 
riksdagen den 9 november på temat djurskydd för 
fiskar. Bakgrunden var att fiskuppfödning i vatten-
bruket ofta lyfts som en framtidsbransch och det 
görs satsningar för att den ska växa, samtidigt som 
fiskar fortfarande ofta ses som känslolösa varelser, 
djurskyddsproblemen är flera och allvarliga och 
luckorna i djurskyddslagstiftningen stora. Vi bjöd 
in till ett samtal om behoven, utmaningarna och 
möjligheterna att stärka djurskyddet och djurväl-
färden för fiskarna. Riksdagsledamöter deltog i 
samtalet. Medverkade gjorde också Per Hjelmstedt, 
forskare inom området djurvälfärd för fiskar vid 
Sveriges lantbruksuniversitet, Elina Åsbjer, leg.
veterinär som arbetar vid Nationellt centrum för 
djurvälfärd, Johan Ljungquist, vd och grundare 
av fiskuppfödningsföretaget Gårdsfisk, och Linda 
Björklund, sakkunnig etolog för Djurens Rätt. 
Några av de frågor som belystes och diskuterades 
var behovet av ett europeiskt referenscenter för 
djurvälfärd med inriktning på fiskar och införande 
av föreskrifter om bedövning och slakt av fiskar, 
vilket saknas idag.

Framgång på EU-nivå för fiskarna
Det var på ett möte med EU-plattformen för 
djurskydd den 5 december som EU-kommissionen 
gav besked om att de vill inrätta ett europeiskt 
referenscenter för djurvälfärd med inriktning  
på fiskar. Djurens Rätt har de senaste åren varit 
pådrivande i frågan.

– Det här är ett mycket positivt besked. 
Djurskyddet och djurvälfärden för fiskarna behöver 
stärkas ordentligt och inrättandet av ett referens-
center med fokus på fiskar är ett viktigt steg som 
Djurens Rätt arbetat för. Jag gläds åt att det nu 
blir verklighet, sa Camilla Bergvall, riksordförande 
för Djurens Rätt.

Referenscentrum för djurvälfärd initieras av 
EU-kommissionen. Syftet med europeiska 
referens centrum för djurvälfärd är att de ska bidra 
till förbättrad efterlevnad och kontroll av djur-
skyddslagstiftningen. 

Fokusgrupp vattenbruk
Djurens Rätt ingår i Jordbruksverkets arbetsgrupp 
Fokusgrupp vattenbruk med representanter från 
bland annat branschen, myndigheter, universitet 
och forskningsinstitut. I det arbetet har vi lyft  
vikten av att åtgärder för stärkt djurskydd och 
djurvälfärd för fiskar prioriteras. Arbetsgruppen 
utgår från dokumentet “Handlingsplan för ut-
veckling av svenskt vattenbruk 2021–2026” där 
det ingår en åtgärd om förebyggande hälso arbete 
och ökad djurvälfärd. Djurens Rätt har bidragit till 
att den åtgärden är en av de som ska prioriteras 
under den närmaste tiden, bland annat i utlysning 
av ekonomiska medel från Jordbruksverket till 
projekt som kopplar till djurvälfärd i handlings-
planen. Vi har särskilt tryckt på behovet av att 
det görs satsningar på utveckling av artspecifika 
kunskaper och metoder rörande både hållningen 
och bedövning och slakt av fiskar i vattenbruket och 
att det tas fram djurskyddslagstiftning på området.

Upphandling
I Upphandlingsmyndighetens hållbarhetskriterier 
som ingår i kriteriegruppen “Fisk och skaldjur” 
nämns idag fiskhälsa, men krav om djurskydd  
och djurvälfärd saknas. Vi menar att det behöver 
läggas till kriterier om djurskydd och djurvälfärd 
för fiskar, till exempel om bedövning och slakt, 
som finns i kriterierna för andra djurslag. Djurens 
Rätt har påbörjat en dialog om detta med Upp-
handlingsmyndigheten och det arbetet fortsätter 
under 2023.

FISKAR OCH VATTENLEVANDE DJUR
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Kampanj för ett pälsfritt Europa

Förutom att det är oetiskt att hålla vilda djur i 
trånga gallerburar utgör pälsfarmer en risk för 
både djurs och människors hälsa. Under covid-
19-pandemin drabbades hundratals minkfarmer 
av coronavirusutbrott, och nya varianter av 
SARSCoV2 visade sig ha överförts från djur till 
människor. Pälsdjursuppfödning har även en  
betydande miljöpåverkan och utgör ett allvarligt 
hot mot den inhemska biologiska mångfalden.

– Det är hög tid att den ohållbara och oetiska 
pälsdjursuppfödningen förbjuds för gott. Ett för-
bud inom hela EU skulle rädda miljontals djur från 
att plågas på pälsdjursfarmer och samtidigt även 
säkra folkhälsan och den biologiska mångfalden, 
sa Camilla Bergvall, riksordförande för Djurens 
Rätt, i samband med att initiativet sjösattes.

Vid årets slut hade nära 1,2 miljoner personer 
skrivit under medborgarinitiativet, varav 57 000 
underskrifter samlats in via Djurens Rätt. 

Djurens Rätt tar debatten
Medborgarinitiativet har fått uppmärksamhet vid 
flera tillfällen i media, både genom nyhetsartiklar 
och i debattinlägg. Under sommaren publicerades 
en debattartikel underskriven av oss i Dagens ETC 
där pälsdjursfarmer lyftes som en bidragande orsak 
till covid-19-pandemin. Djurens Rätt föreslog sju 
åtgärder, för att minska risken för nya pandemier, 
där en avveckling av pälsdjursfarmerna var en av 
dessa. Under hösten publicerades ytterligare en 
debattartikel i GöteborgsPosten där vi lyfte  
varför vi behöver ett pälsfritt Europa och hur 
gemene person kan hjälpa till att förpassa päls-
djursfarmerna till historien genom att skriva under 
medborgarinitiativet.

Engagerar i sociala medier
Under året har vi lyft Fur Free Europe omkring 
200 gånger i våra sociala plattformar vilket har 
genererat över 3,5 miljoner i räckvidd och över 
170 000 reaktioner. I kampanjen visar vi hur illa 

Den 18 maj lanserades det europeiska medborgarinitiativet Fur Free Europe. Syftet är att 
EU ska införa ett förbud mot pälsdjursfarmning och försäljning av pälsprodukter i hela 
Europa. När vi når en miljon namnunderskrifter är EU-kommissionen skyldiga att ta upp 
frågan till behandling – och vi har ett år på oss att nå dit.

djuren i pälsdjursindustrin faktiskt har det, samtidigt 
som vi förmedlar hopp om en positiv framtid och 
erbjuder allmänheten en chans att agera.

Under året har 70 större profiler delat kampanjen 
i sina egna sociala medier-kanaler, där ibland 
Therése Lindgren, Danny Saucedo, Dotter, Miss Li 
och Linnea Claeson. Den 25 november, på Pälsfria 
fredagen, släppte Djurens Rätt en film där flera 
kända profiler reagerar på videomaterial från 
pälsindustrin. Reaktionerna blev mycket starka 
från de som fick se materialet, och filmen fick 
stor spridning i sociala medier vilket genererade 
omkring 15 000 namnunderskrifter under Pälsfria 
fredagen och den efterföljande helgen. 

MINKAR/PÄLS
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Effektiv annonsering
Vi har under 2022 annonserat i flera olika kanaler 
för att nå ut med kampanjen. Annonserna har 
både skapat kännedom om kampanjen samt gett 
folk möjlighet att skriva under initiativet direkt. 
Huvudfokus har varit att annonsera i sociala medier 
via Snapchat, YouTube och inte minst Facebook 
och Instagram. Genom att redan från början testa 
olika typer av innehåll har vi längs resans gång lärt 
oss mycket om vilken typ av innehåll som funkar 
bäst och vad som hjälpt till att generera flest  
underskrifter. På så vis kan vi göra mest skillnad 
per krona som läggs på annonsering.

Under 2022 har vi nått 840 000 personer med  
annonser via sociala medier och dessa har bidragit 
till minst 22 000 av underskrifterna under året. 
Vi har även synts i vår egen medlemstidning, 
tidningen ETC och Expressen samt digitalt  
hos Aftonbladet. 

Uppmaning till Sveriges regering
Den 3–4 november välkomnade vi djurvänner 
från koalitionen Fur Free Alliance till Stockholm 
för ett årligt möte. I samband med mötesdagarna 
överlämnades ett brev till landsbygdsminister 
Peter Kullgren, med uppmaningen att den svenska 
regeringen ska förbjuda pälsdjursfarmning.

I frågan om pälsdjursfarmning, där Sverige till-
hör en krympande skara europeiska länder där 
pälsdjursfarmer fortfarande förekommer, är det 
värdefullt att allierade från andra länder visar sitt 
stöd och engagemang för vårt arbete på nationell 
nivå. Under mötet i Stockholm deltog medlemmar 
från Danmark, Tyskland, Finland, Litauen, Neder-
länderna, Polen, Spanien och Storbritannien.

Skriv under för ett pälsfritt Europa 

på: djurensratt.se/pälsfri

Din underskrift 
behövs idag!

Vi samlar just nu stöd för att pälsdjursfarmer ska förbjudas i hela EU. När vi når 1 miljon 

underskrifter är Europeiska kommissionen skyldig att svara och vidta åtgärder.

Skriv under det officiella, europeiska medborgarinitiativet Fur Free Europe – redan idag! 

Vi behöver få minst 1 miljon namn från EU-medborgare. Ditt stöd är avgörande. Låt det 

här bli den sista namninsamlingen mot pälsdjursfarmer i Sverige och EU. Stort tack!

Varje år dödas en halv miljon minkar i Sveriges pälsindustri. I det fria kan  
minkar röra sig flera kilometer dagligen. De är hejare på att dyka, simma och 
jaga. På minkfarmerna tvingas de till ett liv i en trång gallerbur. Ett liv där de 
aldrig kommer att få utlopp för sitt naturliga beteende, vilket leder till stress och 
beteendestörningar som gör att de slåss, tuggar på sig själva eller vankar av och 
an längs burväggen. Åtta av tio medborgare vill se ett förbud mot minkfarm-
ningen i Sverige. Hjälp oss att se till att lidandet får ett slut.

Hjälp oss att  
stoppa lidandet!

Djurens Rätt arbetar för en avveckling av Sveriges minkfarmer genom opinionsbildning, politisk påverkan och samarbeten med företag. Bli månadsgivare och stötta vårt arbete genom att sms:a STÖTTA till 72 901 för att och skänka 50 kr i månaden. Tack!
Vi sparar de uppgifter du lämnar enligt dataskyddsförordningen. Vi garanterar att dina uppgifter skyddas och inte lämnas ut till någon annan.

MINKAR/PÄLS
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Arbetet för  
att avveckla  
minkfarmerna 
Läget på minkfarmerna
Under året har vi sett fortsatta minskningar av 
antalet minkfarmer och minkar i gallerburar,  
men också minskning av personer med intresse i 
minkfarmer i form av arbetstillfällen. Året började 
med att en av de största minkfarmerna gick i  
konkurs, trots ekonomiskt stöd från staten för  
att kompensera avelsförbudet 2021. 

Det 20-tal minkfarmer som var kvar i slutet av 
2022, jämfört med uppskattningsvis 29 stycken 
året innan, har haft en fortsatt tuff ekonomisk 
period. Under 2022 har de haft lägre inkomster 
till följd av avelsförbudet året innan, och fortsatta 
restriktioner med transportförbud. Minkhonorna 
som blev kvar i de trånga gallerburarna, utan  
något att göra i ett helt år, verkade inte heller  
ha kunnat ta hand om sina valpar som förr.  
Dödlig heten under uppfödningstiden var hög  
och färre minkar kunde dödas för sin päls under 
hösten. En beräkning gjord av oss tyder på att 
cirka 430 000 minkar sluppit födas upp på  
svenska minkfarmer, jämfört med hur det såg  
ut vid pandemins start 2020. 

Fokus på smittskydd
I slutet av februari presenterade Jordbruksverket 
och Statens Veterinärmedicinska Anstalt sitt 
regeringsuppdrag om hur smittrisker kan minska 
mellan människor och djur i Sverige. Inför det 
släppte Djurens Rätt en skuggrapport med våra 

Minkfarmerna fick avla på minkar igen 
under 2022, men det ekonomiska läget  
har varit ovisst vilket lett till flera konkurser. 
Vi har arbetat brett för att lyfta både djur-
skydds- och smittskyddsproblematiken 
med minkfarmerna. 

egna förslag. Med rapportnamnet “Åtgärder för 
att hindra smittspridning i Sveriges djurfabriker – 
och förbättra djurvälfärden” presenterades sju 
övergripande förslag som både skulle avveckla 
minkfarmerna och reglera djurfabrikerna i livs-
medelsindustrin. Rapporten presenterades på 
ett välbesökt webbinarium i februari, där också 
myndigheter var på plats och lyssnade. 

Myndigheterna kom också med sju förslag i sin 
rapport, men långt ifrån vad vi och många andra 
hade hoppats på – och arbetat för. En avveckling 
av minkfarmerna på grund av smittrisker var inte 
ett av förslagen. I stället presenterades flera 
förslag om mer kontroller, och hur nuvarande 
smittskyddsarbete kan bli bättre med bibehållen 
produktion. Några av förslagen skulle eventuellt 
kunna göra det svårare att starta nya minkfarmer, 
vilket vi har jobbat vidare för. 

Under slutet av året blev det klart att ett litet antal 
minkfarmer i Danmark kommer att få starta upp 
igen under 2023, vilket vi använde som argument 
för att försöka förlänga restriktionerna kring att 
förflytta levande minkar inom och från Sverige 
till andra länder. Pandemin var inte över. Jord-
bruksverket valde ändå att inte förlänga några 
restriktioner för minkfarmerna, vilket minskade 
smittskyddet och gav risk för uppstart av nya 
minkfarmer framöver. 

MINKAR/PÄLS
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Framsteg för försöksdjuren

Save Cruelty Free Cosmetics
Trots att det sedan 2013 funnits ett förbud mot 
kosmetikatester i EU har det visat sig att många  
kosmetiska ingredienser fortfarande testas på  
djur enligt EU:s kemikalielagstiftning. Medborgar-
initiativet Save Cruelty Free Cosmetics – Commit 
to a Europe Without Animal Testing krävde att 
kosmetikaförbudet ska skyddas och stärkas, att 
EU:s kemikalielagstiftning ska reformeras men 
också att EU måste lagstifta om att skynda på 
utfasningen av alla djurförsök i EU.

Vi har engagerat volontärer, gjort inlägg i sociala 
medier och annonserat digitalt för att samla in 
namnunderskrifter till initiativet. I augusti gick vi  
i mål med 1,4 miljoner insamlade namn i hela  
EU. Drygt 32 000 av dem kom från Sverige.  
Nästa steg är att initiativet ska presenteras i en 
offentlig utfrågning i Europaparlamentet varpå 
EU-kommissionen ska ta ställning till kraven.

Handlingsplan för djurfri forskning
Under året har vårt arbete för att Sverige ska 
anta en handlingsplan för övergång till djurfri 
forskning fokuserat på att skapa politisk majoritet 
för ett sådant beslut. Vi har fört samtal med ett 
flertal av ledamöterna i riksdagens utbildnings-
utskott, såväl som ansvariga tjänstepersoner  
vid utbildningsdepartementet. Vi har anordnat 
tre seminarier inriktade på forskningspolitiska 
frågor där vi bjudit in riksdagspolitiker till samtal 
om en handlingsplan för utfasning av djurförsöken. 
Vi har dessutom skrivit underlag till riksdags-
motioner, interpellations frågor och debatter i 
riksdagen. I den partienkät vi genomförde under 
året bekräftades att arbetet har varit lyckosamt 
och att det på pappret finns en majoritet för ett 
beslut om att anta en handlingsplan för utfasning 
av djurförsöken.

DJURFÖRSÖK

År 2022 uppnåddes flera viktiga delmål för försöksdjuren. Djurens Rätt rodde till-
sammans med andra organisationer i hamn ett nytt europeiskt medborgarinitiativ  
där vi ställer krav på att EU ska accelerera utfasningen av djurförsöken. Samtidigt har
vi nått viktiga framgångar i Sverige där vi skapat majoritet i riksdagen för ett beslut om 
att anta en handlingsplan för utfasning av djurförsöken och för att öka finansieringen  
av djurfri forskning.
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Ökad finansiering av djurfri forskning
Under året har vi både skickat skriftliga politiska 
inspel och samtalat med politiker i riksdagens 
utbildningsutskott. Vi arrangerade ett riksdags
seminarium där vi tillsammans med ledande  
forskare visade riksdagens politiker att ökad  
finansiering av djurfri forskning är nödvändigt  
för att skapa verklig förändring för försöksdjuren. 
Vår partienkät visade att det nu mandatmässigt 
sett finns en stark majoritet för att öka anslagen 
till djurfri forskning i Sveriges riksdag.

Trots en stark majoritet för att öka finansieringen 
av djurfri forskning i riksdagen har det varit en ut-
maning att snabbt göra verklighet av målsättning-
en. Det beror på att forskningspolitikens utformning 
är starkt knuten till forskningspropositionen och 
att den senast antagna propositionen gäller fram 
till och med 2024. Arbetet med att utforma en 
sådan proposition pågår dock under lång tid och 
därför har vi också arbetat långsiktigt med att 
ökad finansiering av djurfri forskning ska vara en 
självklar del av nästa forskningsproposition.

Sveriges 3R-center och Nationella kommittén
Alla medlemsstater i EU ska ha en nationell  
kommitté för skydd av djur som används för 
veten skapliga ändamål. I Sverige ansvarar Jord-
bruksverket såväl för den kommittén, som för 
Sveriges 3R-center som arbetar för att ersätta, 
minska och förfina djurförsök i Sverige. Djurens 
Rätt har under året varit representerade i  
Nationella kommittén genom Sofia Kamlund, 
vice riksordförande för Djurens Rätt. Vi har följt 
3R-centrets arbete noggrant och haft tät kontakt 
med deras verksamhetsledare, fört samtal med 
centrets tjänstepersoner, gjort inspel till deras 
strategiska arbete samt deltagit i deras seminarier 
och bjudit in dem till våra.

3R-centret överlämnade under 2022 sin åter-
rapportering av förra årets regeringsuppdrag om 
att kartlägga ytterligare åtgärder för att begränsa 
användningen av försöksdjur. Rapportens innehåll 
samstämmer i stort med den linje vi drivit både i 
förhållande till politiker och ansvariga myndigheter. 
Framför allt läggs ett stort fokus på att finans i
eringen av forskning som utvecklar, validerar och 
använder djurfria metoder måste öka. Rapporten 
lämnades över till Regeringskansliet som under 
året arbetat vidare med innehållet.

DJURFÖRSÖK
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Skärpta straff vid brott mot djur

Vid bedömningen av om ett djurplågeribrott är 
grovt ska särskilt beaktas om gärningen har inne-
burit allvarligt lidande för djuret eller djuren, om 
den har omfattat ett större antal djur eller annars 
har varit av särskilt hänsynslös eller farlig art.

– Djurens Rätt välkomnar särskilt att det för 
grovt djurplågeribrott ska tas hänsyn till om 
många djur farit illa, vilket ofta är fallet när det 
gäller till exempel kycklingindustrin. Nästa steg 
blir att ta itu med de allvarliga systemfel som 
finns i djurfabrikerna, det är dags att sätta stopp 
för djurplågeriet en gång för alla, sa Camilla 
Bergvall, riksordförande för Djurens Rätt.

Straffskalan för djurplågeri innan skärpningen 
sträckte sig från böter till fängelse i högst två år. 
Straffskalan för det nya brottet grovt djur plågeri 
är fängelse i lägst sex månader och högst fyra år. 
Djurens Rätt har under lång tid arbetat för och  
föreslagit införande av skärpta straff vid brott mot 
djur och såg mycket positivt på att en utredning 
tillsattes 2018. Vi har deltagit i samråd med ut
redaren, lämnat skriftliga synpunkter och remissvar.

Under hösten 2021 föreslog regeringen i en proposition till riksdagen att ett grovt djur-
plågeribrott skulle införas i brottsbalken, vilket ligger i linje med vad vi har föreslagit 
och arbetat för under många år. Riksdagen röstade ja till förslaget och den 1 juli 2022 
trädde ändringen i kraft.

Märkning och registrering av katter
Med 188 röster för och 105 röster emot antog 
riksdagen den 2 mars 2022 regeringens förslag 
om obligatorisk ID-märkning och registrering av 
katter. 

Uppskattningsvis finns det över 100 000 hemlösa 
katter i Sverige. För att färre katter ska behöva 
sakna ett hem måste katternas status höjas och 
en viktig del i det arbetet är införandet av obliga-
torisk ID-märkning och registrering. Därför gläds 
vi åt att det nu införts ett krav på märkning och 
registrering av katter som är en fråga vi arbetat 
med sedan många år tillbaka. I maj 2018 över-
lämnades 40 867 namnunderskrifter från Djurens 
Rätt till miljö- och jordbruksutskottet, till stöd för 
just krav på märkning och registrering av katter. 

Kravet infördes i lagen (2007:1150) om tillsyn 
över hundar och katter och började gälla från den 
1 januari 2023. Alla katter födda 2008 och framåt 
ska vara ID-märkta och registreras i Jordbruks-
verkets kattregister. Det gäller även katter som 
redan är registrerade i ett annat frivilligt register.

POLITIK
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Brott i djurfabrikerna

Djurens Rätt upprättade polisanmälningar
Efter att ha granskat kontrollrapporter från 
hundratals djurskyddskontroller på Sveriges 
djurfabriker valde vi ut de ärenden där det fanns 
klara uppgifter om brottslig djurhållning och bra 
bevisning i form av bilder och iakttagelser från 
djurskyddskontrollanter. Sammanlagt upprättade 
vi 52 anmälningar som överlämnades till polisen.

JO-anmälan mot en länsstyrelse
Länsstyrelserna är enligt reglerna i djurskydds-
lagen skyldiga att anmäla brott mot djur som de 
iakttar i samband med sina djurskyddskontroller. 
Trots det har vi under året upptäckt fall i alla län 
där djurskyddskontrollanter har bevittnat brott 
mot djur utan att anmäla det till polisen. För att 
få länsstyrelserna att ta sin anmälningsplikt på 
större allvar har vi under året lämnat in en JO- 
anmälan angående brister i anmälningsplikten. 
Om Justitieombudsmannen (JO) riktar kritik mot 
länsstyrelsen i fråga kommer det att vara väg-
ledande för arbetet vid samtliga länsstyrelser 
i landet och leda till att en större andel av den 
brottsliga djurhållningen på djurfabrikerna kommer 
att kunna utredas av polisen.

Polisanmälningar mot åklagare
Enligt svensk rätt måste åklagare väcka åtal för 
de flesta typer av brott om det finns tillräckliga 
bevis. De anmälningar vi lämnat in under året har 
innehållit bildbevis, skriftliga iakttagelser från 
djurskyddskontrollanter och kontaktuppgifter 
till vittnen. Trots det lades ett tiotal av ärendena 
ner kort efter våra anmälningar. I några fall har 
åklagarna hänvisat till fel lagstiftning eller menat 
att långvarig svält och sjuka djur som inte fått 
nödvändig vård varit ringa fall av djurskyddsbrott 
som inte kan leda till åtal.

När en åklagare åsidosätter sin åtalsplikt kan det 
utgöra tjänstefel som är straffbart enligt reglerna 
i brottsbalken. För att systematiskt skapa en för-
ändring där brott mot djur tas på större allvar av 
polis och åklagare har vi därför lämnat in polisan-
mälningar mot de åklagare som vi bedömt gjort 
klara avsteg från åtalsplikten. Ärendena handläggs 
nu av polisens särskilda utredningsenhet.

Under 2022 har vi genomfört ett systematiskt arbete för att brott mot djur i djurfabrikerna 
ska tas på större allvar av myndigheterna. Bakgrunden till det hela var att det fanns en 
klar skillnad mellan innehållet i svensk lagstiftning och den verklighet som djuren i  
Sveriges djurfabriker lever i. En starkt bidragande orsak till det var att myndigheterna 
inte levde upp till sina skyldigheter enligt lagstiftningen.

BILD FRÅN
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Utöver politiska kontakter har vi tagit vara på 
möjlig heterna att påverka i våra sakfrågor  
via formella kanaler, exempelvis genom att 
svara på remisser, uppvakta utredare, samt 
delta i samverkans grupper som myndigheter 
och departe ment anordnat. Konkurrensen om 
uppmärk samheten har varit stor inom dessa 
samman hang, och därför har vi noggrant lagt 
fram våra argument. I den mån det varit möjligt 
har vi varit inne i processerna så tidigt som möjligt.

Vi har även arbetat lokalt med att nå ut till 
förtroende valda. Här har det funnits många  
chanser att kunna påverka. Även om resultat  
inte kommer omedelbart så är detta ett fotarbete 
som vi vet kan göra skillnad på sikt. Vi har träffar 
med kommunpolitiker kontinuerligt. Vår ingång 
till kommun politiker har varit vår rankning Djur-
vänlig kommun (se s. 19).

Vi har fortsatt fördjupa våra kontakter med de 
myndigheter som hanterar de sakfrågor som  
vi är angelägna om att påverka. Myndigheter 
vi har haft kontakt med under året är främst 
Jordbruks verket, där vi arbetat inom ett flertal 
dialog grupper, men även Upphandlingsmyndig-
heten, Vinnova, Statens veterinärmedicinska 
anstalt och Kommerskolle gium. 

Vårt arbete med att sitta med i samverkans grupper 
har utökats. Exempelvis gick vi 2022 in i fler grupper 
kopplade till Upphandlings myndigheten, vi gick 
med i ytterligare en sam verkans grupp om vatten-
bruk för Jordbruksverket, och vi har haft fler möten  
med Kommerskollegium än tidigare. Vi har även 
under året inlett ett omfattande arbete i ett  
Vinnovaprojekt med namnet “Proteinskiftet” som 
handlar om omställningen till mer växtbaserad kost.

 Djurens Rätt har arbetat med att  
  bibehålla och upprätta kontakt  
   med riksdagspartier. Under året   
    har vi arbetat med ungdomsför- 
     bunden i en högre utsträckning  
    än tidigare. Vår ambition har varit  
   att vidga nätverken och fokusera  
 mer på vissa områden.

POLITIK
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Vi har eftersträvat att ge politiker och myndigheter 
underlag och underbyggd argumentation för våra 
positioner och tydliga förslag på vad som kan 
förbättras konkret för djuren. Under året har vi 
producerat rapporter med följande titlar: 
• “Strategier för utfasning av djurförsöken” 
• “Åtgärder för att hindra smittspridning i  

Sveriges djurfabriker”
• “Tio åtgärder för ett stärkt djurskydd och 

ökad djurvälfärd för fiskar”
• “Djurens Rätts partigranskning inför riks-

dagsvalet 2022”
• Vi har även uppdaterat “Djurens Rätts politiska 

prioriteringar” och “Släpp burarna!”

Rapporter som dessa har varit viktiga för att 
kunna föra fram väl underbyggda argument för 
våra förändringsförslag och lyfta upp frågorna på 
agendan. Av flera skäl är det positivt att ha samtal 
med forskare eller personer verksamma inom våra 
sakområden. Många gånger handlar det om att få 
ta del av kunskap från forskning. I andra fall vill vi 
exempelvis se mer forskningsanslag till djurfria 
forskningsmetoder eller mer forskning på djur-
välfärd. Vi har flera gånger träffat och haft kontakt 
med akademiska lärosäten för att få chansen att 
lägga fram relevanta argument. 

Under året har vi lyckats att få vårt politiska 
nyhetsbrev att nå fler, för att i högre utsträckning 
nå målgruppen vi vill informera. Vi har genomfört 
flera nischade webbinarier/seminarier. Vi har även 
genomfört ett par riksdagsseminarier. Genom att 
prata politik i Djurens Rätts podcast “På djurens 
sida!” har vi skapat ytterligare en plattform för  
de som är intresserade av våra frågor att kunna 
lära sig mer.

Webbinarier
• Åtgärder för att hindra smittrisker i Sveriges 

Djurfabriker
• Sveriges Djurvänligaste kommun 2022
• Burförbud i Sverige  när blir det verklighet?
• Simma lugnt eller sätta fart? Så stärker vi 

svenska djurskyddet för fiskar!
• Hur vi stoppar pälsindustrin i EU
• Djurförsök och forskningspolitiken - så kan 

djurfri forskning främjas
• Upphandling och servering av kycklingkött i 

offentliga kök

Riksdagsseminarier
• Burhållning i Sverige och EU
• Rundabordssamtal om djurskydd för fiskar

Seminarier i Almedalen
• Inför valet: Var står riksdagspartierna i  

djurrätts och djurskyddsfrågor?
• Mer växtbaserat i Sverige - vad behövs  

från politiken?
• Var står de politiska ungdomsförbunden  

i djurrätts och djurskyddsfrågor?

Läs mer om  
seminarierna på  

sida 42

POLITIK
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Internationellt påverkansarbete
Djurens Rätt arbetar globalt för att förbättra för 
djuren. Det gör vi tillsammans med flera olika  
organisationer, bland andra Eurogroup for Animals, 
Open Wing Alliance och World Federation for 
Animals. Vi sitter i dessa organisationers styrelser 
och är aktiva i flera olika undergrupper för att 
påverka politiska beslut. 

I början av året antog FN:s miljöförsamling, UNEA-5, 
en resolution på temat där sambandet mellan djurs 
välfärd och miljö erkänns. Det beslutades även  
att en rapport på temat ska tas fram tillsammans  
med en rad organisationer inom FN-systemet. 
Djurens Rätt arbetade dels för att resolutionen 
skulle antas och dels för att den kommande  
rapporten ska bli så bra som möjligt. Inför UNEA-5 
uppvaktade vi även den svenska regeringen för 
att påtala vikten av att anta resolutionen.

EU har under året arbetat med översyn av sin 
djurskyddslagstiftning. Den kan komma att  
inne hålla skärpningar inom flera områden så  
som bedövnings metoder vid slakt, artspecifik 
lagstiftning för fiskar, regler vid djurtransporter, 
förbud mot burhållning, förbud mot avlivning av 
tuppkycklingar i äggindustrin och förbud mot 
pälsindustrin. Allt detta är sådant som Djurens 
Rätt arbetar för. Vi har kopplat rapporter, debatt-
artiklar och webbinarier till översynen av lag-
stiftningen, samt uppvaktat och haft dialog med 
myndigheter, departement och enskilda politiker. 
Vi har involverat allmänheten i de samråd som 
varit om lagstiftningen.

Vi har arbetat med flera frågor kopplade till 
handels politiken. Ett sakområde vi har arbetat 
med har varit att försöka få igenom en EU-policy 
som säger att den djurskyddslagstiftning som 
stiftas i EU också ska gälla som krav vid import till 
EU. Det skulle betyda att vid ett förbud mot burar 
i EU så kan inte EU-länderna importera animaliska 
produkter från djur som suttit i bur utanför EU. 
Vårt engagemang för handelspolitik har också 
uppmärksammats i Sverige och vi har etablerat 
kontakt med Kommerskollegium och med Europa-
kommissionen i Sverige. I slutet på året träffade 
vi även Europakommissionens generaldirektör för 
handelsfrågor och fick tillfälle att berätta vad vi 
tycker är viktigt inom handelspolitiken.

Djurtransporter
I början av året skedde en viktig omröstning i djur-
transportfrågan. EU-parlamentet hade chansen 
att skärpa och lägga till skrivningar i de till stor  
del svaga rekommendationer som EU:s tillfälliga 
djurtransportkommitté antog i slutet av 2021. 
Tyvärr röstade inte tillräckligt många parlamen-
tariker till djurens fördel, trots att stödet var stort 
bland de svenska parlamentarikerna. Vi har drivit 
på för att Sverige ska ta ansvar och initiativ i arbetet 
mot de plågsamma djurtransporterna. Detta har 
vi gjort genom att uppmärksamma regeringen på 
detta och återkommande lyfta frågan i våra egna 
kanaler och i en debattartikel riktad till dåvarande 
landsbygdsministern Anna-Caren Sätherberg. 
Därför var det glädjande att Sverige därefter till-
sammans med Belgien, Danmark, Neder länderna 
och Tyskland i juli presenterade ett gemensamt 
dokument med förslag på skärpningar på djur-
transportområdet, som till exempel max åtta  
timmars transporttid för djur på väg till slakt. 
Under 2023 ska EU-kommissionen presentera  
sitt förslag till ny djurskyddslagstiftning inklusive 
nya djurtransportregler.
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Valet 
2022

Vår strategi har varit att skapa innehåll 
som är intressant för våra följare. De har 
fått veta vad politiker svarar och hur de 
ställer sig i olika djurfrågor. Detta har 
hjälpt våra följare inför deras val. Samtidigt 
ville vi under valet även få politiker att 
intressera sig för våra frågor och ge löften 
om vad de vill se för förändringar under 
den kommande mandatperioden. 

Kampanjen Valet är ditt användes som ett paraply 
för att sammanfatta budskapet och visa på de 
övergripande målen med Djurens Rätts politiska 
påverkansarbete. Bildspråket i kampanjen syftade 
till att motivera väljare att rösta djurvänligt och 
bestod av en serie motsats-par som illustrerade 
vägvalet mellan djurfabriker och en mer djur- 
vänlig framtid.

Våra undersökningar av partipolitiken och hur den 
allmänna opinionen såg ut lanserades innan den 
mest intensiva valrörelsen drog igång. Detta för 
att kunna nå ut i fler kanaler än våra egna. Under 
den senare delen av valrörelsen var det många 
som ville nå ut med sina budskap, inte minst 
partierna själva. Under valrörelsens slutskede 
använda vi därför alltmer våra egna kanaler, tog 
chansen att träffa engagerade djurvänliga med-
borgare och aktivera våra volontärer.

Partierna granskades
Inför valet granskade vi riksdagspartiernas  
arbete och ställningstagande i djurfrågor. 
Granskningen bestod av två delar; löften inför 
kommande mandatperiod, i form av en enkät-
undersökning, och en genomgång av partiernas 
agerande under mandatperioden som gått. 
Utgångspunkten för enkäten var Djurens Rätts 
10-punktsprogram över de viktigaste politiska 
prioriteringarna i nuläget. Resultatet av de två 
delarna av granskningen vägdes samman till  
en ranking av partiernas djurpolitik, toppad av 
Miljöpartiet, följt av Vänsterpartiet och sedan  
Liberalerna på tredje plats. Det faktum att samt-
liga partier svarade på enkäten, och att ett flertal 
av dem utnyttjade möjligheten vi gav att komplet-
tera innehållet i granskningen, är ett kvitto på att  
Djurens Rätt spelar en allt mer viktig roll. 

Minskad användning av djurförsök (i form av 
ökade anslag för alternativ samt en handlingsplan 
för utfasning) och förbud mot hönsburar var enligt 
enkätsvaren de områden där flest partier angav en 
avsikt att agera. Samma enkätfrågor som ställdes 
till riksdagspartierna gick även till partiernas ung-
domsförbund. De vågar ofta vara mer progressiva 
och kan driva på för att moderpartierna ska ändra 
hållning i olika frågor. I resultatet syntes detta i 
form av ett starkare engagemang för principfrågor. 
Miljöpartiets ungdomsförbund svarade mest i linje 
med Djurens Rätts målsättningar för politiken.
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Väljarnas engagemang lyftes
Opinionsundersökningar användes för att visa 
upp väljarnas engagemang i olika djurfrågor.  
I vissa frågor, som den om hönor i bur, fanns  
en samstämmighet mellan politiker och väljare.  
I andra fall syntes en tydlig skillnad mellan opinion 
och politik. Drygt sex av tio tillfrågade väljare 
ansåg exempelvis att livsmedel av växtbaserat 
ursprung borde kunna få lika mycket skatte-
finansierat stöd som livsmedel av animaliskt 
ursprung. I svensk politik däremot har det hittills 
funnits en stor försiktig het kring åtgärder att 
minska kött konsumtionen och en stor del av det 
statliga stödet för livsmedelsproduktionen går  
till animalieindustrin.

Djurvänliga kandidater inkryssade
Inför riksdagsvalet listades även djurvänliga  
kandidater utifrån en enkätundersökning, för  
att underlätta för den som ville personrösta för 
djuren. Av de 349 ledamöterna som tog plats i  
den nya riksdagen kvalificerade sig 34 stycken 
som djurvänliga. En större andel av dessa var 
personvalda jämfört med riksdagens ledamöter 
i genomsnitt. Nästan en tredjedel (29 %) av de 
djurvänliga ledamöterna blev personvalda, jämfört 
med 18 % personvalda ledamöterna för hela riks-

dagsgruppen. Det kan tyda på ett engagemang för 
djurfrågor hos väljarna, och på att granskningen 
fick stort genomslag. Miljöpartiet och Liberalerna 
valde också att använda resultatet av våra gransk-
ningar för att marknadsföra sina kandidater.

En djurskyddsminister krävs
Idag ligger ansvaret för djurskyddsfrågor på 
landsbygdsministern på en myndighet som tillhör 
Näringsdepartementet. Det innebär att ansvaret 
är dubbelt, dels att se till industrins intresse, dels 
till djurens. Allt för ofta ser vi att djurskydds frågor 
prioriteras ner till förmån för djurfabrikernas  
ekonomiska intressen. En djurskyddsminister  
med tillhörande djurskyddsmyndighet skulle 
tydlig göra var ansvaret för djuren ligger och för 
att säkerställa att djuren får en röst i politiken. 

Djurens Rätt arbetar aktivt för inrättandet av  
en djurskyddsminister och en djurskyddsmyndig-
het. Under 2022 har det arbetet synts i form 
av namninsamlingen “Tillsätt en djurskydds-
minister”. Genom sociala medier, annonsering  
och engagemang från volontärer samlades det  
in 35 198 namnunderskrifter som överlämnades 
till statsminister kandidaterna efter valet. 
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Sociala medier 
Sociala medier är en viktig och effektiv kanal  
för att nå ut med våra budskap. Inför och under 
valet i september fokuserade vi på att lyfta vad 
personen på andra sidan skärmen kan göra för att 
rösta djurvänligt tillsammans med Djurens Rätts 
partigranskning. 

Valet är ditt. Så lydde den slogan som spreds på 
Djurens Rätts sociala medier. Syftet var att under-
stryka att politikerna har makten att göra skillnad 
för djuren, men att du som röstar har makten  
att välja dem. Vi ställde djurvänliga och icke 
djurvänliga “val” emot varandra. Det kunde se ut  
så här: “Djurfabriker eller solljus. Valet är ditt.” 

Förutom dessa inlägg lyfte vi fram vår stora  
partigranskning. Vi publicerade inlägg som på ett 
visuellt sätt visade hur mycket partierna har gjort 
för djuren under mandatperioden 2018–2022 
samt hur mycket (eller lite) partierna lovar för 
djuren under kommande mandatperiod. Vidare 
publicerades även inlägg som tog upp våra priori-
terade områden och partiernas ställningstaganden 
i dessa djurskyddsfrågor. 

Under året publicerade Djurens Rätt fler än  
100 inlägg på Instagram och Facebook med  
djur vänlig politik i fokus. Ett populärt inlägg 
visade en samman fattning av granskningen.  
Inlägget nåddes av omkring 70 000 personer  
och gav nästan 7 000 reaktioner. Vi uppmärk-
sammade även valet på Djurens Rätts YouTube, 
Twitter, TikTok och LinkedIn. 

Efter valet höll vi våra följare uppdaterade med 
de senaste händelserna i politiken kopplat till 
djurskyddsfrågor, vilket vi kommer att fortsätta 
med 2023. 

Podd
Djurens Rätts podcast På djurens sida! uppmärk-
sammade valet i flera avsnitt under året. Nya avsnitt 
släpps varannan vecka, där vartannat avsnitt 
handlar om aktuella frågor inom djurpolitiken. 

I maj släpptes avsnittet “Hur ställer sig politikerna 
till växtbaserat?” Avsnittet handlade om hur det 
svenska folket ställer sig till att en stor del av det 
statliga stödet för livsmedelsproduktionen går till 
djurfabrikerna och hur utfallet blev av den djur-
skyddsdebatt som ägde rum i riksdagen i slutet  
av april. Vi bröt även ner hur Djurens Rätt skulle 
komma att informera väljarna om partiernas djur-
politik inför valet.

Senare i augusti släpptes avsnittet “VALSPECIAL   
 Vilka partier är bäst för djuren?”. I avsnittet 
disku terades Djurens Rätts granskning av riks-
dagspartiernas djurpolitik och vilka partier som 
har verkat och kommer att verka bäst för djuren. 
Vi fick även höra delar av intervjuer med politiker 
och sak kunniga som gjordes under Almedals-
veckan. Avsnittet blev det mest lyssnade på under 
hela året. 
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Valarbetet i media
Inför riksdagsvalet 2022 uppmärksammades vårt valarbete ett flertal gånger i de  
svenska medierna.

När vår partigranskning lanserades i juni upp-
märksammades den bland annat i Altinget, en 
politiskt oberoende nyhetssajt som bevakar politiken 
i Sverige och EU. Där lyftes det att Miljöpartiet 
(MP) knep förstaplatsen denna gång, samt att 
Liberalerna (L) hamnade på en tredjeplats efter 
att bland annat ha ändrat åsikt gällande minkupp-
födning under föregående mandatperiod.

I början av juli uppmärksammade den politiska 
expert kommentatorn Marcus Oscarsson vår 
granskning av partiernas djurpolitik i TV4 Nyhets-
morgon, Sveriges största morgonprogram med 
över fem miljoner tittare i veckan. Granskningen 
och Djurens Rätt lyftes genom en presentation 
där Oscarsson berättade om några delar av 
granskningen.

I juli släppte vi även granskningen av ungdoms-
förbunden, vilket lyftes i Tidningen Syre. När vi 
senare i augusti släppte listan med vilka djurvänliga 

riksdagskandidater som ställde upp inför valet 
lyftes detta återigen på sajten Altinget. Inför valet 
publicerades det även en hel del debattartiklar 
från Miljöpartiet som betonade att deras djur-
politik rankades högst i vår partigranskning. 

Dagen efter riksdagsvalet i september lämnades alla 
namn över i uppropet för inrättandet av en djur-
skyddsminister till statsministern Ulf Krister sson. 
Detta togs upp i en debattartikel som riktades till 
den nya landsbygdsministern där även våra tio 
viktigaste prioriteringar för djuren under kommande 
mandatperiod listades. 

Senare under hösten när landsbygdsminister 
Peter Kullgren (KD) tillträtt på posten med ansvar 
över djurfrågor fick vi även en debattartikel publi
cerad i Sydsvenskan där vi återigen lyfte de tio 
viktigaste djurpolitiska frågorna för ministern att 
ta tag i.
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Att synas i valrörelsen
Inför riksdagsvalet i september 2022 lades en extra växel in för att tränga igenom bruset 
och för att synas på gator och torg.

Almedalen
I början av juli ägde Almedalsveckan rum i Visby. 
Djurens Rätt fanns på plats, dels för att prata 
djurfrågor med besökare vid vårt sommarturné-
tält och dels för att sätta djurpolitiska frågor på 
agendan. Det senare genom att anordna seminarier, 
samla in material till vår podd samt genom att 
träffa olika intressenter på möten.

Seminarierna
Var står de politiska ungdomsförbunden i djur-
rätts- och djurskyddsfrågor?
Det första seminariet lockade en stor publik.  
Under seminariet fick vi se Olle Johnsson från  
Liberala ungdomsförbundet, Rebecka Forsberg 
från Grön Ungdom, Benjamin Jiang från Krist
demokratiska ungdomsförbundet och Elin Venholen 
från Centerpartiets ungdomsförbund diskutera 
sina respektive förbunds ingångar i olika djur-
politiska frågor. Ungdomsförbunden vågar ofta 
vara mer progressiva än sina moderpartier vilket 
är roligt och viktigt att lyfta.
 
Mer växtbaserat i Sverige - vad behövs från 
politiken?
Här bestod panelen av Åsa Domeij, hållbarhets-
chef för Axfood, Cecilia McAleavey, styrelseledamot 
för Växtbaserat Sverige, och Benny Andersson, 
generalsekreterare för Djurens Rätt. Frågor som 
samtalet kretsade kring var vad som behövs från 
politiken för att Sverige ska kunna visa vägen  
i omställningen till växtbaserat och vilken roll  
subventioner spelar idag.
 
Inför valet: Var står riksdagspartierna i djurrätts-
och djurskyddsfrågor?
Det tredje seminariet bjöd på en panel beståen-
de av representanter från fem riksdagspartier. 
Deltog gjorde Elin Segerlind från Vänsterpartiet, 
Malin Larsson från Socialdemokraterna, Jakob 
Olofsgård från Liberalerna, Rebecka Le Moine från 
Miljöpartiet och AnnSofie Alm från Moderaterna. 
I likhet med ungdomsförbunden var syftet att 
tydliggöra för publik tillika väljare var de olika 
partierna står i olika djurpolitiska frågor.

Turné för djuren
Få valbudskap handlade som bekant om djurrätt. 
Det ville Djurens Rätts riksordförande Camilla 
Bergvall ändra på och gav sig ut på en turné för 
att ge djurfrågorna mer utrymme.

Camillas stopp
• 13–16 augusti: Besök under Malmöfestivalen
• 22 augusti: Föreläsning i Helsingborg
• 28 augusti: Frukostföreläsning i Malmö
• 31 augusti: Föreläsning i Karlskrona
• 3 september: Tal under Klimatfestivalen i 

Stockholm
• 4 september: Föreläsning i Västerås

Frihamnsdagarna i Göteborg
Djurens Rätts generalsekreterare Benny 
Ander sson tillsammans med Matilda  Kylefors, 
politiskt sakkunnig för Djurens Rätt, i ett samtal 
om vilken djurpolitik som måste bli verklighet 
under kommande mandatperiod.
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Efter valet
Politiskt påverkansarbete är ett viktigt 
verktyg för att förbättra situationen för 
djuren, och med ett valår följer nya förut-
sättningar för arbetet.

Ny riksdag
Under den tidigare mandatperioden 2018–2022 
hann vi bygga upp bra kontakter med ett flertal 
riksdagsledamöter, men efter riksdagsvalet byttes 
flera av dessa ut. Några av dem kandiderade inte 
om, medan andra tagit plats i nya utskott och till-
delats nya ansvarsområden. Vi har efter valet  
påbörjat arbetet med att bygga upp kontakten, och 
lära känna vår nya riksdag och dess ledamöter. 

En ambition vi har är att ha en tydlig bild av vilken 
riksdagsledamot från respektive parti som är 
talesperson för djurpolitiska frågor. Att känna till 
det underlättar både kommunikation och ansvars-
utkrävande. Dessa sitter i regel i riksdagens 
miljö- och jordbruksutskott där djurskyddsfrågor 
behandlas. Självklart finns det djurintresserade
ledamöter utspridda över både partier och utskott, 
något som vi gavs en bättre inblick i. Inför valet 
presenterade vi djurvänliga kandidater som tagit 
sig tiden att svara på vår enkät med frågor om 
vilka djurpolitiska frågor de vill arbeta för under 
mandatperioden.

Utöver miljö- och jordbruksutskottet har vi även 
påbörjat arbetet med att bygga upp kontakt med 
ledamöter inom utbildningsutskottet, och mer 
specifikt de som ansvarar för forskningspolitik. 
Det är relevant för oss när det kommer till frågor 
som rör djurförsök.

Riksdagens djurskyddsforum
Riksdagen har ett djurskyddsforum som samlar 
djurintresserade ledamöter. Den 16 maj an-
ordnade vi tillsammans ett riksdagsseminarium 
om burhållning i Sverige och EU. Utöver Djurens 
Rätt deltog även Per Jensen, professor i etologi 
vid Linköpings universitet och Manuela Ripa, 
europaparlamen tariker från Tyskland, i panelen. 
Seminariet lockade ledamöter från flera riks-
dagspartier. 

Efter valet har djurskyddsforumet försökt hitta sin 
egen form, med flera nya ledamöter. Vår förhopp-
ning är att detta blir ett ställe där riksdagspolitiker 
med intresse för djurpolitiska frågor kan samlas 
och diskutera konkreta förslag på förändring för 
djuren. Den 9 november anordnades som första 
aktivitet ett lyckat rundabordssamtal om hur vi 
stärker djurskyddet för fiskarna.

Våra politiskt prioriterade frågor
Direkt efter valet har Djurens Rätt genomfört en 
satsning för att bredare visa upp våra politiska 
prioriteringar. Vi har utgått från “Djurens Rätts 
politiska prioriteringar”, en rapport som vi också har 
uppdaterat under sommaren inför valet. Denna 
har vi spridit till alla riksdagsledamöter. Vi har 
återkommande lyft dessa 10 punkter och bland 
annat tagit upp dem i olika debattartiklar i samband 
med att Sverige fick en ny statsminister och senare 
ny landsbygdsminister.
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Sveriges snällaste barnklubb
Rädda Djuren-klubben är en fristående förening som samarbetar med Djurens Rätt. 
Barnklubben är för alla unga djurvänner, upp till 13 år, som bryr sig om djur. Alla medlemmar 
får klubbens egen tidning Klubbnytt som är proppfylld av spännande djurfakta, reportage, 
tävlingar, pyssel, recept och djurvänliga tips.

Barnklubbens stora hjärtefråga är att fler  
barn ska få möjlighet att utveckla ett djur - 
etiskt förhållningssätt. Empati är en förmåga 
som behöver träning och Rädda Djuren-klubbens 
material hjälper barn att utveckla sin medkänsla 
på ett pedagogiskt, kul och kunskapshöjande vis. 
Vi tror att kunskap och intresse leder till respekt 
och medkänsla.

10-årsjubileum 
Under 2022 har Rädda Djuren-klubben fyllt 
10 år och det firades med en specialdesignad 
jubileums- t-shirt, tävlingar, författarsamarbeten 
och nya premier. Året har bjudit på en rad fest - 
liga event som till exempel sommarturnén.  
Då besöktes bland annat både Göteborgskalaset, 
Malmöfestivalen och Göteborgs Bokmässa.  
Idag har barnklubben 5 677 medlemmar.

Rädda Djuren-klubbens tidning • nr 1 2022

SVENSKA 
ROVDJUR  

Rädda Djuren-klubbens tidning • nr 2 2022

RÄDDA DJUREN-KLUBBEN
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Barn startar egna miniklubbar 
Många barn bryr sig om djur och vill vara med och 
påverka djurens situation till det bättre. Rädda 
Djuren-klubben kan nu erbjuda ett forum där barnen 
kan prata om vad som händer i världen och hur  
de på enkla vis kan vara med och hjälpa till.  
Barnklubben är numera en stor klubb som rymmer 
många små klubbar. Unga djurhjältar kan starta 
egna miniklubbar tillsammans med kompisarna 
för att genomföra projekt för djuren. Med ledorden 
lära, hjälpa och peppa kan barn engagera sig, 
finna gemenskap och göra skillnad med egen-
valda aktiviteter med guidning av Rädda Djuren- 
klubben. I dagsläget stoltserar barnklubben med 
fem stycken miniklubbar; Ökenspringmusarna, 
Miniminiklubben, Djurhjältarna, The Cool Monkeys 
och Djurräddarna.

Blomstrande plattformar
Hemsidan, www.raddadjuren.se, har putsats upp 
ytterligare och fått fler fakta om djur och artiklar 
om kost och näring. Årets webbnyhet är sidan om 
vego som är fylld till brädden med inspirerande 
vegorecept för hela familjen. Som en extra bonus 
har många recept en tillhörande steg-för-steg-
video för att det ska vara enkelt för alla att laga 
mat och baka. Vi ser ett ökat engagemang på 
barnklubbens plattformar och populära inlägg är 
djurfakta, glada nyheter från djurvärlden, pyssel-
videos och djurrättsliga inspirationsinlägg.

Antal medlemmar: 5 677 

Upplaga per nummer: 5 960 

Antal skolor och bibliotek som prenumererar 
på Klubbnytt: 322 

TikTok gillas av: 11 100! En ökning med  
6 800 nya gilla-markeringar under 2022. 

Följarantal Instagram: 390 nya följare  

Följarantal Facebook: 2 685 nya följare 

RÄDDA DJUREN-KLUBBEN
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Volontärer och  
engagemang i siffror

VOLONTÄRER OCH ENGAGEMANG 

DJURENS RÄTTS BLIXTMAIL

7 555 blixtar

106 blixtmail

11 047 genomförda aktiviteter

Mest klickade aktivitet: Skriv under namn
insamlingen Tillsätt en djurskyddsminister!

DJURENS RÄTTS BLIXTAPP

201 användare

407 genomförda aktiviteter

IDEELLT ENGAGEMANG UNDER ÅRET

140 volontärerOmkring

4 000 volontärtimmarÖver

Program som engagerade flest volontärer:  
Djurens Rätts sommarturné
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Volontärer och engagemang
Under året har engagemanget hos våra volontärer varit stort. De har varit med och  
påverkat både digitalt genom den nya BlixtAppen samt fysiskt ute på årets sommarturné. 
Vi har dessutom äntligen kunnat mötas igen på en rikskonferens. 

Djurens Rätts blixtar
Djurens Rätts blixtar är ett nätverk av digitala 
volontärer som lanserades 2018. Hittills har  
konceptet bestått av ett mail som skickas ut  
en gång i veckan med tips på aktiviteter att göra  
för djuren. Under 2022 utökades konceptet  
med Blixt Appen som är en webbaserad app där 
blixt arna kan genomföra ännu fler aktiviteter.  
Gemensamt för aktiviteterna är att de är enkla  
och går att utföra i mobil eller dator, t.ex. att skriva 
under en namninsamling eller maila en politiker.

Årets djurrättare
Årets djurrättare är en utmärkelse som delas  
ut varje år till en volontär som utstrålar den kraft 
och energi som behövs för att göra skillnad för 
djuren. 2022 gick priset till Ami Niglöv, mångårig 
medlem och ordförande i Djurens Rätt Karlskrona.  
Ami tog emot priset på Djurens Rätts riks-
konferens i Göteborg.

Vi möts igen!
Året som vi väntat på var nu här, året där vi kunde 
ses fysiskt igen och ägna oss åt utåtriktade aktivi-
teter. Då det digitala tagit över de senaste två 
åren var det en härlig känsla att äntligen kunna 
mötas igen. Vi inledde året med att samla våra 
volontärer på en digital kickoff och sedan till en 
fysisk rikskonferens, för att därefter gå ut och 
möta hundratals av våra medlemmar och tusentals 
nyfikna besökare ute på årets sommarturné.

I april anordnades årets rikskonferens. Under två 
dagar samlades volontärer från olika volontär-
program och lokalavdelningar för att lära sig 
mer om Djurens Rätts frågor. Dagarna bestod 
av intressanta föreläsningar, grupparbeten, 
erfarenhets utbyten, trevliga samtal och god mat. 
Att kunna träffas på det här sättet igen gav oss  
ny kraft och energi att jobba för att göra 2022  
till det bästa året för djuren.

Efter rikskonferensen låg sommaren runt hörnet, 
och i maj drog årets sommarturné i gång. En turné 
som vi väntat på i två år, där vi kunde besöka  
festivaler och marknader igen. Under sommaren 
har vi tillsammans med ett gäng fantastiska 
sommar turnévolontärer, både nya och gamla 
stjärnor, åkt runt i olika städer för att möta besökare 
och prata om våra frågor. Tillsammans skapade vi 
en riktigt bra turnésommar.

I september kunde vi avsluta årets turné genom 
att besöka Bokmässan i Göteborg. Även det  
blev fyra härliga dagar med många besökare,  
fina samtal, värvning av nya medlemmar och för-

säljning av böcker. Med oss hade vi ett volontär-
team som briljerade i våra montrar och mötte 

besökare med glädje och energi.

Stort tack till alla volontärer som deltagit 
under året!

VOLONTÄRER OCH ENGAGEMANG 
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Förstärkt engagemang 
Allt fler människor kommer i kontakt med Djurens Rätt och vill göra skillnad för djuren 
genom att engagera sig ideellt. Under året har vi jobbat för att effektivisera rekryterings-
processen så att volontärerna hittar den engagemangsform som passar bäst, vi har dessutom 
arbetat för att stärka engagemanget genom utveckling av volontärprogram.

Volontärprogram - vad är det?
Tiderna förändras, världen blir mer digital och 
sättet att engagera sig på utvecklas. Vi har tagit 
tillvara på detta genom att erbjuda personer 
som vill engagera sig diverse volontärprogram 
att välja mellan. Vi har exempelvis program för 
sommarturné volontärer, kampanjvolontärer och 
sociala mediervolontärer. Genom ett volontär
program kan volontärerna engagera sig på det 
sätt som motiverar dem mest och på så vis vara 
med och göra störst skillnad för djuren. 

Förstärkt rekryteringsprocess
Under året har vi jobbat för att utveckla, stärka 
och effektivisera rekryteringsprocessen för volon-
tärer. Detta inkluderar en första intervju tillsam-
mans med en volontärsamordnare där volontären 
får en djupare bild av oss och uppdraget, vilket 
följs av ett onboardingsamtal för att skapa goda 
förutsättningar för volontären att komma in i arbetet. 
Syftet med den förstärka rekryteringsprocessen 
är att upprätta en starkare relation mellan oss 
och volontärerna, och att volontärerna förstår att 
deras insats värderas högt av organisationen. 

Programmet som når ut till fler
Ett nytt volontärprogram som implementerades 
under 2022 är programmet för flerspråkighet och 
översättningar med syftet att nå ut med kunskap 
och information om djurens situation till en större 
målgrupp. Volontärerna i programmet bidrog  
genom att översätta delar av vårt material till  
engelska, och under året har fyra volontärer arbetat 
med att översätta publikationer, dokument och 
webbinarier från svenska till engelska. 

Succéprogrammet för volontärer
Sveriges vegovänligaste matkedja, Djurens Rätts 
rankning av de svenska livsmedelskedjornas vego-
utbud, gick i mål under november med en stark  
insats av våra volontärer. Under juni anordnades 
en kickoff för programmet och strax därefter kunde 
datainsamling börja i valda butiker. Tillsammans 
har volontärerna besökt 25 butiker i 11 olika 
städer och utan volontärernas insats hade pro-
grammet inte varit möjligt att genomföra. I slutet 
av oktober bjöds volontärerna in till en avslutande 
träff för programmet, där resultatet avslöjades och 
volontärerna fick chans till erfarenhetsutbyte. 

Uppdragsbeskrivning
volontärprogrammet

Flerspråkighet och översättningar

VOLONTÄRER OCH ENGAGEMANG 
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Gåvor driver arbetet för djuren
Att skänka är att bidra till förändring. Varje krona stärker djurens röst och under 2022  
visade 38 500 personer sitt engagemang genom att bidra till Djurens Rätts arbete. Att så 
många är med och bidrar ekonomiskt visar på den kraft som står bakom vårt arbete för en 
värld där djur respekteras som kännande individer med rätt till sina egna liv.

Som månadsgivare väljer var och en själv hur stort 
det månatliga bidraget är. Ett svårare ekonomiskt 
läge i samhället till trots valde över 1 750 med-
lemmar under året att öka på sitt stöd. Även en 
liten höjning av månadsgåvan gör stor skillnad  
när många andra gör detsamma. Djurens Rätt  
som organisation är oerhört tacksamma för det 
här stödet.

KVALITETSSÄKRAT GIVANDE
Djurens Rätt har ett 90-konto, vilket innebär att 
organisa tionen granskas av Svensk Insamlings-
kontroll genom årliga kontroller. Djurens Rätt är 
också medlem i Giva Sverige, vars kvalitetskod 
sträcker sig längre än de krav som ställs för att ha 
ett 90konto. Bland annat ställer Giva Sverige krav 
på att varje medlemsorganisation årligen ska upp-
rätta en effektrapport. Rapportens syfte är att gi-
vare, allmänheten och andra intressenter ska kunna 
se vilken nytta organisationen gör. Kravet innebär 
även att en extern, auktoriserad revisor granskar 
och intygar att organisa tionen följer Giva Sveriges 
kvalitetskod.

Ett område där vi har sett ett enormt engagemang 
är det europeiska medborgarinitiativet Fur Free 
Europe. Förutom alla som har skrivit under namn-
insamlingen via vår hemsida så är det många som 
skänker gåvor för att hjälpa till att sprida budskapet 
till fler. Tack vare detta stöd kan kampanjen nå 
betydligt fler personer varje vecka.

Kampanjnytt kallar vi brevet med information om 
aktuella kampanjer och andra intressanta händelser 
kopplade till arbetet för djuren. Tillsammans med 
brevet, som hamnar i tusentals brevlådor varje  
år, ges möjligheten att skänka en gåva vilket 
många tar tillfället i akt att göra. Som vi ser i  
diagrammet här intill står dessa bidrag för en 
viktig del av insamlingen.

Något som också framgår från diagrammet är 
att posten Arv utgör en stor del av de insamlade 
medlen. Betydelsen av att så många människor 
väljer att skriva in Djurens Rätt i sina testamenten 
är svår att sätta ord på. Det är en oerhört viktig 
resurs till arbetet och ett bevis på det stora enga-
gemang som finns för djuren.

Arv

Gåvor, månadsgivare

Medlemsavgifter

Andra gåvor

Kampanjnytt

INSAMLING/MEDLEMSKAP
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Engagemang 
kanaliseras till 
insamling

Djurens Rätt är beroende av frivilligt stöd 
för att kunna göra skillnad för djuren. I en 
värld där många budskap kämpar för att 
få plats behöver vi visa på effektiva sätt 
där människors engagemang gör nytta.  
Det kan vara att stödja arbetet genom att ex-
empelvis bli medlem eller skänka en gåva.

Här lyfter vi några exempel på hur vi under 2022 
arbetat för att nå människor på rätt plats, vid 
rätt tid och med ett engagerande budskap för en 
effektiv insamling. Förutom det löpande arbetet 
är det oerhört viktigt att vi snabbt fångar upp 
engagemang de få gånger som djurens situation 
får plats i media. Ett exempel är avslöjandena 
kring den polisanmälan av en kycklingfabrik som 
Djurens Rätt gjorde i slutet av året, där bland 
annat digitala utskick och annonsering gav många 
nya månadsgivare.

Effektiv annonsering når fram
Under 2022 fortsatte Djurens Rätts annonsering 
att i än större grad röra sig mot det digitala. 
Anledningen är större kostnadseffektivitet samt 
ökad möjlighet att i detalj utvärdera annonser och 
på så sätt kunna optimera innehållet. Ett exempel 
är våra annonser för att lyfta fram kycklingarnas 
situation, där bland annat starkt videomaterial 
bidragit till att fler tagit till sig budskapet.  
Annonsering i tryckta medier och andra kanaler 
kommer dock fortsatt att vara viktiga för att nå  
ut brett. En av de viktigaste och största annons-
satsningarna under året skedde som vanligt i 
samband med julinsamlingen.

Fysisk värvning fick ny fart
Efter en lång tid av restriktioner kopplade till 
pande min hade vi under 2022 äntligen fler möjlig
heter att möta människor ansikte mot ansikte 
igen. Vi deltog på festivaler, stadsfester och andra 
event på vår årliga sommarturné och ställde ut 
på Bokmässan i Göteborg. Vi har haft tusentals 
samtal om djurs rättigheter med människor vi 
träffat, delat ut mängder av informationsmaterial 
och djurvänliga recept och värvat hundratals nya 
medlemmar till organisationen. Att nå ut brett och 
effektivt via våra digitala kanaler blir förstås allt 
viktigare i och med samhällets digitalisering, men 
det personliga mötet mellan människor fortsätter 
att vara en enormt kraftfull arena för att nå fram 
och skapa förändring. 

INSAMLING/MEDLEMSKAP
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Engagemang för att ge gåvor tillsammans
Att tillsammans med andra givare få ge till ett 
särskilt ändamål och se insamlingen växa är något 
som har väckt mycket engagemang under året.  
I samband med Försöksdjurens dag i april genom-
fördes en insamling för försöksdjuren, och under 
både våren och hösten har insamlingar till kyck-
lingarna engagerat stort. Tillsammans har dessa 
insamlingar genererat runt 300 000 kronor.

I anslutning till medborgarinitiativet Fur Free 
Europe har vi under året testat ett nytt sätt att 
samla in medel, genom gåvor som gått oav  - 
kortat till att sprida initiativet vidare och få in  
fler namnunderskrifter. Insamlingen har genererat 
omkring 400 000 kronor och varit en god hjälp  
på vägen mot att nå 1 miljon underskrifter.  
Till julen genomfördes en insamling till grisarna 
för tredje året i rad. Insamlingen har ökat i storlek 
för varje år och genererade under 2022 över  
100 000 kronor.

Julinsamling
Till julen genomförs varje år en av Djurens Rätts 
största insamlingssatsningar. Vi sätter fokus på 
grisarnas situation och erbjuder samtidigt flera 
olika sätt att stödja arbetet för djuren till jul.  
Julklappar som gåvobevis och att ge bort med-
lemskap i Djurens Rätt och i Rädda Djuren-klubben 
var populära julen 2022. Julinsamlingen tog 
större utrymme på vår hemsida i år än den gjort 
tidigare och vi satsade mer på annonsering om 
grisarnas situation, bland annat i kollektivtrafiken 
i Stockholm. Julinsamlingen engagerade över  
700 personer att bli medlemmar i Djurens Rätt 
och Rädda Djuren-klubben och genererade över 
200 000 kronor i gåvor.

Ett stort tack till alla som varit med och bidragit  
till förändring för djuren under 2022!

INSAMLING/MEDLEMSKAP
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Testamentesveckan – en succé
Att få finnas med i testamenten betyder enormt mycket för vår möjlighet att arbeta  
för djuren. De gåvor vi får via arv utgör omkring en tredjedel av våra totala intäkter.  
Det är också något alldeles speciellt med att vi får finnas med i människors testamenten, 
det är en typ av gåva som skiljer sig från andra. 

Fortfarande är det många som inte känner till  
möjligheten att inkludera ideella organisationer  
i sitt testamente. För att öka kunskapen och väg-
leda människor i detta viktiga beslut har Djurens 
Rätt tillsammans med 14 andra organisationer 
under året gått samman och arrangerat Sveriges 
första Testamentesvecka, den 13–20 september. 
Med oss hade vi även juristbyråerna Lawly och 
Familjens Jurist.

Vi fanns även på plats på Stockholms Central
station för att möta förbipasserande och svara 
på frågor om att testamentera. Den som ville 
kunde också delta i webbinarier som arrangera-
des under veckan. Vi är glada att rapportera att 
Testamentes veckan blev en succé, och för Djurens 
Rätt gick det extra bra. Vår organisation var den 
som fick flest nya testamenten skrivna under 
kampanjen, trots att vi var den minsta av de 
organisa tioner som deltog. Många som tidigare 
skrivit in Djurens Rätt i sina testamenten passade 
också på att höra av sig och meddela oss detta, 
något vi blev väldigt glada över!

INSAMLING/MEDLEMSKAP
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Så spred vi vårt budskap
Djurens Rätts sociala medier fortsatte även under 2022 att vara en viktig plats där  
information sprids, inlägg diskuteras och förändring för djuren drivs. Vi har även jobbat 
med att sprida våra budskap genom podd, nyhetsbrev och vår medlemstidning. 

Sociala medier 
Under året har vi publicerat fler än 1 000 inlägg 
på Facebook och Instagram och har på dessa två 
plattformar haft nästan 9 miljoner i räckvidd.  
Vi har även jobbat aktivt med TikTok, Twitter, 
YouTube och LinkedIn. 

Arbetet med Djurens Rätts sociala medier är ett 
område som står under konstant förändring. 
Plattformarna förändras, liksom människors sätt 
att använda sociala medier. Vi analyserar statistik 
och anpassar bild, tonalitet och budskap för att 
säkerställa att vi engagerar så många som möjligt. 

Vi iakttar hela tiden nya trender och har under  
året arbetat mer med videos i våra sociala  
medier. I slutet av 2021 startades Djurens Rätts 
TikTok-konto där vi har fått över 1,7 miljoner 
visningar under 2022. Vi såg dess utom en stor 
effekt av reels som vi publicerade på Instagram 
och Facebook. 

Podd
25 stycken. Så många avsnitt av Djurens Rätts 
podcast “På djurens sida!” släpptes under 2022. 
Podden gästas av Djurens Rätts experter som 
pratar om aktuella frågor och viktiga händelser 
kopplat till djurrätt, djurskydd och vego. 

Avsnittet “VALSPECIAL  Vilka partier är bäst för 
djuren?” hade flest lyssningar under året. I avsnittet 
diskuterades Djurens Rätts partigranskning.  
Läs mer på sida 40. 

YouTube 
Åtta av tio svenskar använde YouTube under  
2022, vilket gör det till en viktig plattform för 
Djurens Rätt att synas och nå ut på. Under året
publicerades Djurens Rätts prisbelönta reklam-
film Världens bästa djurskydd på YouTube, som 
handlar om tre turbokycklingar i olika delar av  
livet i en djurfabrik. Filmen översattes till fem 
språk och fick över 23 000 visningar. 

Nyhetsbrev 
Under året skickades Djurens Rätts nyhetsbrev  
ut varannan vecka, med ett fåtal undantag.  
Nyhetsbreven innehåller aktuella händelser  
och nyheter, kampanjer och upprop tillsammans 
med lediga tjänster och kommande evenemang. 
Nyhetsbrevet har fler än 200 000 prenumeranter. 

Medlemstidning 
Tidningen Djurens Rätt är organisationens 
medlems tidning och dessutom Nordens största 
tidning om djurrätt och djurskydd. Den har en 
upplaga på omkring 43 000 exemplar och utkommer 
med fyra nummer per år och är organisationens 
stabilaste kommunikationskanal. Under 2022 har 
fyra nummer getts ut och utöver ett tydligt fokus 
på Djurens Rätts kärnfrågor har läsarna kunnat  
ta del av intervjuer med bland andra Therése 
Lindgren och Mian Lodalen. 

RÄCKVIDD

Över

1,7
miljoner  

visningar på 
TikTok
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Fler ska känna till Djurens Rätt
Under 2022 har vi gjort flera riktade insatser för att öka kännedomen om Djurens Rätt. 
Genom att fokusera på avgränsade målgrupper har vi lättare kunnat förmedla information 
som engagerat mottagarna. Under sommaren hade vi annonser ute där vi bland annat  
satte fokus på plågsamma bedövningsmetoder av grisar och förbud mot hönsburar.  
I början av hösten lade vi mest fokus på vår kartläggning av kycklingslakterier och 
medborgar initiativet Save Cruelty Free Cosmetics.

Kännedomsundersökning
2022 års kännedomsundersökning genomfördes i 
november. Den visade på en positiv utveckling för 
Djurens Rätts varumärke under året. Andelen som 
känner till Djurens Rätt mer än till bara namnet 
har ökat på ett år från 41 % till 46 % och de som 
är positivt inställda till Djurens Rätt har ökat från 
46 % till 52 %. Båda dessa ökningar är statistiskt 
säkerställda. Det ger en indikation på att vi har 
nått ut brett och på ett bra sätt med våra kampanjer 
under året.

Årets makthavare
Varje år släpper Medieakademin sin rapport  
Maktbarometern, en kartläggning över räckvidd 
och engagemang på sociala medier i Sverige.  
Som vi vant oss med de senaste åren fanns Djurens 
Rätt även 2022 med på listan över de med störst 
inflytande på sociala medier. Djurens Rätt hamnade 
på plats 37 när det gäller inflytande enbart på 
Facebook och på plats 65 över de mäktigaste på 
sociala medier i Sverige totalt sett. 

Detta är dock tyvärr ett par steg bakåt i jämförel-
se med hur det sett ut tidigare år, en konsekvens 
av att topplistorna allt mer fylls av politik, influ-
encers och humor. Det är inte helt enkelt att som 
ideell organisation komma med på listan över de 
mäktig aste i sociala medier. Men att vi finns med 
år efter år är ett styrkebesked. Djurens Rätt fort-
sätter att vara den ideella organisation som når 
ut till flest och skapar mest engagemang i sociala 
medier i Sverige.

RÄCKVIDD
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På ombudsmöten runtom i landet väljs 
ombud som representerar medlemmarna 
på riksstämman, vårt högsta beslutande 
organ. På riksstämman röstas det bland 
annat om verksamhetsinriktningen, som 
innehåller Djurens Rätts målsättningar  
och fokus områden framåt.

På stämmorna väljs även riksstyrelse som 
sköter det strategiska arbetet och styr 
verksamheten mellan riksstämmorna.  
De har till sin hjälp riksorganisationen, 
som består av avlönad personal och ideellt 
engagerade medlemmar. Tillsammans 
arbetar alla olika delar av organisationen 
för att Djurens Rätt ska uppnå målen i vår 
verksamhetsinriktning och i förlängningen 
vår vision - en värld där djur respekteras 
som kännande individer med rätt till sina 
egna liv.

Djurens Rätt är en medlemsorganisation. Våra 
ideellt engagerade medlemmar utgör basen och 
gör en mycket viktig insats genom att förankra vårt 
arbete på olika nivåer i samhället. Medlemmarna  
är också de som formar vad Djurens Rätt arbetar 
med, både i det vardagliga arbetet likväl som 
organisa tionens långsiktiga strategier.

– en medlemsorganisation

55ORGANISATION
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Djurens Rätt 
140 år
Djurens Rätt bildades den 7 oktober 1882 
på Stockholms slott och firade därför 140 
år på djurens sida under 2022. Något som 
uppmärksammades både i våra kanaler 
och genom fysiska kalas för medlemmarna.

Mycket har hänt sedan Djurens Rätt grundades. 
Förutom att organisationen hunnit byta namn 
minst fem gånger har många betydelsefulla  
framgångar för djuren skett. Givetvis ville vi  
därför fira vårt 140årsjubileum tillsammans  
med medlemmarna. 

På födelsedagen öppnades dörrarna upp för kalas 
på Djurens Rätts kontor i Stockholm, Göteborg 
och Malmö. Där kunde medlemmar lyssna till  
inspirerande jubileumstal, gå kluriga tipsrundor 
och mingla runt med andra engagerade djurvänner. 
De allra minsta fick också pyssla. Dessutom döptes 
mötesrummen om till namn efter betydelsefulla 
personer i Djurens Rätts historia som: Prinsessan 
Eugénie (Djurens Rätts första medlem), A.L. 
Nordwall (Djurens Rätts första ordförande), Elna 
Tenow (grundare av medlemstidningen och pionjär 
för djuren) och Makarna Börtz (Ellen och Johan 
Börtz som ledde Djurens Rätt framgångsrikt i  
25 år under 1950-1970-talet).

Födelsedagen i sociala medier
Under födelsedagsveckan publicerades ett stort 
antal inlägg i våra sociala medier som handlade 
om att Djurens Rätt firar 140 år. Vi publicerade 
bland annat en önskelista på vad vi önskar att 
våra följare gör för djuren, samt en video som 
sammanställde våra framgångar för djuren genom 
åren. Ett inlägg som uppskattades av många av 
följarna i sociala medier var när vi publicerade 
gamla bilder från Djurens Rätts arkiv tillsammans 
med texten “Igår, idag, imorgon. Alltid på djurens 
sida!”. Inlägget nådde ut till mer än 66 000 personer 
och fick närmare 6 000 reaktioner. 

Inför födelsedagsveckan hade vi också givetvis 
ett jubileumstema i nummer 3/22 av Tidningen 
Djurens Rätt, där läsarna kunde blicka tillbaka på 
en tidslinje över åren som gått på djurens sida.

Födelsedagen uppmärksammades även i ett 
jubileums avsnitt i vår podcast med avsnitts-
namnet “Jubileumsavsnitt  Vad har Djurens Rätt 
åstadkommit på 140 år?”. I avsnittet blickade 
vi tillbaka på Djurens Rätts anrika historia, vilka 
framgångar som betytt lite extra mycket och  
vad vi hoppas på att se för förbättringar för  
djuren framöver. 
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Djurens Rätts riksstyrelse 
2021-2023

Riksordförande 
Camilla Bergvall

1:e vice ordförande
Sofia Kamlund

2:e vice ordförande
Tina Hogevik

Ledamot 
Ida Ahlström

Ledamot
Peter Holmberg

Ledamot 
Tommy Ringlöw

Ledamot
Sophie Gripenberg

Ledamot
Christian Nordström

Ledamot
Edvin Kvamme

Suppleant 
Andreas Nordvall

Riksstyrelsen väljs vart annat år av representanter för Djurens Rätts medlemmar på riks-
stämman. Styrelsen är en sammansättning av personer med blandad kompetens som 
tillsammans bildar det bästa laget att leda organisationen effektivt.
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Effektrapport 2022
Djurens Rätt offentliggör årligen en effektredovisning som beskriver organisationens 
väg för att nå sina mål. Djurens Rätts effektrapport strävar efter att uppfylla Giva  
Sveriges riktlinjer och principer för effektrapportering. En mer utförlig presentation  
av Djurens Rätts organisation, verksamhet och användning av resurser finns i den  
årliga verksamhetsberättelsen.

Denna effektrapport omfattar perioden 1 januari 2022 – 31 december 2022.

Vad vill Djurens Rätt uppnå?
Djurens Rätt gör skillnad för de djur som är flest och har det sämst. Det har vi gjort sedan 1882.  
Vi arbetar globalt med djurrätts och djurskyddsfrågor och har vår bas i Sverige. Vi är idag en av  
världens ledande djurrätts- och djurskyddsorganisationer med omkring 50 000 medlemmar.

Vi strävar efter en värld där djur respekteras som kännande individer med rätt till sina egna liv. Då lidandet 
djur utsätts för inte hindras av nationsgränser, arbetar vi globalt för att göra största möjliga skillnad för 
djuren. Då effekten av vårt arbete är det som avgör vad vi som organisation ska arbeta med har vi valt 
att fokusera på de djur där lidandet är stort och systemförändringar krävs. I dagsläget har vi ringat in 
fyra fokusområden:

• Djur i livsmedelsindustrin 
Här sker det kvantitativt största lidandet. Turbokycklingar som växer så snabbt att det gör ont.  
Hönor som sitter i burar så trånga att de inte kan sträcka ut sina vingar. Grisar som spenderar  
hela sina liv på betonggolv. Långa, plågsamma djurtransporter och slaktmetoder som dömts ut i 
decennier. Det långsiktiga målet är en övergång till växtbaserade livsmedel, och delmål är minskad 
animalieproduktion och -konsumtion samt att de djur som föds upp för kött, mjölk och ägg i dag  
ska få bättre levnadsvillkor. En tydlig målsättning Djurens Rätt arbetar för är att senast 2026 har 
turbokycklingar upphört att vara norm i djurfabrikerna, samt att EU ska ha infört ett förbud mot 
burhållning av djur från 2027.

• Djur i pälsindustrin 
Pälsdjursuppfödning är en djurhållning som kritiserats under mycket lång tid. Vilda djur som hålls 
i ståltrådsburar där de inte har möjlighet att få utlopp för sina naturliga beteenden. Det långsiktiga 
målet är att inga djur ska födas upp för päls. Här har viktiga steg tagits genom att både räv- och 
chinchillafarmning har avvecklats i Sverige, där endast minkfarmningen kvarstår. Ett högt prioriterat 
mål nu är att få EU att fatta beslut om ett förbud mot pälsdjursuppfödning under 2023–2024.

• Djurförsök 
Djur som utnyttjas i djurförsök skyddas inte av djurskyddslagen. De är undantagna principen om  
att djur inte ska plågas och djurförsök kan vara där det kvalitativa lidandet är som mest omfattande. 
Det långsiktiga målet är en övergång till djurfri forskning och steg på vägen är att Sverige antar 
handlingsplaner för att djurförsök ska minska och fasas ut.

• Djurvänlig konsumtion 
Djurens Rätt guidar till djurvänliga val och arbetar för att företag och offentlig verksamhet ska  
ställa högre djurskyddskrav på sina produkter och bättre inkludera djurskyddet i sitt kvalitetsarbete.  
Vi vill göra det enkelt och självklart för konsumenten att välja vego. Målsättningen är att kött
konsumtionen minst ska ha halverats 2030.
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I vilket organisatoriskt sammanhang verkar  
Djurens Rätt?

Djurens Rätt är en medlemsstyrd organisation med volontärgrupper över hela landet.  
I Sverige samarbetar vi med andra organisationer i civil samhället inom djurskydd,  
konsumentfrågor och klimat. Samarbetena rör oftast punktinsatser som till exempel  
gemensamma publika arrangemang och uppvaktningar av beslutsfattare.

Många frågor som rör djur påverkas eller avgörs inom EU eller till och med globalt. I det sammanhanget 
är våra internationella insatser viktiga. I detta ingår olika samarbeten med organisationer över hela världen. 
Grunden i dessa sam arbeten är att de ska vara med och bidra till Djurens Rätts målbild och stå för ett 
professionellt och kunskapsbaserat arbete. Vi är engagerade i fyra internationella samman slutningar:

Eurogroup for Animals
Djurens Rätt koordinerar arbetet på EU-nivå med Eurogroup for Animals, som är en paraply organisation 
bestående av mer än 80 djurrätts- och djurskyddsorganisationer från hela Europa. Sedan Sveriges 
EUinträde har Djurens Rätt finansierat Eurogroup for Animals, och sedan sex år tillbaka har vi suttit i 
dess styrelse. 2020 valdes Djurens Rätt återigen in i styrelsen för en treårs period. Genom kampanjer 
såsom End the Cage Age, #StopTheTrucks, och #EndPigPain, samt en rad olika sakfrågor bedriver  
Djurens Rätt ett politiskt arbete för djuren på EU-nivå.

Fur Free Alliance
Fur Free Alliance är ett globalt nätverk som består av djurrättsorganisationer från Europa, Nord amerika 
och Asien. Fur Free Alliance arbetar med att få mode företag pälsfria och få länder att införa förbud mot 
pälsdjursfarmning. Genom nätverket får Djurens Rätt tillgång till expertis och informa tion från andra  
länder, likväl som att vi stöttar organisa tioner i deras arbete med att avveckla pälsindustrin globalt.  
Djurens Rätt är den svenska partner som ansvarar för att ansluta svenska företag till Fur Free Retailer 
Program i Sverige (pälsfria listan).

Open Wing Alliance
Djurens Rätt har efter många års arbete fått alla svenska livsmedelskedjor att anta policys om att vara 
buräggsfria. Burhållning av hönor har minskat kraftigt i Sverige men globalt är burar fortfarande mer regel 
än undantag. Det globala nätverket Open Wing Alliance samlar djurrätts organisationer som arbetar för 
att få serviceföretag, cateringföretag, livsmedels kedjor och hotell att bli buräggsfria. Namnet syftar på 
att en höna i bur inte ens kan sträcka ut sina vingar. Djurens Rätt genomför internationella påverkans-
kampanjer, tillsammans med andra organisationer inom Open Wing Alliance, och kan på så vis på verka 
multi nationella företag och därmed åstad komma större effekt för fler djur.

World Federation for Animals
World Federation for Animals grundades förra året av Djurens Rätt och 17 andra djurrätts- och  
djurskyddsorganisationer. Vi sitter med i styrelsen för organisationen. Syftet är att samla intresse
organisationer för djuren världen över och fokusera på viktiga politiska frågor som påverkar djur  
globalt, bl.a. genom påverkan gentemot FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation och andra FN- 
organ. Att djurskydd kommer med som ett av de globala hållbarhetsmålen är en ut talad målsättning. 
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Vilka strategier har Djurens Rätt?

Djurens Rätts strategi för att nå målsättningarna är att informera allmänheten, skapa opinion och  
föra fram medborgarnas åsikter till beslutsfattare. Vi använder vår expertkunskap till att trycka på  
för förändrad lagstiftning och till att coacha företag. Vi granskar, påpekar problem och presenterar 
lösningar samtidigt som vi inspirerar och möjliggör för konsumenter att göra djurvänliga val. Ett kraftfullt 
opinions bildande arbete där vi kanaliserar människors engagemang är en viktig del i att åstadkomma 
politisk förändring genom lagstiftning.

Djurens Rätt är partipolitiskt obundna och vi vill genom demokratisk opinionsbildning, politisk dialog, 
företagssamarbeten och ökad kunskap förverkliga vårt mål: en värld där djur respekteras som kännande 
individer med rätt till sina egna liv.

Djurens Rätts förändringsteori utgår från att de värsta formerna av djurhållning måste avvecklas och  
att det i sin tur leder till att färre djur utsätts för lidande och död, samtidigt som de djur som föds upp  
får det bättre. I många frågor krävs ett parallellt arbete med konsumenter och handel. 

Vilken kapacitet och vilket kunnande har Djurens Rätt?

Medlemmarna
Medlemmarna är den viktigaste tillgången för att Djurens Rätt ska kunna uppnå sina mål. I dagsläget  
har Djurens Rätt omkring 50 000 medlemmar. Ju fler medlemmar, desto tyngre väger Djurens Rätts röst 
i samtal med politiker och andra makthavare. Därför är varje enskild medlem viktig! 

Många medlemmar engagerar sig i någon av Djurens Rätts olika volontärgrupper, både nationella och 
lokala, eller genom att få våra blixtmail. I blixtmailen tipsas om enkla saker som kan göras för djuren 
digitalt. Det kan vara att skriva under en namninsamling, kommentera på sociala medier eller att maila 
företag och makthavare. Under året utökades konceptet med BlixtAppen som är en webbaserad app 
där blixtarna kan genomföra ännu fler aktiviteter. Volontärgrupper och blixtar bildar opinion i Djurens 
Rätts frågor, deltar i kampanjer eller initierar egna lokala kampanjer, värvar medlemmar och påverkar 
den lokala politiken. Djurens Rätt har under 2022 engagerat omkring 140 volontärer och tillsammans 
har de bidragit med över 4 000 volontärtimmar i arbetet för djuren, vilket är en ökning med cirka 600 
timmar jämfört med föregående år.
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Medarbetare
Djurens Rätt har mer än 50 anställda medarbetare som arbetar med bland annat politiskt arbete,  
kampanjer, kommunikation, sociala medier, företagsrelationer, konsumentfrågor, medlemsservice  
och stöd till volontär grupper och barnorganisationen Rädda Djuren-klubben samt ekonomi och  
medlemsvärvning.

Expertis
Djurens Rätt är en expertorganisation med specifik kunskap om djurs välfärd och en av Sveriges främsta 
experter inom djurförsök. Djurens Rätt är remissinstans åt regering och myndigheter samt är represen-
terad i olika grupper inom Jordbruksverket. För Djurens Rätt är det centralt att vara faktabaserade för att 
verka på ett trovärdigt sätt och kunna vara den främsta samtalspartnern i frågor som rör djurvälfärd och 
djurs rättigheter. Inom det utåtriktade arbetet har vi utvecklat metoder för dialog om djurrätt. Djurens 
Rätt är erkänt framgångsrika inom sociala medier och har stort genomslag på Facebook och Instagram.

Partnerskap och nätverk
Djurens Rätt har god kapacitet att påverka utanför Sveriges gränser tack vare internationella samarbeten. 
EU-frågor är en viktig del som har påverkan på Djurens Rätts arbete i Sverige. Därför ligger merparten 
av de samarbeten som ingår i det internationella arbetet som Djurens Rätt bedriver inom ramen för 
Eurogroup for Animals, liksom World Federation for Animals.

Finansiella resurser
Djurens Rätts ekonomiska resurser kommer från medlemsavgifter, gåvor och arv. Vi tar inte emot stats-
bidrag annat än för specifika och avgränsade projekt.

Hur vet vi om Djurens Rätt gör framsteg?

Djurens Rätt arbetar enligt fyraåriga verksamhetsinriktningar som består av huvudmål (mål på lång 
sikt), riktningsmål och årliga delmål. Alla mål ska leda till uppfyllandet av Djurens Rätts vision.  
Delmålen är de indikatorer mot vilka vi mäter framgång och ser om vi är på rätt väg. För att omsätta 
de långsiktiga huvudmålen i konkret verksamhet så använder sig Djurens Rätt av OKRs-metodiken, 
Objectives & Key Results. Alla mål följs upp kvartalsvis där genomförd verksamhet har dokumenterats 
löpande och effekten stäms av mot målen. Uppföljning genomförs årligen av resultatet för hela året.

Vi mäter effekten med hjälp av flera olika resultatmått. De mest centrala är: 
• Andelen frigående hönor i Sverige.
• Antalet verksamma minkfarmer i Sverige.
• Köttkonsumtion per person och år i Sverige, omräknat till antal djurindivider.
• Antalet nya policys från företag som berör hönor, turbokycklingar och ökad andel  

växtbaserade livsmedel.
• Indextalen för Djurvänlig kommun-rankningen.
• Antalet volontärtimmar i Djurens Rätt.

61EFFEKTRAPPORT



62

Vad har Djurens Rätt åstadkommit så här långt?

Här har vi sammanställt framgångar för djuren som Djurens Rätt har bidragit till  
under 2022:

1. Prisad kampanj för kycklingarna
Efter en stor crowdfundingkampanj för att ta fram en bioreklam startade Djurens Rätt, tillsammans 
med produktionsbolaget Naive, arbetet med att utforma en 3Danimerad film som visar kycklingarnas 
verklighet. Filmen fick namnet “Världens bästa djurskydd” som anspelar på föreställningen vi har i  
Sverige om att vårt djurskydd är det bästa. Med den här filmen ville vi utmana den uppfattningen.

Filmen visades digitalt via YouTube och som bioreklam över hela Sverige under våren. Den togs emot  
väl av biobesökare och följare, samt också i tävlingar då filmen under året blev flerfaldigt prisad. Filmstaden 
utsåg filmen till Månadens kampanj efter en undersökning som visade att biobesökarna uppskattat 
filmen mest av all reklam den månaden. Tidningen Resumé utsåg filmen till Månadens film för mars. 
Senare under hösten kammade filmen hem Bästa animation på den prestigefyllda Roygalan.

Filmen har också visats på ett flertal filmfestivaler och vunnit pris för Best Animated Film på Stockholm 
City Film Festival och Best Short Animation Film i Direct Monthly Online Film Festival.1

2. Fler företag tar ansvar
Vårt arbete med att få fler företag att ta mer ansvar för kycklingarna har under året fortsatt med full 
kraft. Antalet företag som efter samtal med Djurens Rätt påbörjat arbetet med European Chicken  
Commitment (ECC) har ökat från 36 stycken till hela 53. Bland de nytillkomna företagen hittar vi Scandic 
Hotels, som valde att inkludera samtliga av sina 270 hotell i beslutet. Detta påverkar kycklingar i Sverige, 
Norge, Danmark, Finland, Polen och Tyskland. Andra som valt att göra detsamma är Picadeli som i 
januari tog ett beslut om ECC för hela Europa och Best Western som inkluderade hela sin skandinaviska 
marknad i sin ECCpolicy. Genom att jobba med ECC så säger företagen nej till turbokycklingar och ja 
till att fler kycklingar får vistas utomhus.

Under året har vi släppt två företagsrapporter vars syfte är att ranka företag i olika sektorer utifrån 
vilket ansvar de tar för kycklingarna. Fokus för årets första rapport “Restaurangerna som ställer högre 
krav” var restaurangkedjor. Här gick O’Learys, Harrys, Grekiska Grill & Bar, Linnea & Basilika, Texas 
Longhorn, John Scott ś och The Bishops Arms ut med varsin ECCpolicy. Totalt omfattar besluten  
ca 250 restauranger och påverkar därmed många djur.

2022 avslutades med ännu en företagsrapport; “Djurens Rätts Hotellguide”. Nytt för denna upplaga var 
att vi förutom att uppmana företagen att jobba med ECC även bad dem publicera en buräggspolicy samt 
sätta tydliga vegomål för sin verksamhet. Scandic Hotels utsågs som vinnaren i rankingen med sina 3,5 
stjärnor, detta då de publicerade en ECC-policy inför rapporten och sedan tidigare sagt nej till burägg. 
De har dessutom ett vegomål som innebär att de arbetar för en högre andel växtbaserade livsmedel.

Andra hotellkedjor som valde att ta mer ansvar för kycklingarna i samband med rapporten var Best 
Western, Elite Hotels, ESS Group och Sabis. Totalt påverkas 480 hotell av dessa beslut. Var för sig är 
dessa beslut inte världsomvälvande, men tillsammans bidrar de till att ta oss närmare en framtid utan 
djurfabriker.2 3 4 5
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3. Polisanmälning av kycklingfabrik
Under hösten fick vi in en stor mängd bilder och filmklipp tagna inifrån en svensk kycklingfabrik.  
Materialet visade kycklingar med allvarliga skador, rörelseproblem och smutsighet. Dessutom låg  
döda kycklingar bland de levande. Vi valde därför att polisanmäla företaget som ägde stallen där  
kycklingarna befann sig. 

Företaget som anmäldes låg i Strängnäs kommun och levererade kycklingar till Kronfågel. Eftersom den 
nya straffbestämmelsen grovt djurplågeri trätt i kraft under sommaren, kunde vi använda det i  
anmälningarna för att visa på allvarhetsgraden. Personer eller företag som utsatt ett stort antal djur  
för lidande, genom grov oaktsamhet eller bristande tillsyn, kan dömas för grovt djurplågeribrott. 

Förundersökningen påbörjades men lades ned av åklagare. Vi valde därför att också skicka in en  
begäran om överprövning för att se till att fallet tas på allvar. Rättsväsendet måste ta brott mot  
djur på allvar.6

4. Dramatisk minskning av hönor i bur
Jordbruksverkets statistik visade att svenskarna konsumerat 140 miljoner färre ägg under 2021 än året 
innan. Vi räknade om det till individer, och preliminärt hade ungefär 800 000 hönors och tuppkycklingars 
liv sparats. Dessutom har antalet hönor i bur minskat i snabb takt. Minskningen i äggkonsumtion ser  
ut att ha fortsatt under 2022. En trend som påverkats av att det blivit lättare att välja bort ägg i mat-
lagning, och även av att produktionen av svenska ägg minskade kraftigt under 2021. Det senare främst 
på grund av fågelinfluensan som orsakade massavlivningar av hönor, och ekonomiska svårigheter att 
bedriva äggfabriker i Sverige.

De hönor som är kvar i Sveriges äggfabriker har samtidigt fått det lite bättre. Preliminära siffror under 
2022 visade att antalet hönor i bur var nere på 230 000 individer, eller 2,7 %. Det beror på att flera stora 
företag genomfört sin utlovade utfasning av buräggen, efter samtal med Djurens Rätt. Utvecklingen ser 
liknande ut i resten av Europa efter succén med medborgarinitiativet End the Cage Age. Det finns fortfarande 
ingen lagstiftning på plats ännu som förbjuder burarna i Sverige eller EU, vilket behövs för att fasa ut de 
sista burarna.7 8

5. Svenska Lantägg säger nej till burar
Djurens Rätt har under många år arbetat för att förändra livssituationen för hönorna inom äggindustrin. 
Fokus har legat på att få både konsumenter och företag att säga nej till burhållning av hönor, något  
som varit väldigt framgångsrikt. En stadigt minskad efterfrågan på burägg återspeglas nu även hos  
äggproducenter och äggpackerier. Förra året, 2021, kunde vi meddela att Kronägg gått ut med ett  
ställningstagande mot burar på sin hemsida. I somras gjorde Svenska Lantägg (DAVA Foods) detsamma.  
I företagets pressmeddelande lyfte de både djuretik och djurhållning som anledningar till beslutet.  
De skrev också att deras ställningstagande skickar viktiga signaler till övriga i branschen att följa i  
deras fotspår.9 10

6. Restaurangjätten Toridoll slopar buräggen
Under året antog den japanska restaurangjätten Toridoll en buräggsfri policy efter kampanjer av bland 
annat Djurens Rätt. Toridoll har över 1 700 restauranger i 27 länder och enbart i Japan använder varje 
restaurang över 1 000 ägg per dag. Toridolls nya policy kommer därmed att rädda tiotusentals hönor 
undan burar.11
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7. Företagen reducerar köttförsäljningen
Djurens Rätts mål är att se en halverad köttkonsumtion i Sverige till 2030. För att kunna nå dit arbetar vi 
från flera håll, bland annat genom att föra samtal med företag om att minska försäljningen av animaliskt 
protein. Under det gångna året har arbetet intensifierats med att få fler företag att sätta reduktionsmål, 
det vill säga mål om att minska på kött till förmån för mer vego.

Ett företag som satt ett reduktionsmål efter dialog med oss är den svenska delen av Kentucky Fried 
Chicken (KFC). Historiskt sett har KFC haft i princip enbart kycklingkött i sina restauranger, men nu 
blickar företaget framåt och är beredda att storsatsa på vego i Sverige. KFC har nämligen under 2022 
beslutat sig för att minska på köttet till förmån för mer vego, och i juni lanserades de första vegoprodukterna 
i Sverige. KFC Sveriges mål är att öka vegoförsäljningen med minst fem procentenheter årligen, och  
år 2030 ska 50 % av proteinet som säljs i restaurangerna ha skiftat från kycklingkött till vegetariskt  
protein. När KFC når målet år 2030 beräknas det då bespara livet på hela 485 000 kycklingar årligen.

Ytterligare ett företag som tagit kliv på området är Oh Poké, Sveriges största poké bowl-kedja med över 
30 restauranger. Oh Poké har efter samtal med oss satt som mål att minst 50 % av deras sålda rätter 
ska ha växtbaserade proteiner till senast år 2030. För kedjan innebär detta en minskning av kyckling och 
fisk, de djur som är flest och har det sämst, till förmån för mer vego.12 13 14

8. Kampanj för ett pälsfritt Europa
Den 18 maj lanserades det europeiska medborgarinitiativet Fur Free Europe. Syftet är att EU ska införa 
ett förbud mot pälsdjursfarmning och försäljning av pälsprodukter i hela Europa. När vi når en miljon 
namnunderskrifter är EU-kommissionen skyldiga att ta upp frågan till behandling – och vi har ett år på 
oss att nå dit. Vid årets slut hade nära 1,2 miljoner personer skrivit under medborgarinitiativet, varav  
57 000 underskrifter samlats in via Djurens Rätt.

Medborgarinitiativet har fått uppmärksamhet vid flera tillfällen i media, både genom nyhetsartiklar och 
i debattinlägg. Det är också en fråga som engagerar folk i sociala medier. Under året har vi lyft Fur Free 
Europe omkring 200 gånger i våra sociala plattformar vilket har genererat över 3,5 miljoner i räckvidd 
och över 170 000 reaktioner. I kampanjen visar vi hur illa djuren i pälsdjursindustrin faktiskt har det, 
samtidigt som vi förmedlar hopp om en positiv framtid och erbjuder allmänheten en chans att agera.

Under året har 70 större profiler delat kampanjen i sina egna sociala mediekanaler, där ibland Therése 
Lindgren, Danny Saucedo, Dotter, Miss Li och Linnea Claeson. Den 25 november, på Pälsfria fredagen, 
släppte Djurens Rätt en film där flera kända profiler reagerar på videomaterial från pälsindustrin.  
Reaktionerna blev mycket starka från de som fick se materialet, och filmen fick stor spridning i sociala 
medier vilket genererade omkring 15 000 namnunderskrifter under Pälsfria fredagen och den efter-
följande helgen.15

9. Skärpta straff vid brott mot djur
Under hösten 2021 föreslog regeringen i en proposition till riksdagen att ett grovt djurplågeribrott  
skulle införas i brottsbalken, vilket ligger i linje med vad vi har föreslagit och arbetat för under många år. 
Vi har deltagit i samråd med utredaren, lämnat skriftliga synpunkter och remissvar. Riksdagen röstade ja 
till förslaget och den 1 juli 2022 trädde ändringen i kraft. Vid bedömningen av om ett djurplågeribrott är 
grovt ska särskilt beaktas om gärningen har inneburit allvarligt lidande för djuret eller djuren, om den har 
omfattat ett större antal djur eller annars har varit av särskilt hänsynslös eller farlig art. Straffskalan för 
djurplågeri innan skärpningen sträckte sig från böter till fängelse i högst två år. Straffskalan för det nya 
brottet grovt djurplågeri är fängelse i lägst sex månader och högst fyra år.16
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10. Märkning och registrering av katter
Med 188 röster för och 105 röster emot antog riksdagen den 2 mars 2022 regeringens förslag om  
obligatorisk IDmärkning och registrering av katter. Uppskattningsvis finns det över 100 000 hemlösa 
katter i Sverige. För att färre katter ska behöva sakna ett hem måste katternas status höjas och en viktig 
del i det arbetet är införandet av obligatorisk ID-märkning och registrering. Därför gläds vi åt att det nu 
införts ett krav på märkning och registrering av katter, det är en fråga vi arbetat med sedan många år 
tillbaka. I maj 2018 överlämnades 40 867 namnunderskrifter från Djurens Rätt till miljö- och jordbruks-
utskottet, till stöd för just krav på märkning och registrering av katter. 

Kravet infördes i lagen (2007:1150) om tillsyn över hundar och katter och började gälla från den 1 januari 
2023. Alla katter födda 2008 och framåt ska vara ID-märkta och registreras i Jordbruksverkets katt-
register. Det gäller även katter som redan är registrerade i ett annat frivilligt register.17

11. Djurens Rätt anmäler djurfabriker - djurfabrik i Grums ställs inför rätta
Under 2022 har vi genomfört ett systematiskt arbete för att brott mot djur i djurfabrikerna ska tas på 
större allvar av myndigheterna. Bakgrunden till det hela var att det fanns en klar skillnad mellan innehållet 
i svensk lagstiftning och den verklighet som djuren i Sveriges djurfabriker lever i. En starkt bidragande 
orsak till det var att myndigheterna inte levde upp till sina skyldigheter enligt lagstiftningen.

Efter att ha granskat kontrollrapporter från hundratals djurskyddskontroller på Sveriges djurfabriker  
valde vi ut de ärenden där det fanns klara uppgifter om brottslig djurhållning och bra bevisning i form 
av bilder och iakttagelser från djurskyddskontrollanter. Sammanlagt upprättade vi 52 anmälningar som 
överlämnades till polisen.

I samband med en granskning av djurskyddskontroller på Sveriges djurfabriker, som Djurens Rätt  
genomförde i början av 2022, upptäcktes svåra missförhållanden på en djurfabrik i Grums. Djurens Rätt 
polisanmälde händelserna men det visade sig också att polis och åklagare redan utredde flera år gamla 
brott. Under de år utredningen pågått har djurfabriken fått fortsätta utsätta djur för allvarligt lidande. 
I mars 2023 ska djurfabriken ställas inför rätta i Värmlands tingsrätt.18 19

Källor 
1. www.djurensratt.se/blogg/djurensrattsreklamfilmvinnerprestigefulltprisparoygalan 
2. www.djurensratt.se/kycklinglaget 
3. www.djurensratt.se/blogg/restaurangkedjornasomstallerhogrekravpakycklingindustrin
4. www.djurensratt.se/blogg/scandichotelsutsestilldendjurvanligastehotellkedjan
5. www.djurensratt.se/blogg/elitehotelsforstahotellkedjansomstallerhogrekravpakycklingindustrin
6. www.djurensratt.se/blogg/djurensrattpolisanmalerkycklingfabrikdjurplageri
7. www.djurensratt.se/blogg/dramatiskminskningavhonoribur
8. www.djurensratt.se/blogg/framgangaggkonsumtionenharminskat
9. www.djurensratt.se/blogg/sverigesstorstaaggpackerikronaggvaljerbortburarna
10. www.djurensratt.se/blogg/framganghonornalantaggsloparburarna
11. www.djurensratt.se/blogg/vinsthonornarestaurangjattenblirburaggsfria
12. www.djurensratt.se/blogg/kfcsverigesatsarpa50vegotillar2030
13. www.djurensratt.se/blogg/kfcsagerjatillattflerkycklingarfarvistasutomhus
14. www.djurensratt.se/blogg/ohpokeokarvego
15. www.djurensratt.se/blogg/furfreeeuropenuinledsettunikteuropeisktmedborgarinitiativettpalsfritteuropa
16. www.djurensratt.se/blogg/framgangriksdagenbeslutaromskarptastraffvidbrottmotdjur
17. www.djurensratt.se/blogg/framgangkravpamarkningochregistreringavkatterblirverklighet
18. www.djurensratt.se/blogg/djurensrattpolisanmaleraggproducentigrumsbrottmotdjurskyddslagen
19. www.djurensratt.se/blogg/efterdjurensrattsanmalandjurfabrikstallsinforratta
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Förvaltningsberättelse

ÅRSREDOVISNING

Allmänt om verksamheten
Djurens Rätt är en ideell organisation grundad 1882 i Stockholm med syfte att verka för avskaffandet 
av plågsamma djurförsök och övriga former av förtryck av djur. Djurens Rätt vill förändra för de djur 
som är flest och har det sämst. Detta görs genom målinriktade kampanjer, opinionsbildning, företags-
samarbeten och politiskt påverkansarbete. Fokus ligger på att förändra för de djur som utnyttjas i djur-
fabriker, i djurförsök och på pälsdjursfarmer. Djurens Rätts vision är en värld där djur respekteras som 
kännande individer med rätt till sina egna liv. 

Djurens Rätt är medlem i Giva Sverige och följer dess kvalitetskod. Djurens Rätt arbetar också utanför 
Sverige. Detta sker bland annat genom de internationella samarbetsorganisationerna Eurogroup for 
Animals, Fur Free Alliance, Open Wing Alliance och World Federation for Animals.

Djurens Rätts verksamhet finansieras på frivillig basis. De största inkomstkällorna är medlemsavgifter, 
gåvor och testamenten. Djurens Rätt kontrolleras årligen av Svensk Insamlingskontroll och har tre 
90-konton med kontonumren 90 10 87- 7, 90 00 63-9 och 90 18 03-7. Djurens Rätt är en så kallad 
allmännyttig förening och är som sådan undantagen från skattskyldighet för vissa intäkter.

För mer detaljerad information om vårt arbete, se separat verksamhetsberättelse. Den finns att läsa  
på www.djurensratt.se.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Prisad kampanj för kycklingarna
Djurens Rätt inledde 2023 med en 3Danimerad reklamfilm som visade kycklingarnas verklighet.  
Filmen fick namnet “Världens bästa djurskydd” som anspelar på föreställningen vi har i Sverige om  
att vårt djurskydd är det bästa. Det var resultatet av en stor crowdfundingkampanj och filmen visades 
digitalt via YouTube och som bioreklam över hela Sverige under våren. Den togs emot väl av biobesökare 
och allmänhet och har under året blivit flerfaldigt prisad, bl.a. av tidningen Resumé och på prestigefyllda 
Roygalan där filmen vann pris för "Bästa animation".

Fler företag tar ansvar
Djurens Rätts arbete med att få fler företag att ta mer ansvar för kycklingarna har fortsatt. Antalet företag 
som efter samtal med Djurens Rätt påbörjat arbetet med European Chicken Commitment (ECC) har 
under året ökat från 36 stycken till hela 53. Bland de nytillkomna företagen återfinns Scandic Hotels,  
som valde att inkludera samtliga av sina 270 hotell i beslutet. Detta påverkar kycklingar i Sverige, 
Norge, Danmark, Finland, Polen och Tyskland. Andra som valt att göra detsamma är Picadeli som i 
januari tog ett beslut om ECC för hela Europa och Best Western som inkluderade hela sin skandinaviska 
marknad i sin ECCpolicy. Genom att jobba med ECC så säger företagen nej till turbokycklingar och ja 
till att fler kycklingar får vistas utomhus.

Under året har Djurens Rätt släppt två företagsrapporter vars syfte är att ranka företag i olika sektorer 
utifrån vilket ansvar de tar för kycklingarna. I samband med den första rapporten har restaurangkedjorna 
O’Learys, Harrys, Grekiska Grill & Bar, Linnea & Basilika, Texas Longhorn, John Scott ́s och The Bishops 
Arms presenterat varsin ECC-policy. Totalt omfattar besluten ca 250 restauranger och påverkar därmed 
många djur. När rapport nummer två släpptes tillkom ECC-polices från tidigare nämnda Scandic Hotels, 
samt hotellkedjorna Best Western, Elite Hotels, ESS Group och Sabis. Totalt påverkas 480 hotell av 
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dessa beslut. Var för sig är dessa beslut inte världsomvälvande, men tillsammans bidrar de till att ta 
oss närmare en framtid utan djurfabriker.

Polisanmälan av kycklingfabrik
Under hösten tog Djurens Rätt del av en stor mängd bilder och filmklipp tagna inifrån en svensk 
kyckling fabrik. Materialet visade kycklingar med allvarliga skador, rörelseproblem och smutsighet. 
Dessutom låg döda kycklingar bland de levande. Djurens Rätt gjorde en polisanmälan av företaget  
som ägde djurfabriken där kycklingarna befann sig. Företaget som anmäldes låg i Strängnäs kommun 
och levererade kycklingar till Kronfågel. Förundersökningen påbörjades men lades ned av åklagare.  
En begäran om överprövning har gjorts. Rättsväsendet måste ta brott mot djur på allvar.

Fortsatt minskning av hönor i bur och Svenska Lantägg säger nej till burar
Djurens Rätt har sedan lång tid aktivt arbetat för att burhållning av hönor ska upphöra. Utifrån den 
tillgängliga statisitiken för 2022 har antalet hönor i burar minskat med ungefär 75 000 hönor jämfört 
med 2021 och är nu nere på 230 000 individer, eller 2,7 %. Andelen hönor i burar var 2008 hela 39,4 %. 
Minskningen beror på att flera stora företag genomfört sin utlovade utfasning av buräggen, efter samtal 
med Djurens Rätt. Utvecklingen ser liknande ut i resten av Europa efter succén med medborgarinitiativet 
End the Cage Age. Det finns fortfarande ingen lagstiftning på plats ännu som förbjuder burarna i Sverige 
eller EU, vilket behövs för att fasa ut de sista burarna.

Förra året, 2021, kunde Djurens Rätt meddela att Kronägg gått ut med ett ställningstagande mot burar 
och i år har Svenska Lantägg (DAVA Foods) gjort detsamma.

Restaurangjätten Toridoll slopar buräggen
Efter att Djurens Rätt, tillsammans med andra organisationer, inlett en internationell kampanj antog 
den japanska restaurangjätten Toridoll en buräggsfri policy. Toridoll har över 1 700 restauranger i 27 
länder och enbart i Japan använder varje restaurang över 1 000 ägg per dag. Toridolls nya policy kommer 
därmed att rädda tiotusentals hönor undan burar.

Företagen reducerar köttförsäljningen
Djurens Rätts mål är en halverad köttkonsumtion i Sverige 2030. För att kunna nå dit arbetas det från 
flera håll, bland annat genom att föra samtal med företag om att minska försäljningen av animaliskt 
protein. Under det gångna året har arbetet intensifierats med att få fler företag att sätta reduktionsmål, 
det vill säga mål om att minska på kött till förmån för mer vego. Ett milstolpe nåddes när den svenska 
delen av Kentucky Fried Chicken (KFC) antog ett reduktionsmål efter dialog med Djurens Rätt. KFC 
Sveriges mål är att öka vegoförsäljningen med minst fem procentenheter årligen, och år 2030 ska 50 %  
av proteinet som säljs i restaurangerna ha skiftat från kycklingkött till vegetariskt protein. När KFC  
Sverige når målet år 2030 beräknas det då bespara livet på hela 485 000 kycklingar årligen.

Kampanj för ett pälsfritt Europa
Den 18 maj lanserades det europeiska medborgarinitiativet Fur Free Europe. Djurens Rätt har varit 
pådrivande för att kampanjen ska komma till stånd. Syftet är att EU ska införa ett förbud mot pälsdjurs-
farmning och försäljning av pälsprodukter i hela Europa. Målet är att få EU-kommissionen att ta upp 
frågan till behandling, för vilket 1 miljon namnunderskriter krävs. Vid årets slut hade nära 1,2 miljoner 
personer skrivit under medborgarinitiativet, varav 57 000 underskrifter samlats in via Djurens Rätt. 

Skärpta straff vid brott mot djur
Under hösten 2021 föreslog regeringen i en proposition till riksdagen att ett grovt djurplågeribrott 
skulle införas i brottsbalken, vilket ligger i linje med vad Djurens Rätt har föreslagit och arbetat för 
under många år. Riksdagen röstade ja till förslaget och den 1 juli 2022 trädde ändringen i kraft. Vid be-
dömningen av om ett djurplågeribrott är grovt ska särskilt beaktas om gärningen har inneburit allvarligt 
lidande för djuret eller djuren, om den har omfattat ett större antal djur eller annars har varit av särskilt 
hänsynslös eller farlig art.
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Märkning och registrering av katter
Djurens Rätt har under flera år arbetat för att IDmärkning och registrering av katter ska vara obligatoriskt. 
Med 188 röster för och 105 röster emot antog riksdagen den 2 mars 2022 regeringens förslag om just 
detta. Uppskattningsvis finns det över 100 000 hemlösa katter i Sverige. För att färre katter ska behöva 
sakna ett hem måste katternas status höjas och en viktig del i det arbetet är införandet av obligatorisk 
ID-märkning och registrering. Därför ser Djurens Rätt detta som ett steg i rätt riktning. I maj 2018 över-
lämnades 40 867 namnunderskrifter från Djurens Rätt till riksdagens miljö- och jordbruksutskott, till 
stöd för just krav på ID-märkning och registrering av katter. Lagen började gälla från den 1 januari 2023.

Resultat och ställning

Ekonomisk översikt

Antal medlemmar

Medlemsavgifter

Arv, gåvor och bidrag

Över/underskott från
verksamheten

Ändamålskostnader/
totala intäkter

Adm.kostnader (inkl  
insamlkostnader)/
totala intäkter

Insamlingskostnader/
medel från allmänheten

Nyckeltal, Svensk insamlingskontroll

Verksamheten är helt beroende av frivilligt stöd och merparten av intäkterna kommer från medlemsavgifter, 
gåvor och arv. Antalet och andelen gåvor fortsätter att öka och vi gör ett nytt rekordår i arvsintäkter. 
Antalet medlemmar minskar under året till följd av en större rensning av icke-betalda medlemsavgifter 
i kategorin Rädda Djuren-klubben.

Finansiella instrument
En trygghet för Djurens Rätt som organisation är det kapital som finns i form av värdepapper. Syftet 
med att ha detta kapital är att säkerställa att Djurens Rätt kan bedriva en stabil och målmedveten 
verksamhet till gagn för djurs rättigheter, även om övriga intäkter periodvis skulle minska. Detta gäller 
inte minst för arv.

Enligt gällande kapitalplaceringspolicy investerar Djurens Rätt inte i oetiska företag, med detta avses 
företag vars verksamhet har direkt anknytning till animalieproduktion, djurförsök, alkohol, tobak, vapen 
eller pornografi. Portföljen granskas löpande genom en oberoende screeningtjänst för att säkerställa 
att de etiska riktlinjerna följs. Policyn finns i sin helhet på www.djurensratt.se.

2022

47 624

9 347

47 846

−622

88 %

11 %

5 %

2021

49 126

9 126

48 856

14 025

65 %

10 %

4 %

2020

49 017

9 972

34 016

3 816

79 %

12 %

6 %

2019

48 010

9 072

38 257

4 633

78 %

11 %

6 %
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Medlemmar och organisation

Medlemmar

Blixtar

Volontärer i volontärprogram

Lokalorganisationer*

Kommuner med lokalorganisationer

Under året har antalet medlemmar totalt sett minskat. Minskningen beror till största del på en större  
omställning av medlemskategorin Rädda Djuren som finns för medlemmar i åldern 013 år. Antalet enga
gerade volontärer fortsätter under året att öka i antal individer men minska i antalet Lokalorganisationer.

Medlemmar i Djurens Rätt får årligen fyra nummer av medlemstidningen, med samma namn, samt 
nyhetsbrev via e-post varannan vecka. Medlemmar i åldern 0-13 år får tidningen Rädda Djuren Klubbnytt 
fem gånger under året. Djurens Rätt har förutom www.djurensratt.se även sajten www.valjvego.se och 
en webbutik med försäljning av bland annat litteratur inom ämnen som anknyter till verksamheten. 
Medlemmar har rabatt.

Djurens Rätt är en riksorganisation, vars bas utgörs av lokalorganisationer, som i sin tur utser ombud 
med rösträtt vid riksstämman som är Djurens Rätts högsta beslutande organ. Lokalorganisationer  
omfattar i vissa fall mer än en kommun. Alla lokalorganisationer arbetar helt ideellt. Konceptet med  
digitala Djurens Rätt-blixtar har fortsatt att arbetats med under året. Djurens Rätts blixtar är ett nät-
verk av digitala volontärer. Detta är ett stöd till Djurens Rätts opinionsarbete, där blixtarna uppmuntras 
att bl.a. dela informationskampanjer via sociala medier. Resultatet har varit fortsatt bra, då aktiveringen 
av dem har lett till ökad måluppfyllelse.

En av de största ideella informationssatsningarna i Sverige är Djurens Rätts sommarturné som årligen 
engagerar 100-150 volontärer. 

Djurens Rätts volontärprogram lanserades under året, det här är ett nytt koncept som går i linje med 
den utveckling vi sett inom det ideella engagemanget. Hos Djurens Rätt kan volontärer engagera sig i 
ett program som engagerar dem mest, det kan vara exempelvis kampanjer, sociala medier, sommarturnén 
eller kontorsadministration. 

* Redovisades tidigare separat som Lokalavdelningar respektive Aktivitetskoordinatorer.

Anställda
Djurens Rätt har utöver ideellt engagerade medlemmar också anställd personal i sin riksorganisation. 
Under 2022 har organisationen fortsatt implementera den större organisationsförändring som påbörjades 
2020 för att kunna växa och bli starkare. Många rekryteringar har skett under året och intresset för att 
arbeta hos Djurens Rätt fortsätter att öka.

Djurens Rätt har ett aktivt och systematiskt arbetsmiljöarbete, en löpande samverkan sker mellan 
ledningsgrupp och personal, främst genom en utsedd arbetsmiljökommitté som består av operativ chef, 

2022

47 624 

7 555 

 140 

14

20

2021

49 126

6 700
 
– 

19

28

2020

49 017
 

4 800
 
– 

30

46

2019

48 010
 
–
 
– 

38

57
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HR-ansvarig och arbetsmiljöombud. Löpande medarbetarsamtal hålls minst en gång i månaden med 
all personal. Varannan vecka skickas en arbetsmiljöenkät ut till alla anställda, som en del i ett pulsande 
verktyg som infördes 2020. Utöver den löpande enkäten har det under året genomförts bland annat en 
enkät kopplat till vårt arbetsupplägg med möjlighet till distansarbete. Skyddsronder genomförs årligen 
på våra kontor. Under året har arbetet med avvikelsehantering utvecklats ytterligare. 

Djurens Rätt har ett flexibelt arbetsupplägg och de flesta anställda väljer att arbeta delvis hemifrån 
och delvis från våra kontor, ett upplägg som är uppskattat. Individuella anpassningar har gjorts för 
varje anställd. Under 2022 har vi satsat extra på teambuilding i personalen och har haft två personal-
träffar och fyra kontorshäng. Ett viktigt komplement till vårt hybrida arbetssätt men också ett ypperligt 
tillfälle för gemensam kompetensutveckling. Utöver detta tas en individuell kompetensutvecklingsplan 
årligen fram för alla anställda. 

Arbetsplatsen omfattades under 2022 av kollektivavtal mellan arbetsgivarorganisationen Fremia  
och Unionen.

Miljöinformation
Djurens Rätt är med sin heltäckande veganska matpolicy, och sitt begränsade flygresande, sannolikt en 
av Sveriges mer miljövänliga organisationer sett till storleken. Det beror på att när vi väljer veganska 
produkter, så minskas miljöpåverkan drastiskt. Miljöpolicyn anger att vid inköp ska varor och tjänster 
väljas som i sin produktion tagit hänsyn till miljö så långt det är möjligt. När så är möjligt ska vi före-
trädesvis välja varor och tjänster som är miljömärkta eller miljöcertifierade, exempelvis val av elleverantör. 
Djurens Rätts riktlinjer anger att resor i första hand ska ske med tåg, i andra hand med buss. Möten 
inom Djurens Rätt sker till största delen via videosamtal.

Förväntad framtida utveckling samt väsentliga risker 
och osäkerhetsfaktorer
Djurens Rätt är en stabil organisation. De senaste tio åren har Djurens Rätt vuxit i omsättning, medlems-
antal och personalsstyrka. Mycket arbete har lagts ned på att trimma den interna strukturerna för att 
möjliggöra en så stor utväxling av resurserna gentemot ändamålet. Det kommer väl till pass nu då det 
under de kommande åren kommer att fattas avgörande beslut gällande EU:s djurskyddslagstiftning. 
Detta kommer vara i fokus för organisationen, inte minst för att säkerställa att de tre lyckade eureopeiska 
medborgarintiativ som Djurens Rätt drivit omsätts i praktiken. 

Djurens Rätts dialogarbete med företag förväntas ge goda resultat. Här finns ytterligare utvecklings
potential internationellt sett. Under 2023 kan ytterligare steg i rätt riktning tas för de djur som är flest 
och har det sämst; hönorna, kycklingar och fiskarna. Överlag är det konstruktiv dialog med företag, ihop 
med effektivt politiskt påverkansarbete och slagkraftiga informationskampanjer, i och utanför Sverige, 
som kommer att behöva mer resurser.

En förväntad och viktig utveckling är att köttkonsumtionen fortsatt kommer att minska. Det finns dock 
fortsatt en risk att antalet djurindivider som slaktas kan öka, då kycklingkött ersätter kött från nötdjur 
och grisar vilket leder till att ett större antal djurindivider slaktas. Under 2021 och delar av 2022 såg vi 
just en sådan utveckling. Detta lägger Djurens Rätt stora resurser på att motverka och i stället inspirera 
fler att välja vego. Ett större projekt för att samla våra erfarenheter och utveckla detta pågår under 2023.

Djurens Rätt har som uttalat mål att växa och öka medlemsantalet. Detta kommer att kräva starkt 
fokus på medlemsvård och att arbeta med effektiva former för rekrytering och insamling. 

ÅRSREDOVISNING



73

De största osäkerhetsfaktorerna är den negativa utvecklingen av samhällsekononimin. Hur samhälls-
ekonomin ser ut kan påverka intresset för politiska reformer liksom framtida gåvor Djurens Rätt får av 
allmänheten. Djurens Rätts kapital kan också påverkas, även om aktieportföljens sammansättning är 
väl avvägd bör vi vara medvetna om den riskfaktor en börsnedgång utgör. Under pandemin har sväng-
ningarna varit kraftiga emellanåt. 

Djurens Rätt har historiskt sett haft en positiv utveckling, men har under sin 140 år långa historia också 
upplevt en del mycket kraftiga bakslag. Kapital motsvarande närmare 18–24 månaders verksamhets-
kostnader har därför byggts upp i syfte att användas om det sistnämnda skulle inträffa. Det grundar 
sig i att Djurens Rätt är helt beroende av frivilligt stöd från privatpersoner, där arv utgör en stor andel. 
Konjunkturförändringar i den allmänna ekonomin kan då ha stora konsekvenser. En stor del av kapitalet 
består av finansiella tillgångar i form av aktier. En aktieportfölj ger oss valfrihet utifrån de etiska rikt
linjerna som anges i vår kapitalplaceringspolicy och aktier har historiskt sett gett en god avkastning  
till verksamheten.

Förvaltning
Djurens Rätts riksstämma utser en riksstyrelse, som leder organisationen mellan riksstämmorna  
och ansvarar för att genomföra de av riksstämman fastställda besluten. Till stöd har riksstyrelsen  
en riksorganisation som leds av generalsekreteraren och underställd personal, samt volontärer.  
Sammanlagt involveras omkring 400 personer i riksorganisationen, varav ett 50-tal som anställda. 

Under 2022 har riksstyrelsen haft 9 protokollförda möten och bestått av: 
Camilla Bergvall, riksordförande (9/9)
Sofia Kamlund, 1:a vice riksordförande (7/9)
Tina Hogevik, 2:e vice riksordförande (9/9)
Ida Ahlström, ledamot (9/9)
Amanda Bengtsson, ledamot (1/2, lämnade i maj)
Sophie Gripenberg, ledamot (7/9)
Anna Hjalmarsson, ledamot (0/2, lämnade i maj)
Peter Holmberg, ledamot (7/9)
Tommy Ringlöw, ledamot (7/9)
Christian Nordström, suppleant/ledamot (8/9)
Edvin Kvamme, suppleant/ledamot (7/9)
Andreas Nordvall, suppleant (8/9)

Inom parantes står mötesnärvaron angiven. Amanda Bengtsson och Anna Hjalmarsson lämnade styrelsen av personliga skäl och 

ersattes av suppleanter.

Djurens Rätts valberedning har sedan riksstämman 2021 bestått av: 
Alexandra Siredal och Magnus Gunnarsson. 

Djurens Rätt har haft en auktoriserad revisor under räkenskapsåret: 
Knut Heilborn, KPMG. 

Två lekmannarevisorer utsågs vid riksstämman 2021 att granska genomförandet av dess beslut: 
Ami Niglöv och Niklas Johansson. 

Följande personer har under 2022 hanterat det operativa arbetet, ekonomin och personalfrågor 
inom Djurens Rätt: 
Benny Andersson, generalsekreterare 
Sara-Maria Westerlund, operativ chef 
Sofia Leander, chef verksamhetsstöd 
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Moa Ranum, insamlingschef 
Linn Åkesson, kommunikationschef 
Coral Ricote, kampanjchef 
Francesca Vilches, chef djurvänlig konsumtion 
Sebastian Wiklund, samhällspolitisk chef

Övrig information
Djurens Rätt är representerat i Jordbruksverkets dialoggrupp för djurskydd och har under året skickat 
ett fyrtiotal remissvar och skrivelser rörande förändringar av lagar och föreskrifter, bland annat till 
EU-kommissionen, Näringsdepartementet, Jordbruksverket och Upphandlingsmyndigheten. 

Djurens Rätts vice riksordförande ingår i den Nationella kommittén för skydd av djur som används  
för vetenskapliga ändamål, tillika styrgrupp för statliga 3R-centret. Under året har Djurens Rätts  
sakkunniga etolog tagit plats i Jordbruksverkets referensgrupp för vattenbruk.

Det internationella arbetet är prioriterat för organisationen. Djurens Rätts generalsekreterare är 
styrelserepresentant både i Eurogroup for Animals och i World Federation for Animals. Djurens Rätts 
ansvariga för företagsrelationer ingår i styrgruppen för Open Wing Alliance. 

Vad beträffar resultat och ställning i övrigt, hänvisas till efterföljande resultat och balansräkningar 
med tillhörande noter.
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Resultaträkning

Belopp i tkr

Verksamhetsintäkter
Medlemsavgifter
Gåvor
Bidrag
Nettoomsättning
Övriga intäkter
Summa verksamhetsintäkter

Verksamhetskostnader
Ändamålskostnader
Insamlingskostnader
Administrationskostnader
Summa verksamhetskostnader
Verksamhetsresultat

Resultat från finansiella poster
Resultat från övriga värdepapper och fordringar  
som är anläggningstillgångar
Ränteintäkter och liknande resultatposter
Räntekostnader och liknande resultatposter
Förvaltningskostnader
Resultat efter finansiella poster

Årets resultat

Not

3

3

4,5

6

2022

9 347
47 846

113
626

59
57 991

−51 915
−2 807
−3 891

−58 614
−622

2 410
0
0

−38
1 750

1 750

2021

9 126
48 856

262
515
136

58 895

−39 109
−2 474
−3 287

−44 870
14 025

1 621
–

−37
−50

15 560

15 560
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Balansräkning

Belopp i tkr

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Balanserade utgifter för programvara

Materiella anläggningstillgångar
Nedlagda utgifter på annans fastighet
Inventarier

Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga värdepappersinnehav
Andra långfristiga fordringar

Summa anläggningstillgångar

Omsättningstillgångar
Varulager m m
Handelsvaror
Ärvda fastigheter
Förskott till leverantörer

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar
Aktuell skattefordran
Övriga fordringar
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Kortfristiga placeringar

Kassa och bank
Kassa och bank

Summa omsättningstillgångar

SUMMA TILLGÅNGAR

20221231

824
824

83
–

83

50 141
58

50 199
51 105

561
1 027

–
1 588

45
–

83
471
598

12 028

45 216
45 216
59 429

110 535

20211231

791
791

165
11

176

57 159
58

57 217
58 185

427
–

202
629

89
–

471
912

1 471

5 169

46 613
46 613
53 883

112 068

Not

7

8

9

10

11

12

13
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Balansräkning

Belopp i tkr

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Ändamålsbestämda medel
Balanserat resultat
Årets resultat

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder
Aktuell skatteskuld
Övriga skulder
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

20221231

3 987
97 556

1 750
103 293

2 380
192

1 683
2 988
7 242

110 535

20211231

4 983
80 999
15 560

101 542

3 123
59

4 442
2 901

10 525

112 067

Not

14

ÅRSREDOVISNING



78

Rapport över förändringar  
i eget kapital

Rapport över förändringar i eget kapital 2021

Belopp i tkr

Ingående balans 2021-01-01
Ändamålsbestämt av givaren
Utnyttjade medel från tidigare år
Årets resultat

Utgående balans 20211231

Rapport över förändringar i eget kapital 2022

Belopp i tkr

Ingående balans 2022-01-01
Ändamålsbestämt av givaren
Utnyttjade medel från tidigare år
Årets resultat

Utgående balans 20221231

Ändamåls- 
bestämda medel

926
5 018
−961

4 983

Ändamåls- 
bestämda medel

4 983
–

−997

3 987

Balanserat resultat 
inkl. årets resultat

85 056
−5 018

961
15 560

96 559

Balanserat resultat 
inkl. årets resultat

96 559

997
1 750

99 306

Totalt eget  
kapital

85 982
–
–

15 560

101 542

Totalt eget  
kapital

101 542
–
–

1 750

103 293

Rättelse av fel
I samband med bokslutsarbetet 2022 uppmärksammades att ändamålsbestämda gåvor redovisats 
felaktigt under 2021. Felet består i att av givaren erhållna ändamålsbestämda gåvor redovisats direkt 
mot eget kapital i stället för att redovisas som en gåvointäkt i resultaträkningen. Även utnyttjande av 
ändamålsbestämda gåvor har redovisats direkt över eget kapital i stället för att redovisas såsom  
ändamålskostnad i resultaträkningen. Rättelse har även skett av ett arv som under 2021 felaktigt redo-
visades som ändamålsbestämda medel, men som rätteligen borde ha redovisats såsom en kortfristig 
skuld. Sammantaget har detta inneburit en ökning av verksamhetsresultatet, att totalt eget kapital har 
minskat samt att kortfristiga skulder ökat vid utgången av 2021. Se vidare not 17 Rättelse av fel.
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Noter
Belopp i tkr om inget annat anges

Not 1 / Redovisningsprinciper
Organisationens redovisnings- och värderingsprinciper överrensstämmer med årsredovisningslagen, 
BFNAR 2012:1 (K3) och Giva Sveriges styrande riktlinjer för årsredovisning. Principerna är oförändrade 
jämfört med föregående räkenskapsår.

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan. 
Redovisningsprinciper är oförändrade mot föregående år.

Immateriella tillgångar
Övriga immateriella anläggningstillgångar
Övriga immateriella anläggningstillgångar som förvärvats är redovisade till anskaffningsvärde minskat 
med ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar.

Avskrivningar
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. Avskrivningen redovisas som kostnad 
i resultaträkningen.

Förvärvade immateriella tillgångar
Webbportal
Medlemsregister

Medlemsregistret togs i bruk i oktober 2016. Nyttjandeperioden är beräknad till 10 år. Systemet tog ca ett 
och ett halvt år att utveckla och är framtaget för att kunna användas under en period av 10 år. Det är till 
viss del möjligt för organisationens egen personal att vidareutveckla systemet. Byte av medlemsregister 
är ett stort och kostsamt projekt för organisationen och en begränsad frekvens av byten eftersträvas 
därför. Tidigare medlemsregister har haft en beräknad nyttjandeperiod på 10 år, vilket har stämt väl 
överens med den faktiska användningen.

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskriv-
ningar och nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår förutom inköpspriset även utgifter som är direkt 
hänförliga till förvärvet.

Tillkommande utgifter
Tillkommande utgifter som uppfyller tillgångskriteriet räknas in i tillgångens redovisade värde. Utgifter 
för löpande underhåll och reparationer redovisas som kostnader när de uppkommer.

Nedlagda utgifter på annans fastighet
Inventarier, verktyg och installationer
Datorer och nätverk
Fordon

Avskrivningstiden för installationer och förbättringsutgifter på annans fastighet motsvarar kontraktstiden 
för lokalen.

Nyttjandeperiod

5 år
10 år

Nyttjandeperiod
2-3 år
5 år
3 år
3 år

ÅRSREDOVISNING



80

Nedskrivningar – materiella och immateriella anläggningstillgångar
Vid varje balansdag bedöms om det finns någon indikation på att en tillgångs värde är lägre än dess 
redovisade värde. Om en sådan indikation finns, beräknas tillgångens återvinningsvärde. Återvinnings-
värdet är det högsta av verkligt värde med avdrag för försäljningskostnader och nyttjandevärde. Vid 
beräkning av nyttjandevärdet beräknas nuvärdet av de framtida kassaflöden som tillgången väntas ge 
upphov till i den löpande verksamheten samt när den avyttras eller ut rangeras. Den diskonteringsränta 
som används är före skatt och återspeglar marknadsmässiga bedömningar av pengars tidsvärde och de 
risker som avser tillgången. En tidigare nedskrivning återförs endast om de skäl som låg till grund för 
beräkningen av återvinningsvärdet vid den senaste nedskrivningen har förändrats.

Leasing
Alla leasingavtal redovisas som operationella leasingavtal.

Operationella leasingavtal
Leasingavgifterna enligt operationella leasingavtal, inklusive förhöjd förstagångshyra men exklusive 
utgifter för tjänster som försäkring och underhåll, redovisas som kostnad linjärt över leasingperioden.

Varulager
Varulagret är upptaget till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet. Därvid har 
inkuransrisk beaktats. Anskaffningsvärdet beräknas enligt först in- först ut- principen. I anskaffnings-
värdet ingår förutom utgifter för inköp även utgifter för att bringa varorna till deras aktuella plats och skick.

Finansiella tillgångar och skulder
Finansiella tillgångar och skulder redovisas i enlighet med kapitel 11 (Finansiella instrument värderade 
utifrån anskaffningsvärdet) i BFNAR 2012:1.

Redovisning i och borttagande från balansräkningen 
En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i balansräkningen när företaget blir part i instrumentets 
avtalsmässiga villkor. En finansiell tillgång tas bort från balansräkningen när den avtalsenliga rätten 
till kassaflödet från tillgången har upphört eller reglerats. Detsamma gäller när de risker och fördelar 
som är förknippade med innehavet i allt väsentligt överförts till annan part och företaget inte längre 
har kontroll över den finansiella tillgången. En finansiell skuld tas bort från balansräkningen när den 
avtalade förpliktelsen fullgjorts eller upphört.

Värdering av finansiella tillgångar
Finansiella tillgångar värderas vid första redovisningstillfället till anskaffningsvärde, inklusive eventuella 
transaktionsutgifter som är direkt hänförliga till förvärvet av tillgången.

Finansiella omsättningstillgångar värderas efter första redovisningstillfället till det lägsta av 
anskaffnings värdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Kundfordringar och övriga fordringar som utgör omsättningstillgångar värderas individuellt till det  
belopp som beräknas inflyta. Fordran på medlemsavgifter tas inte upp som fordran om det inte finns  
en legal fordran på medlemmen.

Finansiella anläggningstillgångar värderas efter första redovisningstillfället till anskaffningsvärde  
med avdrag för eventuella nedskrivningar.

Räntebärande finansiella tillgångar värderas till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av  
effektivräntemetoden.
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Vid värdering till lägsta värdets princip respektive vid bedömning av nedskrivningsbehov anses företagets 
finansiella instrument som innehas för riskspridning ingå i en värdepappersportfölj och värderas därför 
som en post, aktier och övriga värdepapper som framgår av not 10.

Djurens Rätt kan även investera i ändamålsbetingade innehav vilka bl.a. kan utgöras av aktier i onoterade 
bolag vars produkter/tjänster ligger i linje med organisationens verksamhetsmål. Då dessa placeringar 
görs i ett annat syfte än att ge en långsiktig avkastning för att säkerställa organisationens långsiktiga 
kapitalbehov och innebär en förhöjd risk, redovisas dessa placeringar skilda från organisationens värde-
pappersportfölj och värderas separat.

Värdering av finansiella skulder 
Finansiella skulder värderas till upplupet anskaffningsvärde. Utgifter som är direkt hänförliga till upp-
tagande av lån korrigerar lånets anskaffningsvärde och periodiseras enligt effektivräntemetoden.

Ersättningar till anställda

Ersättningar till anställda efter avslutad anställning

Klassificering
Planer för ersättningar efter avslutad anställning klassificeras som antingen avgiftsbestämda eller  
förmånsbestämda.

Vid avgiftsbestämda planer betalas fastställda avgifter till ett annat företag, normalt ett försäkrings-
företag och har inte längre någon förpliktelse till den anställde när avgiften är betald. Storleken på den 
anställdes ersättningar efter avslutad anställning är beroende av de avgifter som har betalat och den 
kapitalavkastning som avgifterna ger. 

Vid förmånsbestämda planer har företaget en förpliktelse att lämna de överenskomna ersättningarna 
till nuvarande och tidigare anställda. Företaget bär i allt väsentligt dels risken att ersättningarna kommer 
att bli högre än förväntat (aktuariell risk), dels risken att avkastningen på tillgångarna avviker från  
förväntningarna (investeringsrisk). Investeringsrisk föreligger även om tillgångarna är överförda till  
ett annat företag. 

Djurens Rätt tillämpar avgiftsbestämd plan.

Avgiftsbestämda planer 
Avgifterna för avgiftsbestämda planer redovisas som kostnad. Obetalda avgifter redovisas som skuld.

Skatter
Föreningen är en allmännyttig ideell förening och är som sådan undantagen från skatt på kapital-
inkomster såsom räntor, utdelningar och realisationsresultat.

Ändamålsbestämda medel
I posten ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra 
ändamåls bestämda medel. Se även eget kapital-rapporten.

Intäkter
Det inflöde av ekonomiska fördelar som organisationen erhållit eller kommer att erhålla för egen  
räkning redovisas som intäkt. Intäkter värderas till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer  
att erhållas, med avdrag för rabatter. 
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Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i organisationen. Medlemsavgifter redovisas 
vid inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses. Årsbetalande 
medlemmars avgifter som inkommer efter den 15 september gäller medlemskap nästkommande år 
varför de intäktsförs det året.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken Djurens Rätt tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde, utan att ge 
tillbaka motsvarande värde i utbyte, är en gåva eller ett erhållet bidrag. 

Gåvor och arv redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls.

Gåvor i form av kontanter redovisas till nominelt belopp. Gåvor som utgörs av annat än kontanta medel 
värderas till marknadsvärdet vid gåvotillfället. För gåvor i form av fastigheter som inte hunnit avyttras 
före balansdagen anses taxeringsvärdet utgöra 75 procent av marknadsvärdet vid gåvotillfället.

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas 
som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. 

Erhållna bidrag värderas till verkligt värde.

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försäljningstillfället.

Verksamhetens kostnader
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner: ändamålskostnader, insamlingskostnader, och  
administrationskostnader. Indelningen av den funktionsindelade resultaträkningen överens stämmer 
med de kostnadsbegrepp som används av Svensk Insamlingskontroll. 

Med ändamålskostnader avses kostnader som kan hänföras till föreningens ändamål enligt stadgarna.

Insamlingskostnader avser huvudsakligen kostnader för att föreningen ska kunna samla in medel och 
generera externa intäkter.

Administrationskostnader är främst kostnader som föreningen har för redovisning, medlemshantering, 
riksstämma och styrelse.

Kostnader som är gemensamma för ändamåls-, insamlings-, och administrationsfunktionerna så  
kallade samkostnader, fördelas på respektive funktion enligt fördelningsnycklar. Fördelningsnycklarna 
uppdateras årligen.

Kostnader bokförs normalt under det år de uppstår och i det fall faktura inte erhållits före bokslutsdagen 
så reserveras för kostnaden ifråga. I det fall föreningen har förpliktigat sig att utföra en viss åtgärd 
bokförs detta som en kostnad då motparten meddelats beslutet.

Not 2 / Uppskattningar och bedömningar

Inga uppskattningar och bedömningar av betydelse föreligger.
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Not 3 / Gåvor och bidrag

Gåvor som redovisats i resultaträkningen
Gåvor:
Allmänheten
Arv och testamenten
Företag
Andra organisationer*
Externa stiftelser och fonder
Summa

Gåvor som inte redovisats i resultaträkningen
Insamlade medel (uppskattade belopp, ej bokfört):
Annonsutrymme Google
Summa

Bidrag som redovisats som intäkt
Offentliga bidrag:  
Lönebidrag
Summa offentliga bidrag

Summa bidrag

* Exempel på organisationer som bidragit; Eurogroup for animals, Centre for Effectiv Altruism USA.

2022

22 947
22 919

712
249

1 020
47 846

1 611
1 611

113
113 

113

2021

28 041
19 665

302
847

–
48 856

663
663

262
262

262
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Medelantalet anställda

Medelantalet anställda

Könsfördelning bland styrelseledamöter och  
ledande befattningshavare

Styrelsen
Övriga ledande befattningshavare

Löner och andra ersättningar samt sociala  
kostnader, inklusive pensionskostnader

Löner och ersättningar
Sociala kostnader 
(varav pensionskostnad exl löneskatt) 1)

1) Av föreningens pensionskostnader avser 180 tkr 2022 (137 tkr 2021) organisationens riksordförande och generalsekreterare 

avseende 2 personer.

Löner och andra ersättningar fördelade mellan  
styrelseledamöter m.fl. och övriga anställda

Löner och andra ersättningar 2022
Löner och andra ersättningar 2021

Arbetet som ledamot i Djurens Rätts riksstyrelse är oavlönat.

Ideellt arbete
Under året har ca 7 500 personer engagerat sig ideellt för Djurens Rätt, framförallt inom olika volontär-
program, utbildningar, i lokalorganisationer, på kontoren och vid blixtaktioner. Värdet av dessa ideella 
insatser har inte redovisats i resultaträkningen men antalet arbetstimmar uppgår totalt till ca 4 000.

Not 4 / Medelantal anställda, personalkostnader och 
arvoden till styrelse och revisorer

2022 

41

varav män
 

25 %

2021 

42

varav män
 

12 %

2022/12/31 
Andel kvinnor

56 %
75 %

2021/12/31 
Andel kvinnor

78 %
75 %

2022 

19 906
8 005

(1 434)

2021 

15 749
6 182

(1 042)

Riksordförande och  
generalsekreterare

1 109
945

Övriga  
anställda

18 798
14 804
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Arvode och kostnadsersättning till revisorer

KPMG AB [Knut Heilborn]
Revisionsuppdrag
Revisionsverksamhet utöver revisionsuppdraget

Not 5 / Operationell leasing

Leasingavtal där företaget är leasetagare

Framtida minimileaseavgifter avseende icke  
uppsägningsbara operationella leasingavtal

Inom ett år
Mellan ett och fem år

Räkenskapsårets kostnadsförda leasingavgifter

Leasingavtalen gäller främst kontorslokaler men även kontorsmaskiner.

Hyresintäkter uppgick under räkenskapsåret till 38 tkr. Hyresavtalen har kort uppsägningstid och  
minimileasehyror uppgår till 9 tkr under 2023.

Not 6 / Resultat från övriga värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar

Ränteintäkter, övriga
Utdelningar
Realisationsresultat vid försäljningar
Nedskrivningar

2022 

159
12

2022/12/31

2 030
2 455
4 485

2 173

2022

157
1 487

958
−192

2 410

2021 

169
–

2021/12/31

2 023
4 329
6 352

2021
2 036

2021

165
1 524

18
−85

1 621
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Not 7 / Balanserade utgifter för programvara

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början
Rörelseförvärv
Vid årets slut

Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början
Årets avskrivning
Vid årets slut

Redovisat värde vid årets slut

Not 8 / Nedlagda utgifter på annans fastighet

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början
Nyanskaffningar
Vid årets slut

Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början
Årets avskrivning
Vid årets slut

Redovisat värde vid årets slut

2022/12/31

3 170
352

3 522

−2 379
−319

−2 698

824

2022/12/31

5 148
–

5 148

−4 983
−83

−5 066

83

2021/12/31

3 170

3 170

−1 978
−400

−2 379

791

2021/12/31

4 901
248

5 148

−4 901
−83

−4 983

165
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Not 9 / Inventarier

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början
Nyanskaffningar
Avyttringar och utrangeringar
Vid årets slut

Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början
Återförda avskrivningar på avyttringar och utrangeringar
Årets avskrivningar
Vid årets slut

Redovisat värde vid årets slut

Not 10 / Andra långfristiga värdepappersinnehav

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början
Tillkommande tillgångar
Avgående tillgångar
Vid årets slut

Ackumulerade avskrivningar
Vid årets början
Årets nedskrivningar
Vid årets slut

Redovisat värde vid årets slut

2022/12/31

580
–

−4
576

−569
4

−11
−577

–

2022/12/31

60 674
2 694

−9 520
53 848

−3 516
−192

−3 708

50 141

2021/12/31

642
–

−62
580

−619
62

−11
−569

11

2021/12/31

61 560
1 233

−2 118
60 674

−3 431
−85

−3 516

57 159
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Specifikation av värdepapper 2022-12-31

Aktier

ABB ltd
Accelleron LTD CHF
AFRY B
Aktia Bank A
Atlas Copco A
Atlas Copco B
Autoliv SDB
Boliden
Castellum
Clas Ohlson B
Corem Property Pref
Danske Bank
Diös Fastigheter
DNB
Dometic Group
Epiroc A
Epiroc B
Ericsson B
Fabege
Fast Partner D
Fortum Oyj
Gjensidige Forsikring
Gränges
Heimstaden Pref
Intrum Justitia
Inwido
Jyske Bank A/S
JM
Kinnevik B
Know it
Letho Group Oyj
Nokia corporation SEK
Nokia A oyj
Nordea Bank ABP EUR
Nordea Bank ABP STHLM
NP3 Fastigheter
Oatly Group ADS
Sampo Oyj A
Sandvik
SCA B
Scatec Solar
SEB A
Securitas B
Skanska B
SSAB A
SSAB B

Antal

4 402
219

2 833
13 000

8 000
2 000

700
1 725
9 500

160
800

3 450
900

4 000
500

4 300
500

10 834
13 000

125
2 000
3 300
4 088

12 000
500

11 000
1 500
3 000

50
4 000

15 000
10 000

300
320

1 850
9 000
3 400
3 200

250
5 500
4 000

21 954
7 228
2 500
1 500

20 750

Redovisat värde

801
2

455
1 222

394
224
629
363
994

16
296
598

65
687

54
51
78

881
647

10
419
494
351
429
153
679
472
728

17
695
430
474
15

1
136
318
495

1 350
46

427
368

1 909
785
416
90

729

Marknadsvärde

1 392
47

484
1 477

985
222
557
675

1 199
12

169
708

68
823

34
816

84
660

1 153
9

346
671
349
240

63
1 218
1 012

516
7

815
29

483
14
36

207
223

62
1 737

47
726
333

2 633
629
413

85
1 125
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Aktier

Stora Enso OYJ
Swedbank A
Telia Company
Thule group
Tobii
Tobii Dynavox AB
Trelleborg B
Viaplay Group B
Vestas Wind systems A/S
Volvo A
Volvo B

Övriga värdepapper

Andelar i Ekobanken
SHB Blueorchard Microfinance Fund
SHB HBF tillv. Obl. A1
SHB HBF Räntestr Cri A1
SHB Hållbar energi
SHBC STE15 230710
SHB XACT obligation (UCITS EFT)
SHBC CE33L 240111
SHBC CN23L 240111
SKANSKA FIN SERVICES FRN 230524
SHB Nordea Institutionell kortränta
SHB Nordea Bostadsobl fond

Ändamålsbetingade innehav

Simris Alg AB
Lily & Hanna's Rawfood Ice Dream AB

Antal

5 000
6 499

44 607
4 500

14 000
14 000

5 000
2 000
4 500

375
17 222

1 000
149

12 521
9 771

14 929
500 000

12 800
500 000
500 000

2 000 000
6 859
4 966

689 016
2 332

Redovisat värde

583
1 208
1 873

614
570

–
808
428
577

58
2 276

29 886

1
1 500
1 350
1 000
2 585

500
1 312

503
500

2 012
7 920

500
19 682

49 568

173
400
573

50 141

Marknadsvärde

733
1 152
1 189

980
234
298

1 204
396

1 360
74

3 246

36 458

1
1 647
1 354
1 004
5 780

492
1 224

435
486

1 998
8 222

524
23 167

59 625

173
400
573

60 198

Specifikation av värdepapper 2022-12-31
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Not 11 / Andra långfristiga fordringar

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början

Redovisat värde vid årets slut
Fordran avser deposition för hyreslokal i Göteborg.

Not 12 / Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Förutbetalda hyror
Övriga poster

 
Not 13 / Kortfristiga placeringar

Posten innehåller donerade aktieandelar och ärvda fondandelar som inte hunnit avyttras per balansdagen.

Not 14 / Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Förutbetalda medlemsavgifter
Upplupna personalkostnader
Övriga poster

2022/12/31

58
58

58

2022/12/31

264
207
471

2022/12/31

1 899
508
581

2 988

2021/12/31

58
58

58

2021/12/31

503
409
912

2021/12/31

2 255
506
140

2 901
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Not 15 / Ställda säkerheter och eventualförpliktelser 

Belopp i tkr

Ställda säkerheter

Eventualförpliktelser

Not 16 / Väsentliga händelser efter räkenskaps - 
årets utgång 

Under januari nådde det europeiska medborgarintiativet (ECI) Fur Free Europe 1,4 miljoner namnunder-
skrifter. Djurens Rätt fattade tillsammans med konsortiet bakom ECI:n då beslut om att tidigarelägga 
kampanjavslut med 2,5 månader, för att påskynda den politiska processen för att få till ett pälsfritt EU.

Den ryska invasionen av Ukraina har inneburit att Djurens Rätt arbetat med hjälpinsatser till de djur 
som drabbas av kriget. Som ett led i ett fördjupat samabete med ukrainska djurrättsförespråkare  
etablerades i februari en ukrainsk motsvarighet till Djurens Rätt, under namnet Project 1882 Ukraine.

I likhet med de tidigare åren kan omvärldsläget komma att påverka Djurens Rätts värdepapper på kort 
och/eller medellång sikt.

Not 17 / Rättelse av fel

Summa Verksamhetsintäkter
Summa Verksamhetskostnader
Verksamhetsresultat
Resultat från Finansiella poster
Resultat efter Finansiella poster

2022/12/31

Inga

Inga

2021/12/31 
Ursprungligt resultat

53 877
−43 909

9 968
1 535

11 503

2021/12/31 
Justerat resultat

58 895
−44 870

14 025
1 535

15 560

2021/12/31

Inga

Inga

Justering

5 018
−961

4 057
–

4 057
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Underskrifter
Den dag och ort som framgår av min elektroniska underskrift

Camilla Bergvall
Riksordförande

Tina Hogevik
Andre vice riksordförande

Peter Holmberg
Ledamot

Tommy Ringlöw
Ledamot

Edvin Kvamme
Ledamot

Sofia Kamlund
Första vice riksordförande

Ida Ahlström
Ledamot

Sophie Gripenberg
Ledamot

Christian Nordström
Ledamot

Vår revisionsberättelse har lämnats den  

dag och ort som framgår av vår elektroniska 

underskrift

KPMG AB

Knut Heilborn
Auktoriserad revisor
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Djurens Rätt 
Box 17132 
104 62 Stockholm

08 - 555 914 00 
info@djurensratt.se
www.djurensratt.se PlusGiro: 901087-7

som har stått med oss på 
djurens sida under 2022.
Tack till dig som är medlem, ger ekonomiska bidrag och som väljer  
att lägga värdefull tid på att vara med och förändra djurens situation.  
Tillsammans fortsätter vi göra skillnad för kycklingarna, hönorna,  
korna, grisarna och de andra djuren som är i behov av vår hjälp – vi 
finns för att ge dem en röst i samhället och försvara deras rättigheter.

STORT TACK TILL DIG 

mailto:info%40djurensratt.se?subject=
http://www.djurensratt.se

